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1. Postavenie LH v rámci ekonomiky SR

1.1 Rámcové makroekonomické podmienky SR

V roku 2004 bol prírastok hrubého domáceho produktu (HDP) v bežných cenách 10,8 %. V porovnaní s rokom 2003 bol reálne vyšší o 5,5 %. Tento vývoj podmienil pokračujúci zahraničný (11,4 %) a tiež zlepšujúci sa domáci dopyt (5,5 %). Trend poklesu záporného salda zahraničného obchodu z minulého roka sa zmenil na rast o hodnotu 23,4 mld. na 47,0 mld. Sk v roku 2004. Pokračoval aj mierny rast záporného salda štátneho rozpočtu na úrovni 5,3 % z HDP, ktorý dosiahol hodnotu 70,3 mld. (tabuľka 1.1-1).

Priaznivá tendencia vo vývoji zamestnanosti pokračovala aj v roku 2004. Zamestnanosť sa medziročne zvýšila o 0,28 %. Priemerná miera nezamestnanosti však stúpla v roku 2004 o 0,7 % na 18,1 %. Spôsobili to príchod novej pracovnej sily, ale aj prepúšťanie v zdravotníctve a sociálnych službách. Priemerná mesačná nominálna mzda zamestnanca v hospodárstve SR sa medziročne zvýšila o 10,2 %. Zaznamenal sa jej reálny rast o 2,7 %. V odvetví lesného hospodárstva (LH) bol medziročný nárast nominálnej mzdy 12,6 %, čo umožnilo rast reálnej ceny práce o 5,1 %.

Tvorba hrubého kapitálu sa po dvoch rokoch (2001 a 2002) sľubného rozvoja ďalej znížila o 0,3 %. Aj ďalšie skvalitňovanie podmienok získavania cudzieho finančného kapitálu, (zníženie diskontnej miery a aj úrokových sadzieb komerčných bánk (takmer pri všetkých úveroch) nezabránilo klesaniu úrovne investovania v LH pomocou cudzích zdrojov takmer o 12,4 %.

Podiel LH na makroekonomike SR zaznamenal v roku 2004 určité zlepšenie. Pri raste HDP hospodárstva SR v bežných cenách o 10,8 % sa podiel LH na trhovo realizovanej produkcii SR zlepšil o 0,07 % na 0,54 %. Zohľadňovanie prínosov verejnoprospešných funkcií lesov a služieb LH iným odvetviam a verejnosti by veličinu hrubej pridanej hodnoty (HPH) a nadväzne aj HDP zvýšilo o približne 18 mld. Sk ročne. Podiel LH na HDP hospodárstva SR by sa tak zvýšil až na úroveň 1,9 %. Trhovo realizovaná produkcia dreva v tuzemsku sa zhodnotila v odvetviach rezortu drevospracujúceho priemyslu (DSP) vo výrobkoch reziva, nábytku, celulózy a papiera čiastkou 18,5 mld. Sk, t. j. 1,4 % HDP. Podiel LH so zohľadnením prínosov verejnoprospešných funkcií a DSP na HDP hospodárstva SR by v roku 2004 predstavoval 3,3 %. 

Celkový vývoj ekonomiky SR v roku 2004 priaznivo ovplyvnila jednotná sadzba dane, zlepšením jej výberu medziročne o viac ako 10 % a ďalej tiež pokles podielu odmien zamestnancov. Nenaplnilo sa očakávané zvyšovanie cien tovarov po našom vstupe do EÚ. V LH a lesníctve sa ďalej už druhý rok nepriaznivo prejavovala recesia v cenách dreva v Európe. Tie sa medziročne znížili spolu o 2 %, pri poklese cien ihličnatých sortimentov o 6 % a miernom raste cien listnatých sortimentov o 4 %. Takmer stomiliónové zásoby dreva z vetrových kalamít na severe Európy a domáca zásoba takmer ročného objemu ťažby z tej istej príčiny, nedávajú nádej na zlepšenie cenovej politiky na trhu surového dreva v najbližších rokoch. 

Tabuľka 1.1 – 1 Základné makroekonomické ukazovatele hospodárstva SR a LH SR 

	Ukazovateľ
	Meracia

jednotka
	Rok 
	Predpoklad

2005

	
	
	2001
	2002
	2003
	2004
	

	HDP v bežných cenách
	mld. Sk
	989,3
	1073
	1 196
	1 325
	1388

	z toho LH
	
	5,1
	5,0
	5,6
	7,1
	7,7

	Prírastok HDP

v stálych cenách roka 1995
	%
	3,3
	4,4
	4,2
	5,5
	5,3

	Investície v bež. cenách
	mil. Sk
	330 300
	360 500
	350 050
	349 000
	350 500

	z toho LH
	
	660
	651
	582
	514
	582

	Zamestnanci (pracovníci) 
	tis.  osôb
	2 124
	2 127
	2 164
	2 170
	2 180

	z toho LH
	
	22
	20
	18
	15**
	15

	Priemerná mesačná mzda
	Sk
	12 365
	13 511
	14 365
	15 825
	16 050

	z toho LH
	
	10 684
	11 571
	12 712
	14 309
	15 500

	Miera inflácie
	%
	7,3
	3,3
	8,5
	7,5
	5,4

	Miera nezamestnanosti
	%
	19,2
	18,5
	17,4 
	18,1 
	17,9

	Saldo zahraničného obchodu
	mld. Sk
	-102,2
	-96,6
	-23,6
	–47,0
	-46,0

	Saldo štátneho rozpočtu
	
	-44,4
	-51,6
	-55,9
	-70,3
	-70,0

	Diskontná sadzba
	%
	8,8
	6,5
	6,25
	6,0
	5,8

	Úroková miera
	%
	5,7/12,7
	5,5/*10,0
	5,05/5,99
	4,9/5,5
	4,5/5,3

	Kurz (stred)
	Sk/USD
	48,3
	45,3
	36,8
	34,0
	32,5

	Kurz (stred)
	Sk/EUR
	43,3
	41,5
	41,5
	39,9
	38,5


Prameň: Lesnícky výskumný ústav Zvolen (LVÚ) a Štatistický úrad Slovenskej republiky (ŠÚ SR)
Vysvetlivka: HDP – hrubý domáci produkt

*( úroková miera vkladov / ( úroková miera úverov 

**zamestnancov v subjektoch obhospodarujúcich lesy je okolo 15 000; ďalších okolo10 000 sa nachádza 

  v podnikateľských subjektoch poskytujúcich služby vlastníkom a užívateľom lesov

1.2 Postavenie LH v národnom hospodárstve SR

V roku 2004 sa zvýšil HDP LH oproti roku 2003 o 1,5 mld. Bolo to v dôsledku zvýšenia objemu predaja dreva, zníženia subvencií a čiastočne aj zápočtu ďalších čiastok daní. Podiel HDP LH sa v roku 2004 zvýšil oproti minulému roku o 0,07 % na 0,54 %. Dlhodobý trend poklesu podielu HDP LH sa možno podarí zmierniť v priebehu nasledujúcich dvoch rokov v dôsledku spracovania a predaja väčšieho množstva dreva z vetrovej kalamity v roku 2004. Iba započítaním ostatných úžitkov lesa do HDP, tiež prehodnotením ukazovateľov únosnej ťažby, lepším ocenením faktora práce, ale aj zvýšením cien komerčnej produkcie, resp. zmenou metodiky výpočtu HDP je možné jednorazovo zvýšiť tento podiel, ale tendencii klesania aj po týchto zmenách sa nedá vyhnúť.

Dlhodobá nepriaznivá tendencia vývoja disparity rastu priemernej mesačnej mzdy medzi hospodárstvom SR a LH sa v roku 2004 zlepšila. Priemerné mesačné mzdy v LH boli aj v roku 2004 nižšie oproti hospodárstvu SR, no tento rozdiel sa znížil o 1,93 % oproti roku 2003. Podiel pracovníkov v LH klesol medziročne oproti hospodárstvu SR o 0,18 %. Počet zamestnancov v LH SR sa znížil o približne 3 tis. osôb. Relatívna miera poklesu sa zvýšila aj v dôsledku medziročného zvýšenia zamestnanosti v hospodárstve SR.

Tabuľka 1.2 – 1 Vývoj vybraných ukazovateľov lesného hospodárstva SR v rokoch 1990-2004

	Ukazovateľ


	Meracia

jednotka

(m. j.)
	Rok 

	
	
	1990
	2002
	2003
	2004

	
	
	(m. j.)
	%
	(m. j.) 
	%
	(m. j.) 
	%
	(m. j.) 
	%

	HDP v bežných cenách 
	mld. Sk
	278,5
	100
	1073
	100
	1 196
	100
	1325
	100

	z toho: LH
	
	2,7
	0,97
	5,0
	0,47
	5,6
	0,47
	7,1
	0,54

	Investície
	mil. Sk
	69 741
	100
	360 500
	100
	350 050
	100
	349 000
	100

	z toho: LH
	
	553
	0,79
	651
	0,18
	582
	0,17
	514
	0,15

	Zamestnanci (pracovníci)
	tis. osôb
	2 459
	100
	2 127
	100
	2 164
	100
	2 170
	100

	z toho: LH
	
	36
	1,47
	20
	0,94
	18
	0,83
	15
	0,69

	Priemerná mesačná mzda
	Sk
	3 278
	100
	13 511
	100
	14 365
	100
	15 825
	100

	z toho: LH
	
	3 419
	104,3
	11 571
	85,64
	12 712
	88,49
	14 309
	90,42


Prameň: LVÚ Zvolen 

Monetárne nástroje umožňujú v trhovom prostredí relatívnu ekonomickú slobodu pri voľnej tvorbe cien tovarov a využívaní produktov finančných inštitúcii (úverov). Skupina fiškálnych nástrojov má však spravidla normatívny alebo záväzný charakter napr. dane, poplatky, odvody, dotácie a subvencie. Výnimočne sa vyskytujú aj nástroje s možnosťou voľby napríklad poistenie.

LH odviedlo do rozpočtu štátu v roku 2004 dane vo výške okolo 1,6 mld. Okrem toho platili subjekty odvody sociálnym poisťovniam a do ďalších fondov, ktoré predstavovali viac ako 1,0 mld. Sk. Zvláštnu skupinu nedoriešených finančných vzťahov tvoria ujmy vlastníkom a obhospodarovateľom lesa, vyplývajúce z uplatňovania zákonov alebo rozhodnutí orgánov štátnej správy. Ich výška sa modelovo pohybuje okolo 1,3 mld. Sk ročne. Významnú položku tvoria aj škody z imisného a iného antropogénneho poškodzovania lesov. Ich výška predstavuje ročne tiež viac ako 700 mil. Sk.

Predajom dreva v roku 2004 získalo LH 82,4 % všetkých svojich tržieb a výnosov. Medziročne sa zvýšila ťažba o 9,3 % a predaj dreva o 15,0 %. Tržby z predaja dreva sa zvýšili o 13,3 %. Priemerné speňaženie dreva sa znížilo o 1,5 %. Zvýšenie predaja dreva, i pri zníženom speňažení, umožnili vytvoriť kladný hospodársky výsledok v celkovej výške okolo 850 mil. Sk, vrátane podpory na lesnícku činnosť vo verejnom záujme, ktorá však ďalej klesla o 90,5 %.

Tabuľka 1.2 – 2 Vývoj vybraných ukazovateľov charakterizujúcich vzťah LH SR k štátnemu rozpočtu

	Ukazovateľ
	Skutočnosť roku (mil. Sk)
	Predpoklad

na rok 2005 

	
	1990
	2002
	2003
	2004
	

	Tržby a výnosy 
	4 531
	10 257
	  10 555
	11 484
	12 294

	Náklady
	4 326
	9 978
	   10 828
	 10 632
	11 448

	Hospodársky výsledok (zisk +, strata -)
	205
	279
	    -273
	  852  
	846

	Štátna podpora na lesnícku činnosť
	1 007
	382
	     221
	   21
	           34

	Podiel v tržbách

a výnosoch v %
	zisk
	4,52
	2,73
	-2,59
	 7,42
	6,88

	
	štátna podpora
	22,22
	3,72
	2,09
	 0,18
	0,28


Prameň: LVÚ Zvolen, MP SR 
Lesnícka legislatíva

V roku 2004 sa pokračovalo v príprave nového zákona o lesoch. Návrh vypracovaný sekciou lesníckou Ministerstva pôdohospodárstva (MP SR) schválila Národná rada (NR) SR dňa 24. mája 2005. V roku 2004 bol v NR SR schválený zákon č. 217/2004 Z. z. o lesnom reprodukčnom materiáli a o zmene niektorých zákonov a zákon č. 545/2004 Z. z., ktorým sa mení zákon NR SR č. 259/1993 Z. z. o Slovenskej lesníckej komore v znení neskorších predpisov.

2. Organizačné a inštitucionálne usporiadanie lesníctva SR

2.1 Štátna správa lesného hospodárstva a poľovníctva

2.1.1 Orgány štátnej správy lesného hospodárstva a poľovníctva

Ústredným orgánom štátnej správy lesného hospodárstva a poľovníctva (ŠSLHaP) bolo MP SR, ktoré sa prostredníctvom sekcie lesníckej (SL) podieľalo na uskutočňovaní štátnej lesníckej politiky, vykonávalo štátnu správu v zákonom vymedzenej pôsobnosti, spracúvalo koncepcie zverených oblastí a staralo sa o správu vecí patriacich do jeho kompetencie. Dôležitou činnosťou SL MP SR bolo vykonávanie kontroly a metodického usmerňovania orgánov ŠSLHaP na prvom stupni – obvodných lesných úradov (OLÚ) a na druhom stupni – krajských lesných úradov (KLÚ) miestnej štátnej správy.

2.1.2 Slovenský pozemkový fond

V rámci svojich kompetencií Slovenský pozemkový fond (SPF) podľa zákona č. 80/1998 Z. z. spravoval podiely lesných pozemkov neznámych vlastníkov v spoločných nehnuteľnostiach. V zmysle zákona č. 180/1995 Z. z. SPF tiež prenajímal poľovné pozemky na výkon práva poľovníctva, ktoré má vo svojej správe.

2.2 Hospodárska sféra

2.2.1 Štruktúra vlastníctva a užívania lesov a postup reštitúcií

Štruktúra lesov (porastovej pôdy) podľa vlastníctva a užívania sa mení, pretože sa doposiaľ neukončilo usporiadanie vlastníctva a užívania lesov v zmysle reštitučných zákonov. 

Tabuľka 2.2.1-1 Štruktúra lesov (porastovej pôdy) podľa vlastníctva a užívania

	Subjekty
	Výmera porastovej pôdy (ha)
	Podiel v roku 2004 (%)

	
	k 31. 12. 2003
	k 31. 12. 2004
	

	
	vlastnícka
	užívacia
	vlastnícka
	užívacia
	vlastnícky
	užívací

	Štátne
	814 576
	1 185 971
	811 935
	 1 146 259
	42,1
	59,4

	Súkromné
	231 259
	113 968
	282 839
	119 938
	14,6
	6.2

	Spoločenstevné
	469 130
	416 966
	470 900
	443 636
	24,4
	23,0

	Cirkevné
	61 430
	40 188
	66 642
	48 253
	3,4
	2,5

	Poľnohospodárskych družstiev
	2 379
	4 946
	3 208
	4 793
	0,2
	0,2

	Obecné
	186 519
	167 271
	190 502
	167 813
	9,9
	8,7

	Neznáme
	164 017
	-
	104 666
	-
	5,4
	-

	Spolu
	1 929 310
	1 929 310
	1 930 692
	   1930 692
	100
	100


Prameň: Lesoprojekt Zvolen Permanentná inventarizácia lesa (PIL) 2004, MP SR

V roku 2004 štátne organizácie LH odovzdali pôvodným vlastníkom lesné pozemky s výmerou 18 817 ha, čo je približne rovnaká výmera, ktorá sa odovzdala pôvodným vlastníkom v rokoch 2002 a 2003 spolu. 

2.2.2 Štátne lesy

Lesy vo vlastníctve štátu obhospodarujú štátne organizácie LH: Lesy SR, š. p., Banská Bystrica, Lesopoľnohospodársky majetok (LPM) Ulič, š. p., Štátne lesy (ŠL) Tatranského národného parku (TANAP). Tieto organizácie patria do pôsobnosti rezortu MP SR. Vojenské lesy a majetky (VLM) SR, š. p., Pliešovce patria do riadiacej kompetencie rezortu Ministerstva obrany (MO) SR. Štátne organizácie LH obhospodarujú tiež lesy vlastníkov, ktorí si ich z rozličných príčin neprebrali, ako aj prenajaté od neštátnych subjektov. ŠL TANAP zabezpečujú starostlivosť o lesné ekosystémy národného parku. Na praktickú výučbu študentov Lesy SR š. p. Banská Bystrica zmluvne prenajali Strednej lesníckej škole (SLŠ) Banská Štiavnica 913 ha, SLŠ Prešov 392 ha a Technickej univerzite (TU) vo Zvolene 10 688 ha lesných pozemkov. SLŠ Liptovský Hrádok zabezpečuje praktickú výučbu na základe zmluvy s Lesmi SR, š. p.

2.2.2 – 1 Základné údaje o lesoch v užívaní štátnych organizácií lesného hospodárstva

	Štátne organizácie LH
	Výmera porastovej pôdy, ha
	Porastová zásoba, tis. m3
	Zásoba rubných porastov, tis. m3
	Výmera rubných porastov, ha

	Lesy SR, š. p.
	1 002 677
	226 530,5
	64 651,1
	167 066

	ŠL TANAP
	40 478
	7 991,5
	669,9
	1 861

	LPM Ulič, š. p.
	20 789
	4 132,1
	874,8
	2 345

	VLM SR, š. p.
	69 997
	14 749,8
	5 080,8
	15 372

	SLŠ, TU
	12 318
	3 268,9
	1 362,2
	2 852

	Spolu
	1 146 259
	256 672,8
	72 638,8
	189 496


Prameň: Lesoprojekt Zvolen (PIL 2004)

V zmysle Programového vyhlásenia vlády SR 2002 sa realizuje projekt transformácie štátnych podnikov LH v pôsobnosti MP SR na štátnu akciovú spoločnosť. Projekt transformácie bol schválený vo vláde SR 15. decembra 2004.

2.2.3 Neštátne lesy

Neštátny sektor tvoria lesy súkromné, spoločenstevné, obecné, cirkevné a lesy poľnohospodárskych družstiev. Právnu a organizačnú formu subjektov v neštátnom sektore tvoria pozemkové spoločenstvá s právnou, a bez právnej subjektivity, spoločnosti s ručením obmedzeným, akciové spoločnosti, fyzické osoby zaregistrované na podnikanie alebo bez registrácie, ale aj osobitné útvary (hospodárske, príspevkové) obecného úradu. Základné údaje o lesoch v užívaní subjektov neštátneho sektora sa uvádzajú v nasledujúcej tabuľke.

2.2.3 – 1 Základné údaje o lesoch v užívaní subjektov neštátneho sektora

	Subjekty
	Výmera porastovej pôdy, ha
	Porastová zásoba, tis. m3
	Zásoba rubných porastov, tis. m3
	Výmera rubných porastov, ha

	Súkromné
	119 938
	28 930,9
	9 311,3
	23 384

	Spoločenstevné
	443 636
	95 891,4
	24 331,4
	66 162

	Cirkevné
	48 253
	11 131,9
	2 924,2
	7 748

	Poľnohospodár-skych družstiev
	4 793
	1 036,5
	312,0
	971

	Obecné
	167 813
	40 736,1
	12 347,5
	29 575

	Spolu
	784 433
	177 726,8
	49 226,4
	127 840


Prameň: Lesoprojekt Zvolen (PIL 2004)

2.2.4 Podnikateľská sféra

Tak ako v iných odvetviach aj v LH sa vytvorila podnikateľská sféra. Prehľad o nej a jej činnosti nie je úplný, pretože spravidla vykonáva podnikateľskú činnosť nielen v rámci LH, ale aj pre iné odvetvia (napríklad v poľnohospodárstve). Z hľadiska vytvárania konkurenčného prostredia v štátnych organizáciách LH sa jednotlivé práce vykonávajú jednak vlastnými kapacitami, ako aj cudzími podnikateľskými subjektami. V hlavných výkonoch lesníckych činností sa podiel prác vykonávaných externými podnikateľskými subjektami pohybuje od 21 % v odvoze dreva do 89 % v približovaní dreva.

Tabuľka 2.2.4-1 Vývoj podielu výkonov realizovaných podnikateľskými subjektami v Lesoch SR, š. p. Banská Bystrica

	Rok
	Umelá

obnova
	Ochrana

lesných

porastov
	Prerezávky
	Ťažba dreva
	Približovanie

dreva
	Odvoz

dreva

	
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	tis. m3
	%
	tis. m3
	%
	tis. m3
	%

	2000
	571
	11
	706
	2
	5 978
	31
	1 381
	42
	1 454
	45
	207
	6

	2003
	1 889
	64
	9 718
	31
	11 195
	64
	2 245
	65
	2 320
	70
	423
	13

	2004
	3 714
	85
	28 729
	87
	15 835
	89
	3 234
	87
	3 224
	89
	742
	21

	Index

2004/2000
	6,5
	40,7
	2,6
	2,3
	2,2
	3,6


Prameň: Lesy SR, š.p. Banská Bystrica

Tabuľka 2.2.4 – 2 Podiel výkonov realizovaných podnikateľskými subjektami v organizáciách LH 2004

	Organizácia LH
	Umelá

obnova
	Ochrana

lesných

porastov
	Prerezávky
	Ťažba dreva
	Približovanie

dreva
	Odvoz

dreva

	
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	tis. m3
	%
	tis. m3
	%
	tis. m3
	%

	Lesy SR, š. p.
	3 714
	85
	28 729
	87
	15 835
	89
	3 234
	87
	3 224
	89
	742
	21

	ŠL TANAP
	149
	76
	592
	28
	181
	52
	147
	72
	151
	78
	158
	66

	LPM Ulič, š. p.
	-
	-
	-
	-
	192
	50
	21
	39
	16
	29
	7
	14

	VLM SR, š. p.
	403
	65
	1 421
	81
	702
	43
	146
	46
	153
	50
	64
	23


Prameň: Organizácie LH

2.3 Odborné organizácie LH

2.3.1
Lesnícky výskumný ústav

Hlavnou činnosťou Lesníckeho výskumného ústavu (LVÚ) Zvolen v roku 2004 bolo riešenie výskumných a nevýskumných úloh s cieľom získavania nových poznatkov o lesných ekosystémoch a ich obhospodarovaní, ako aj zabezpečovanie ich realizácie v praxi. Riešenie výskumných úloh sa vykonávalo v rámci vedeckých programov (s 9,2 % podielom na úlohách LVÚ), vededecko-technických projektov Agentúry na podporu vedy a techniky (APVT) (4,4 %), úloh zabezpečovaných v rámci zmluvných účelových činností (21,6 %) a medzinárodných projektov (1,3 %). Hlavnou výskumnou činnosťou bolo riešenie výskumnej úlohy „Vplyv globálnej klimatickej zmeny na lesy Slovenska“, ktorá vyplynula z návrhu adaptačných opatrení v pôdohospodárstve SR na klimatickú zmenu vypracovaného MP SR.

LVÚ Zvolen v roku 2004 vykonával aj ďalšie nevýskumné úlohy na zabezpečovanie výkonu štátnych funkcií a úlohy súvisiace s medzinárodnými záväzkami a vstupom SR do EÚ riešené a zabezpečované v rámci zmluvných účelových činností. 

LVÚ Zvolen zorganizoval v roku 2004 viaceré významné podujatia aj s medzinárodnou účasťou.

2.3.2
Lesoprojekt Zvolen

Hlavnou činnosťou Lesoprojektu Zvolen v roku 2004 bolo vyhotovovanie LHP. Jeho ďalšia činnosť sa zameriavala na zdokonalenie metodiky a na vývoj hospodárskej úpravy lesa (HÚL), lesníckeho mapovania a informatiky. Vykonával práce lesníckej geodézie a fotogrametrie, vrátane správcovstva, vydávania a archivácie tematického štátneho mapového diela s obsahom LH. Zabezpečoval tiež úlohy certifikácie lesov. V roku 2004 dokončil obnovu LHP na výmere 184,8 tis. ha lesných pozemkov v 147 LUC. Rozpracoval a vykonal podrobné zisťovanie stavu lesov na výmere 167,3 tis. ha. Špeciálne prieskumy ukončil na 213 tis. ha. Komplexné vonkajšie zisťovanie stavu lesov vykonal na 114 tis. ha. 

Súčasťou Lesoprojektu Zvolen je Lesnícke informačné centrum (LIC) , ktorého výsledkom sú najmä pravidelné ročné súhrnné informácie o stave lesov. Úlohy HÚL v lesoch vo vojenských obvodoch zabezpečovalo Stredisko HÚL, š. p. VLM Pliešovce.

2.3.3
Ústav pre výchovu a vzdelávanie pracovníkov lesného a vodného hospodárstva SR

Ústav pre výchovu a vzdelávanie pracovníkov lesného a vodného hospodárstva  SR (ÚVVPLVH) vykonával na základe kontraktu s MP SR činnosti zamerané na výchovu a vzdelávanie zamestnancov v odvetviach lesného a vodného hospodárstva, vzdelávacie programy v spolupráci so zahraničím a oblasť stredného odborného vzdelávania. 

2.4 Záujmové organizácie a združenia

2.4.1 Slovenská lesnícka komora

Slovenská lesnícka komora (SLsK) má v súčasnosti 1 173 členov. Aktivity SLsK sa orientovali najmä na vypracovanie stanovísk k dokumentom a rozhodnutiam ústredných orgánov štátnej správy a predkladanie iniciatívnych návrhov k riešeniu situácie v LH SR.

2.4.2 Združenia vlastníkov neštátnych lesov

V roku 2004 na Slovensku aktívne pôsobili tieto združenia vlastníkov neštátnych lesov:

Tabuľka 2.4.2-1 Združenia vlastníkov neštátnych lesov – základné údaje

	Združenie
	Počet a názov členov
	Výmera LP

	Únia regionálnych združení vlastníkov neštátnych lesov
	10 regionálnych združení: Šariš – Zemplín 91 531 ha, Spiš 47 000 ha, Liptov 65 894 ha, Turiec 15 208 ha, Žilina 26 526 ha, Kysuce – Kysucké Nové Mesto 9 817 ha, Kysuce – Čadca 17 672 ha, Trenčín 21 230 ha, Gemer 41 619 ha, Orava 2 200 ha
	338 697 ha

	Združenie obecných lesov Slovenska
	62 užívateľov lesného majetku vo vlastníctve miest a obcí, ktorí užívajú 73 % z výmery obecných lesov
	137 703 ha

	Združenie vlastníkov spoločen-stevných a súkromných lesov Banskobystrického kraja
	102 členov v 13 okresoch Banskobystrického kraja
	24 212 ha

	Únia diecéznych lesov na Slovensku
	6, Biskupstvo Nitra, Banská Bystrica, Rožňava, Spišské arcibiskupstvo Košice, Gréckokatolícke biskupstvo Prešov a Opátstvo Jasov
	35 520 ha*


Prameň: Informácie združení vlastníkov neštátnych lesov

Vysvetlivka: * - údaje za Biskupstvo Banská Bystrica nie sú kompletné

Aktivity v roku 2004 sa zamerali najmä na vzdelávanie a osvetu svojich členov v oblasti podpory (SAPARD, sektorový operačný program, rozvoj vidieka), ako aj na problematiku daní, účtovníctva, zákonníka práce a preukazovanie vlastníctva. Združenia sa svojou činnosťou podieľali na vypracovaní pripomienok k návrhom zákona o lesoch, o poľovníctve a k ďalším koncepčným materiálom a dokumentom. 

2.4.3 Združenia zamestnávateľov LH Slovenska

V roku 2004 členskú základňu Združenia zamestnávateľov LH Slovenska tvorilo 20 organizácií v členení: 2 podniky štátnych lesov, 3 spoločnosti Lesostav, 9 spoločností mestských lesov, 2 školské lesné podniky a 3 príspevkové organizácie. Celkový počet členov bol približne 11 600.

Združenie zamestnávateľov lesného hospodárstva (ZZLH) na Slovensku v roku 2004 vystúpilo z Asociácie zamestnávateľských zväzov a združení (AZZZ) SR a stalo sa členom Republikovej únie zamestnávateľov Slovenskej republiky. 

2.4.4 Slovenský poľovnícky zväz

Slovenský poľovnícky zväz (SPZ) združuje viac ako 50 tis. poľovníkov v 1 390 poľovníckych združeniach, čím sa zaraďuje medzi veľké záujmové organizácie v rámci SR. V porovnaní s rokom 2003 sa však počet poľovníckych združení znížil o 51. Okresné a regionálne organizácie SPZ plnili úlohy, ktorými je SPZ na základe zákona o poľovníctve MP SR poverený a spolupracovali s miestnou štátnou správou poľovníctva. Organizovali chovateľské prehliadky trofejí zveri ulovenej v roku 2003 a fyzické kontroly poľovných psov. V roku 2004 sa významne angažoval pri tvorbe nového zákona o poľovníctve. 

2.4.5 Rada hospodárskej a sociálnej dohody v LH SR

Rada hospodárskej a sociálnej dohody vznikla v roku 1999 a je zložená paritne po troch zástupcoch z MP SR, ZZLH a Odborového zväzu pracovníkov drevospracujúceho priemyslu, lesného a vodného hospodárstva na Slovensku. dohoduje stanoviská a odporúčania v hospodárskom rozvoji, mzdovej a sociálnej politike a zamestnanosti. V roku 2004 predkladala stanoviská k návrhom právnych predpisov a aktov, ktoré sa týkali záujmov zamestnancov a zamestnávateľov v LH.

2.4.6 Združenie certifikácie lesov Slovenska

Združenie certifikácie lesov Slovenska (ZCLS), ktoré sa stalo členom Rady PEFC v roku 2002 so sídlom v Luxemburgu (PEFC – Programme for the Endorsement of Forest Certification Schemes) sa zameralo v roku 2004 na vypracovanie technických dokumentov slovenského systému certifikácie lesov. 

Skúšobný projekt regionálnej certifikácie lesov v regióne Banská Bystrica – Zvolen otvorený v roku 2003 na základe žiadosti Lesov SR, š. p. Banská Bystrica, ktorý sa týkal lesných porastov s výmerou 71 776 ha a 29 individuálnych užívateľov sa ukončil v júni 2004. Certifikačný proces sa začal podaním žiadosti Lesov SR š. p. certifikačnému orgánu o certifikáciu lesov. Externý audit vykonala certifikačná spoločnosť Perfect Quality Mark (PQM), ktorá bola žiadateľom vybratá na základe verejnej súťaže. Na základe záverečnej správy z auditu certifikačný orgán vydal Lesom SR, š. p. osvedčenie, ktorým potvrdil, že lesy v certifikovanom regióne sú obhospodarované trvalo udržateľným spôsobom v zhode s kritériami Slovenského systému certifikácie lesov.

Technické dokumenty Slovenského systému certifikácie lesov sa po ukončení skúšobného projektu upravili a doplnili. V októbri 2004 boli po ich schválení valným zhromaždením ZCLS predložené Rade PEFC na začatie schvaľovacieho procesu. 

3. Hlavné produkčné činitele lesov SR

Prírodné podmienky

Rozdiely rastových podmienok lesov SR sa podrobne typologicky zmapovali systémom lesných typov (LT). Základnou charakteristikou LT i jeho nadstavbovej jednotky hospodárskeho súboru lesných typov (HSLT) je vegetačný stupeň (vs) a pôdne, vlahové a reliéfne pomery. Jednotlivé vs sa líšia najmä nadmorskou výškou, dĺžkou vegetačného obdobia, priemernou ročnou teplotou a sumou ročných zrážok.

Tabuľka 3.1 – 1 Rozdelenie lesov podľa vegetačných stupňov

	Vegetačné stupne, výmera (ha / %)
	Spolu

	Dubový
	Bukovo-dubový
	Dubovo-bukový
	Bukový
	Jedľovo-bukový
	Smrekovo-bukovo-jedľový
	Smrekový
	Kosodre-vinový
	

	140 880
	264 980
	457 054
	400 527
	418 553
	186 412
	41 481
	20 805
	1 930 692

	7,3
	13,7
	23,7
	20,7
	21,7
	9,7
	2,1
	1,1
	100


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

HSLT združuje LT s podobnými prírodnými podmienkami. Porasty zaradené do rovnakého HSLT reagujú podobne na pestovné, ťažbové a ochranné zásahy, preto sa tieto jednotky používajú na vypracovanie cieľov hospodárenia.

Tabuľka 3.1 – 2 Prehľad najviac zastúpených hospodárskych súborov LT
	HSLT
	Názov
	Výmera (ha)
	HSLT
	Názov
	Výmera (ha)

	108
	Sprašové hrabové dúbravy
	23 943
	410
	Svieže bučiny
	98 485

	112
	Vzrastavé borovicové dúbravy
	26 341
	411
	Živné bučiny
	153 104

	208
	Sprašové bukové dúbravy
	87 416
	413
	Vlhké bučiny
	23 100

	209
	Suché bukové dúbravy
	41 651
	416
	Kamenité bučiny s lipou
	23 937

	211
	Živné bukové dúbravy
	76 095
	502
	Svieže vápencové jedľové bučiny
	25 345

	302
	Svieže vápencové bukové dúbravy
	22 302
	505
	Kyslé jedľové bučiny
	52 292

	305
	Kyslé dubové bučiny
	35 532
	511
	Živné jedľové bučiny
	251 474

	310
	Svieže dubové bučiny
	126 364
	605
	Kyslé jedľovo-bukové smrečiny
	32 067

	311
	Živné dubové bučiny
	171 087
	611
	Živné jedľovo-bukové smrečiny
	64 110

	313
	Vlhké dubové bučiny
	36 447
	719
	Vysokohorské smrečiny
	20 020

	402
	Svieže vápencové bučiny
	31 077
	-
	Ostatné
	508 503


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

3.1 Lesné pozemky

Lesné pozemky s lesnými porastami vrátane holín určených na zalesnenie tvoria porastovú pôdu (PP). PP spolu s lesnými pozemkami bez lesných porastov, ktoré slúžia LH a sú pre jeho činnosť nevyhnutné tvoria lesný pôdny fond (LPF).

Tabuľka 3.2 – 1 Vývoj výmer LPF a PP, jej rozdelenie podľa vlastníctva a užívania

	Druh
	Výmera lesného pôdneho fondu a porastovej pôdy (rok / ha)

	
	1970
	1980
	1990
	2000
	2003
	2004

	LPF
	1 918 571
	1 952 656
	1 976 538
	1 997 961
	2 004 226
	2 005 598

	PP
	1 826 564
	1 861 642
	1 921 705
	1 921 414
	1 929 310
	1 930 692

	PP v užívaní štátnych subjektov, ha / % 
	1 185 971
	61,5
	1 146 259
	59,4

	PP v užívaní neštátnych subjektov, ha / %
	743 339
	38,5
	784 433
	40,6

	PP vo vlastníctve štátnych subjektov, ha / %
	814 553
	42,2
	811 935
	42,1

	PP vo vlastníctve neštátnych subjektov, ha / %
	1 114 757
	57,8
	1 118 757
	57,9


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

Výmera LPF a PP sa dlhodobo zvyšuje. Od roku 1970 sa výmera LPF zvýšila o 4,5 %. Priemerný ročný nárast v sledovanom období je približne 0,13 %. Na zvyšovaní výmery LPF a PP sa podieľa najmä zalesňovanie poľnohospodársky nevyužiteľných pôd, samovoľný návrat lesa na nevyužívané poľnohospodárske a ostatné pozemky, ako aj postupné zlaďovanie evidencie lesných pozemkov s katastrom nehnuteľnosti pri obnovách LHP. Okrem uvedenej výmery LPF a PP sa na Slovensku eviduje približne 32 tis. ha poľnohospodárskych pozemkov pokrytých lesnými drevinami (biele plochy). Podrobné zisťovanie stavu lesa na týchto pozemkoch sa nevykonáva.

3.2 Lesné porasty

Lesy a lesné porasty sa z užívateľských a hospodársko-technických dôvodov členia na jednotky priestorového rozdelenia lesa (JPRL), ktorými sú lesné užívateľské celky (LUC) a v rámci nich dielce. V dielci sa môžu vyčleniť čiastkové plochy (výrazne vekovo alebo drevinovo odlišné časti) a dočasne porastové skupiny (v obnovovaných lesných porastoch).

Tabuľka 3.3 – 1 Priemerná veľkosť JPRL v ha

	LUC
	Dielec
	Čiastková plocha
	Porastová skupina

	828,98
	7,25
	5,06
	3,04


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

3.2.1 Kategórie lesov

Lesy sa z hľadiska ich funkcií členia na hospodárske, ochranné a osobitného určenia. Z dôvodu narastajúcich požiadaviek na zabezpečovanie verejnoprospešných funkcií lesov podiel hospodárskych lesov v porovnaní so stavom v minulosti klesá. V porovnaní s rokom 1980 sa ich výmera znížila o 10,3 %. Na druhej strane stúpa výmera ochranných lesov a lesov osobitného určenia, ktoré plnia najmä ekologické a environmentálne funkcie.

V kategóriách lesov ochranných a osobitného určenia sa vyskytujú lesy, ktoré možno v rozličnom rozsahu využívať na produkciu dreva, ako aj lesy, v ktorých prírodné, porastové alebo legislatívne podmienky drevoprodukčnú funkciu vylučujú. Sú to najmä lesy v chránených územiach s piatym stupňom ochrany, v ochranných pásmach vodných zdrojov I. stupňa, v pásme kosodreviny a na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach. 

Tabuľka 3.3.1 – 1 Vývoj výmer kategórií lesov a lesov využiteľných na produkciu dreva

	Kategória lesov
	Rok

	
	1980
	1990
	2000
	2003
	2004

	
	(tis. ha / %)
	(ha / %)

	Hospodárske
	1 439,1
	77,3
	1 367,1
	71,1
	1 273,8
	66,3
	1 284 456
	66,6
	1 294 009
	67,0

	Ochranné
	183,8
	9,9
	258,5
	13,5
	306,7
	16,0
	324 840
	16,8
	326 536
	16,9

	Osobitného určenia
	187,6
	10,1
	230,9
	12,0
	340,9
	17,7
	320 014
	16,6
	310 147
	16,1

	Pozemky určené na zalesnenie
	51,1
	2,7
	65,2
	3,4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Spolu PP
	1 861,6
	100
	1 921,7
	100
	1 921,4
	100
	1 929 310
	100
	1 930 692
	100

	Lesy využiteľné na produkciu dreva
	1 739 596
	90,2
	1 746 584
	90,2


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

3.2.2 Hospodárske tvary lesov

Základným hospodárskym tvarom je les vysoký. Výmera nízkych lesov predstavuje necelé 2 % z výmery porastovej pôdy. Od roku 1980 sa zmenšila o vyše 6 %.

Tabuľka 3.3.2 – 1 Vývoj výmer nízkych lesov spolu a podľa kategórií (ha)

	Nízke lesy v kategórii lesov
	Rok

	
	1980
	1990
	2000
	2003
	2004

	Hospodárskych 
	133 461
	64 725
	35 449
	29 948
	28 722

	Ochranných 
	2 448
	8 063
	n
	4 016
	5 699

	Osobitného určenia 
	15 308
	6 536
	3 381
	3 141
	3 373

	Spolu
	151 217
	79 324
	42 157
	37 105
	37 794

	Podiel z výmery PP (%)
	8,12
	4,13
	2,19
	1,92
	1,96


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen 

Vysvetlivka: n – údaj nezistený

Priemerná zásoba na ha v nízkych lesoch je približne 111 m3, zatiaľ čo v hospodárskych vysokých dosahuje takmer 229 m3. Prevody nízkych lesov na vysoké sa uskutočňujú tam, kde stanovištné pomery umožňujú výrazné zlepšenie všetkých ich funkcií. V platných LHP sa plánujú na ploche vyše 2 tis. ha.

3.2.3 Hospodárske spôsoby

V porovnaní s rokom 1990 sa zvyšuje plánovaný podiel foriem podrastového a naopak klesá podiel holorubného hospodárskeho spôsobu. Prírodné podmienky lesov SR umožňujú uplatňovať podrastový hospodársky spôsob asi na 70 % porastovej pôdy, výberkový na približne 10 % a holorubný na zvyšných 20 %. Dosiahnutie plánovaného i potenciálne možného podielu podrastových foriem dosiaľ znemožňuje najmä pretrvávajúci vysoký rozsah náhodných ťažieb.

Tabuľka 3.3.3 – 1 Prehľad hospodárskych spôsobov a ich foriem plánovaných v platných LHP 

	Hospodársky spôsob
	Formy hospodárskeho spôsobu
	Rok

	
	
	1990
	2003
	2004

	
	
	ťažbová plocha (%) / počet porastov (%)

	Holorubný
	Maloplošná
	55,5
	52,1
	25,0
	25,7
	24,4
	25,0

	
	Veľkoplošná
	9,2
	7,9
	12,4
	7,8
	11,2
	7,1

	
	Premeny
	0,9
	1,2
	0,6
	0,6
	0,5
	0,5

	
	Prevody
	2,3
	2,1
	1,4
	1,1
	1,3
	1,0

	
	Odrub
	16,6
	15,6
	-
	-
	-
	-

	
	Spolu holorubný
	84,5
	78,9
	39,4
	35,2
	37,4
	33,6

	Podrastový
	Maloplošná
	7,1
	6,1
	38,8
	34,6
	40,8
	36,6

	
	Veľkoplošná 
	0,8
	0,7
	6,3
	5,8
	7,0
	6,3

	
	Dorub
	6,2
	8,8
	13,1
	15,0
	12,2
	13,8

	
	Spolu podrastový
	14,1
	15,6
	58,2
	55,4
	60,0
	56,7

	Výberkový
	Stromová

a skupinová
	1,4
	5,5
	2,4
	9,4
	2,6
	9,7


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen
Podrastový hospodársky spôsob prevažuje v hospodárskych lesoch (60,4 %) a lesoch osobitného určenia (63,8 %). V lesoch ochranných a osobitného určenia sa vo vhodných prírodných a porastových podmienkach uprednostňuje ešte jemnejší účelový výber alebo výberkový hospodársky spôsob so zreteľom na zabezpečovanie ich osobitného poslania.

3.2.4 Drevinové zloženie lesov

Zastúpenie drevín sa prispôsobuje konkrétnym stanovištným podmienkam i spoločenským požiadavkám tak, aby sa optimálne plnili všetky funkcie lesov. Dlhodobo sa presadzuje požiadavka rôznorodosti lesných porastov, pretože primeraná biodiverzita podstatne zvyšuje ako statickú, tak aj ekologickú stabilitu lesov. 

Tabuľka 3.3.4 – 1 Porovnanie skutočného zastúpenia drevín v lesoch SR s pôvodným a cieľovým výhľadovým 
	Drevina
	Zastúpenie drevín %

	
	Pôvodné
	Cieľové - výhľadové
	Skutočné

	Smrek / Jedľa
	4,9 / 14,1
	18,2 / 6,7
	26,4 / 4,1

	Borovica / Smrekovec
	0,7 / 0,1
	4,2 / 6,7
	7,3 / 2,3

	Ostatné ihličnaté
	0,9
	1,2
	1,1 

	Ihličnaté spolu
	20,7
	37,0
	41,2

	Duby 
	19,9
	17,7
	13,4

	Buk / Hrab
	48,0 / 2,6
	35,9 / 0,9
	30,9 / 5,7

	Javor / Jaseň / Brest
	3,2 / 0,4 / 0,9
	3,0 / 0,5 / 1,2
	1,9 / 1,4 / -

	Agát / Breza / Jelša
	- / 0,1 / 0,3 
	0,1 / 0,2 / 0,3
	1,7 / 1,4 / 0,7

	Topoľ / Vŕba
	0,1 / 0,1
	0,2 / 0,1
	0,9 /  0,1

	Ostatné listnaté
	3,7
	2,9
	0,7

	Listnaté spolu
	79,3
	63,0
	58,8


Prameň:
Pôvodné zastúpenie drevín, Cieľové zastúpenie drevín: LVÚ Zvolen, 1998;

Skutočné zastúpenie drevín: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen, 2004

Ukazovateľom stupňa stability a odolnosti lesov je najmä druhová diverzita v rámci jednotlivých lesných porastov, ktorú vyjadrujú údaje v tabuľkách 3.3.4-2 a 3.3.4-3.

Tabuľka 3.3.4 – 2 Výmera lesných porastov podľa zmiešania ihličnatých a listnatých drevín

  (ha / %)

	Kategória lesov
	Ihličnaté porasty
	Listnaté porasty
	Zmiešané ihličnaté a listnaté porasty
	Holina
	Spolu

	
	ihličnaté dreviny

+ 91 %
	ihličnaté dreviny

75 – 90 %
	listnaté dreviny

+ 90 %
	listnaté dreviny

75 – 90 %
	
	
	

	Hospodárske
	256 621
	75 580
	604 758
	103 471
	245 009
	8 570
	1 294 009

	
	19,8
	5,8
	46,7
	8,0
	19,0
	0,7
	

	Ochranné
	116 267
	20 860
	110 894
	17 759
	60 201
	555
	326 536

	
	35,6
	6,4
	34,0
	5,4
	18,4
	0,2
	

	Osobitného určenia
	110 548
	23 770
	99 121
	18 561
	56 346
	1 801
	310 147

	
	35,5
	7,7
	32,0
	6,0
	18,2
	0,6
	

	Spolu
	483 436
	120 210
	814 773
	139 791
	361 556
	10 926
	1 930 692

	
	25,0
	6,2
	42,2
	7,3
	18,7
	0,6
	


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

Tabuľka 3.3.4 – 3 Výmera lesných porastov podľa počtu lesných drevín

	Počet drevín, výmera (ha / %)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8 a viac
	holina

	347 507
	450 782
	490 971
	335 505
	174 437
	76 284
	29 628
	14 652
	10 926

	18,0
	23,3
	25,4
	17,4
	9,0
	4,0
	1,5
	0,8
	0,6


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

V lesných porastoch sa bežne vyskytujú aj introdukované dreviny. Mimoriadne rastové schopnosti preukázali v našich prírodných podmienkach najmä výsadby duglasky tisolistej, jedle obrovskej a duba červeného. V ostatných desaťročiach sa výmera porastov introdukovaných drevín nezvyšuje, s výnimkou expanzívneho agáta bieleho, ktorý sa šíri aj na nelesných pozemkoch.

3.3.4 – 4 Zastúpenie introdukovaných drevín na lesných pozemkoch (%)

	Introdukované dreviny
	Zastúpenie

	Agát biely
	1,72

	Euroamerické topole
	0,52

	Borovica čierna 
	0,52

	Ostatné ihličnaté: duglaska tisolistá, jedľa obrovská, borovica vejmutovka
	0,08

	Ostatné listnaté: dub červený, gaštan jedlý, pagaštan konský, javor jaseňolistý
	0,15


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen; Konferencie ministrov o ochrane lesov v Európe (2003)

3.2.5 Prirodzenosť lesov

Lesy sa z hľadiska intenzity zásahov členia na lesy nenarušené človekom (pralesy), prírodné, poloprírodné (prirodzené) a na plantáže, ktoré môžu byť produkčné alebo ochranné. Uvedené kategórie sa navzájom líšia najmä rozsahom zmeny drevinového zloženia a priestorovej výstavby lesov.

3.3.5 – 1 Výmera lesov podľa kategórií prirodzenosti (tis. ha)

	Rok
	Pralesy
	Prírodné lesy
	Prirodzené lesy
	Plantáže
	Spolu

	
	
	
	
	produkčné
	ochranné
	

	1990
	20
	942
	937
	21
	2
	1 922

	2000
	21
	942
	938
	18
	2
	1 921

	2003
	24
	946
	940
	17
	2
	1 929


Prameň: Globálne hodnotenie lesných zdrojov 2005, Národná správa Slovenskej republiky, 2004

Diferencovaná priestorová výstavba lesov je významným ukazovateľom ich prirodzenosti. Najvyššie zastúpenie v lesoch SR majú jednoetážové porasty, ktoré sú vekovo a výškovo málo diferencované. Veľmi nízke zastúpenie majú troj  a viac etážové porasty.

Tabuľka 3.3.5-2 Súčasný plošný podiel jedno-, dvoj- a viacetážových lesných porastov
podľa kategórií lesov

	Kategória lesov
	Výmera PP

(ha)
	Jednoetážové porasty
	Dvojetážové porasty
	Troj- a viacetážové porasty

	
	
	(ha)
	(%)
	(ha)
	(%)
	(ha)
	(%)

	Hospodárske
	1 294 009
	1 050 285
	81,2
	225 281
	17,4
	18 443
	1,4

	Ochranné
	326 536
	243 996
	74,7
	75 113
	23,0
	7 427
	2,3

	Osobitného určenia
	310 147
	239 083
	77,1
	60 580
	19,5
	10 484
	3,4

	Spolu
	1 930 692
	1 533 364
	79,4
	360 974
	18,7
	36 354
	1,9


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

3.2.6 Vekové zloženie lesov

Rovnomerné zastúpenie lesov vo všetkých vekových stupňoch je predpokladom trvalosti a vyrovnanosti produkcie dreva, ako aj plnenia ich ďalších funkcií. Skutočné vekové zloženie lesov SR sa od normálneho (teoretického) čiastočne odlišuje (obrázok 1). Najmä zastúpenie stredných (6. - 9.) a najstarších (14. a 15.) vekových stupňov je nad úrovňou normálneho. Na nadnormálnom zastúpení lesov v 14. a starších vekových stupňoch sa podieľajú najmä ochranné lesy (obrázok 2).

Listnaté porasty so zastúpením listnatých drevín 75 % a viac majú najvyššie plošné zastúpenie vo všetkých vekových stupňoch. Zmiešané porasty majú vyššie zastúpenie než ihličnaté iba v prvých dvoch vekových stupňoch, potom sa ich podiel znižuje (obrázok 3). 

Tabuľka 3.3.6 – 1 Vekové zloženie lesov (skutočné a normálne) spolu a podľa skupín drevín 
	Vekové zloženie lesov
	Vekový stupeň (ha / %)

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Skutočné vekové zloženie
	130 111
	167 670
	144 222
	135 539
	137 623
	195 729
	203 836
	189 420

	
	6,7
	8,7
	7,5
	7,0
	7,1
	10,2
	10,6
	9,8

	Z toho: ihličnaté
	   54 344
	75 945
	66 532 
	61 124
	53 265
	65 676
	74 970
	     75 088

	             listnaté
	75 767
	91 725
	77 690
	74 415
	84 358
	130 053
	128 866
	114 332

	Normálne (ideálne) vekové zloženie
	160 891
	160 891
	160 891
	160 891
	160 891
	160 891
	160 891
	160 891

	
	8,3
	8,3
	8,3
	8,3
	8,3
	8,3
	8,3
	8,3

	-
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15+
	Holina

	Skutočné vekové zloženie
	191 036
	156 579
	99 179
	60 449
	35 288
	25 780
	47 306
	10 926

	
	9,9
	8,1
	5,1
	3,1
	1,8
	1,3
	2,5
	Spolu

	Z toho: ihličnaté
	81 026
	68 287
	39 367
	24 171
	14 597
	11 680
	 23 521
	789 593

	             listnaté
	110 010
	88 292
	59 812
	36 278
	20 691
	14 100
	23 785
	1 130 174

	Normálne (ideálne) vekové zloženie
	160 891
	160 891
	154 455
	107 797
	53 094
	6 436
	0
	1 930 692

	
	8,3
	8,3
	8,0
	5,9
	2,7
	0,4
	0
	100


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

Rubná doba v súčasnosti dosahuje 122 rokov. V lesoch hospodárskych je to 108 rokov, osobitného určenia 115 rokov a v ochranných 195 rokov. Priemerná obnovná doba je 41 rokov, v lesoch hospodárskych je 30 rokov a osobitného určenia 35 rokov. V lesoch ochranných, v ktorých je cieľom hospodárenia dosiahnutie prírodnej štruktúry je obnovná doba nepretržitá.
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	Obrázok 1 Porovnanie skutočného a normálneho vekového zloženia lesov 
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	Obrázok 2 Vekové zloženie lesov podľa kategórií: hospodárske, ochranné, osobitného určenia
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	Obrázok 3 Vekové zloženie lesov podľa typu: ihličnatý, listnatý, zmiešaný


3.2.7 Porastové zásoby dreva a prírastky

Zásoba dreva v lesoch SR sa zvyšuje a k 31. 12. 2004 dosiahla 434,4 mil. m3 hrubiny bez kôry (hr. b. k.). Priemerná zásoba na ha je 226 m3 hr. b. k. 

Tabuľka 3.3.7 – 1 Vývoj porastových zásob dreva
	Ukazovateľ
	1970
	1980
	1990
	2000
	2003
	2004

	
	Zásoba spolu, ihličnatá a listnatá (mil. m3 hr. b. k.)
	(m3 hr. b. k.)

	Zásoba spolu
	313,3
	324,0
	348,5
	410,0
	428 280 987
	   434 399 585

	z toho:  ihličnatá
	169,0
	170,0
	178,9
	199,1
	202 637 721
	205 623 357

	       listnatá
	144,3
	154,0
	169,6
	210,9
	225 643 266
	228 776 228

	Zásoba na ha v m3
	171
	174
	181
	215
	223
	226

	Zásoba dreva v lesoch využiteľných na produkciu dreva
	391 813 768
	398 638 577

	                                        z toho: ihličnatá
	182 506 129
	186 088 080

	                                                    listnatá
	209 307 639
	212 550 497


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

Tabuľka 3.3.7 – 2 Zásoba dreva a hektárová zásoba podľa vekových stupňov
	Ukazovateľ
	Vekový stupeň

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Zásoba (tis. m3/%)
	  59,5
	2 438,1
	12 002,6
	19 815,7
	26 856,9
	45 963,4
	55 508,7
	58 182,5

	
	0,01
	0,6
	2,8
	4,6
	6,2
	10,6
	12,8
	13,4

	Zásoba na ha (m3)
	-
	15
	83
	146
	195
	235
	272
	307

	
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15+
	Spolu

	Zásoba (tis. m3/%)
	64 552,5
	56 497,2
	36 616,6
	21 511,9
	12 142,4
	7 883,0
	14 368,5
	434 399,6

	
	14,8
	13,0
	8,4
	4,9
	2,8
	1,8
	3,3
	100

	Zásoba na ha (m3)
	338
	361
	369
	356
	344
	306
	304
	226


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

V porovnaní s rokom 1970 je zvýšenie celkových zásob dreva o 38,6 % a hektárových o 32,2 %. Na vykazovanom zvyšovaní zásob dreva sa podieľa nadnormálne plošné zastúpenie 50 – 90-ročných lesných porastov (kapitola 3.3.6). S ohľadom na ich pomerne vysoký objemový prírastok sa v nich hromadia zásoby dreva, ktoré ešte nedosiahli vek rubnej zrelosti. Preto sa v nich nevykonáva obnovná ťažba. Ďalším vplyvom sú spresňované postupy zisťovania zásoby dreva. Z nich je najvýznamnejšie uplatňovanie nových rastových tabuliek v praxi HÚL od roku 1992. 

Celkový bežný prírastok (CBP) sa od roku 1990 znížil. Súvisí to s vekovým zložením lesov SR a postupným presunom nadnormálne zastúpených porastov (v súčasnosti 50 – 90 ročných) do vyššieho veku s nižšou prírastkovou schopnosťou. Od roku 2000, napriek miernemu zvyšovaniu CBP, možno jeho vývoj považovať za vyrovnaný.

Tabuľka 3.3.7 – 3 Vývoj CBP

	Ukazovateľ
	Rok

	
	1980
	1990
	2000
	2003
	2004

	Celkový bežný prírastok (tis. m3)
	8 842
	13 428
	11 204
	11 451
	11 534

	Celkový bežný prírastok na ha (m3)
	4,75
	6,79
	5,83
	6,03
	6,07

	Ťažba dreva (tis. m3)
	5 864
	5 276
	6 218
	6 652
	7 268

	Podiel ťažby dreva a CBP (%)
	66,3
	39,3
	55,5
	58,1
	63,0


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

Tabuľka 3.3.7 – 4 Súčasný stav CBP podľa kategórií lesov

	Celkový bežný prírastok

(CBP)
	Kategória lesov

	
	Hospodárske
	Ochranné
	osobitného určenia

	
	spolu

(tis. m3)
	na ha

(m3)
	spolu

(tis. m3)
	na ha

(m3)
	spolu

(tis. m3)
	na ha

(m3)

	
	7 954
	6,19
	1 480
	4,84
	1 650
	5,35


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

3.2.8 Zásoba uhlíka v drevnej biomase lesov

3.3.8 – 1 Zásoba uhlíka v drevnej biomase lesov (mil. metrických ton)

	Rok
	Uhlík v živej biomase
	Uhlík v odumretej biomase
	Pôdny uhlík
	Spolu zásoba uhlíka

	
	nadzemnej
	podzemnej
	mŕtve drevo
	opad
	
	

	1990
	133,9
	28,8
	12,5
	16,7
	270,5
	462,4

	2000
	156,1
	33,7
	14,5
	19,5
	270,5
	494,3

	2003
	165,4
	35,9
	15,7
	20,7
	270,5
	508,2


Prameň: Globálne hodnotenie lesných zdrojov 2005, Národná správa Slovenskej republiky, 2004

4. Faktory ovplyvňujúce lesy SR

Klimatické podmienky

Problematika antropogénneho ovplyvňovania klímy a vplyvu klimatických zmien na rôzne ekosystémy, vrátane lesných, a na ich ekologickú stabilitu je veľmi aktuálna a často diskutovaná. Dosiaľ sa však nepodarilo vypracovať uspokojivý model vplyvu predpokladanej klimatickej zmeny na lesné ekosystémy. Slovensko bolo v ostatnom desaťročí viackrát postihnuté klimatickými extrémami (suchá, záplavy, veterné smršte), ktoré značne ovplyvnili pôdohospodárstvo i celú spoločnosť. Suchá perióda v roku 2003 a dôsledky veternej smršte v novembri 2004 boli najhoršie za niekoľko desiatok rokov. Tieto udalosti potvrdzujú naliehavú a neodkladnú realizáciu adaptačných opatrení v pôdohospodárstve SR.

Rok 2004 možno z hľadiska teplotných pomerov hodnotiť ako priemerný, hoci mesiace apríl, august a október boli teplotne nadnormálne až silne nadnormálne. Z hľadiska priemerných zrážok bol rok 2004 tiež normálny až nadnormálny, a to najmä v mesiacoch január až marec a regionálne aj v polroku od apríla do septembra. Priebeh počasia v roku 2004 v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi dokumentuje nasledovná tabuľka. 

Tabuľka 4.1 – 1 Vybrané meteorologické údaje 

	Rok
	Priemerná teplota (o C)
	Priemerné zrážky (mm)
	Langov dažďový faktor

	
	Sever
	Juh
	Sever
	Juh
	Sever
	Juh

	2001
	7,00
	9,60
	997
	596
	142,5
	62,0

	2002
	7,70
	10,40
	983
	702
	127,7
	67,5

	2003
	7,30
	9,80
	686
	439
	94,0
	44,8

	2004
	7,20
	9,50
	860
	636
	119,4
	67,0

	Dlhodobý priemer
	7,30
	9,83
	882
	593
	120,8
	60,4


Prameň: Sever – meteorologická stanica Čadca, Juh – meteorologická stanica Dudince

Znečistenie ovzdušia a pôdy imisiami

Depozície síry a dusíka sú hlavnou príčinou zakysľovania lesných pôd. Prekračovaním ich kritických záťaží dochádza k negatívnym účinkom na rastliny a ekosystémy. V súčasnosti sú depozície síry ešte stále o niečo vyššie ako depozície dusíka, ale v dlhodobom trende vykazujú významný pokles, podobne ako celková acidita zrážok. Predpokladá sa, že v blízkej budúcnosti začnú dominovať depozície dusíka nad depozíciami síry a budú zohrávať kľúčovú úlohu vo vzťahu k zdravotnému stavu lesných porastov.

Zber a spracovanie informácií o stave lesných pôd zabezpečuje LVÚ Zvolen v rámci Čiastkového monitorovacieho systému (ČMS) Lesy a Lesoprojekt Zvolen. Uvedené činnosti zahrňujú aj zisťovanie hlavných ukazovateľov trvalo udržateľnej produktívnej schopnosti lesných pôd, teda pH (pôdna reakcia), CEC (katiónová výmenná kapacita), BS (nasýtenie bázami) i pomer C/N. S ohľadom na dlhodobosť a zotrvačnosť procesov vývoja vlastností pôd a relatívne veľký interval opakovaných hodnotení sa údaje neaktualizujú každý rok. Najbližšie zisťovanie v sieti 16x16 km sa plánuje na roky 2006 a 2007. 

Súčasný stav lesných pôd je poznačený vplyvom imisií z predchádzajúcich desaťročí. V značnom rozsahu došlo k zakysleniu pôd najmä vo vyšších polohách a v oblastiach s väčšími lokálnymi zdrojmi kyslých emisií. Podľa hodnotenia aktívnej reakcie je v súčasnosti na približne 25 % lesných pôd silne kyslá reakcia (pH pod 4,5), na 40 % kyslá (pH 4,5 až 5,5), na 17 % mierne kyslá (pH 5,5 až 6,5), na 5 % neutrálna (6,5 až 7,2) a na 13 % mierne alkalická (7,2 až 8,0). V poslednom desaťročí sa nezistilo ďalšie zakysľovanie pôd (v zmysle poklesu pH), regionálne však kyslá depozícia ohrozuje menej tlmivé pôdy a lesné ekosystémy v týchto podmienkach. Popri zakysľovaní zostáva dlhodobým problémom miestna kontaminácia pôd ťažkými kovmi, najmä v blízkosti ich emisných zdrojov.

4.1 Škodlivé činitele a ich následky

Ukazovateľom, ktorý umožňuje identifikovať následky pôsobenia škodlivých činiteľov, aktuálny stav a vývoj zdravotného stavu lesných porastov a ich stability je výška náhodných ťažieb.

Tabuľka 4.3 – 1 Podiel náhodných ťažieb na celkovom objeme ročných ťažieb 

	Rok / Podiel náhodných ťažieb na celkovom objeme ročných ťažieb (%)

	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	56,1
	58,9
	57,1
	41,7
	45,5
	48,6
	39,5
	34,5
	40,2
	40,1


Prameň: Permanentná inventarizácia lesa (PIL) 2004 

V roku 2004 predstavovali náhodné ťažby dreva na Slovensku 2 916 tis. m3. Z toho rubná náhodná ťažba bola 1997 tis. m3. Ihličnaté dreviny sa na náhodnej ťažbe podieľajú 88 %. 
Tabuľka 4.3 – 2 Štruktúra náhodnej ťažby dreva

	Skupina drevín
	Druh náhodnej ťažby (m3)
	Spolu

	
	Rubná v porastoch
	Predrubná v porastoch
	

	
	Rubných
	Predrubných
	Spolu
	do 50 rokov
	nad 50 rokov
	Spolu
	

	Ihličnaté
	1 402 826
	365 813
	1 768 639
	119 629
	666 780
	786 409
	2 555 048

	Listnaté
	191 501
	36 825
	228 326
	18 578
	114 020
	132 598
	360 924

	Spolu
	1 594 327
	402 638
	1 996 965
	138 207
	780 800
	919 007
	2 915 972


Prameň: PIL 2004 

4.1.1 Abiotické škodlivé činitele

Vietor, sneh, námraza,  sucho  a iné abiotické  činitele  poškodili  v  roku  2004 vyše           4 714 tis. m3 drevnej suroviny. Z toho objemu sa spracovalo 1 284 tis. m3. Nespracovaných ostalo 3 430 tis. m3, čo je 22 násobný nárast oproti roku 2003.  Túto nepriaznivú situáciu vyvolala víchrica z 19. novembra 2004. Išlo o druhú najväčšiu vetrovú kalamitu v histórii lesníctva na Slovensku (zatiaľ najväčšia bola 25. novembra 1964, čiže pred štyridsiatimi rokmi). 

Tabuľka 4.3.1 –1 Rozsah poškodenia lesných porastov abiotickými činiteľmi v roku 2004

	Škodlivý činiteľ
	Napadnuté (m3)
	Spracované (m3)
	Ostáva spracovať (m3)

	Vietor
	4 514 834
	1 096 220
	3 418 614

	Sneh
	16 771
	15 786
	985

	Námraza
	26 021
	25 866
	155

	Sucho
	142 089
	131 753
	10 336

	Neznáme príčiny
	14 640
	14 313
	327

	Spolu
	4 714 355
	1 283 938
	3 430 417


Prameň: LVÚ Zvolen (Hlásenie L 116)

Z celkového objemu náhodných ťažieb vyvolaných pôsobením abiotických škodlivých činiteľov pripadalo na ihličnaté dreviny až 78 %. Z ihličnanov najviac to bol smrek (88 %). Z listnatých drevín má najvyšší podiel na náhodnej ťažbe buk (73 %) a dub (12 %). Vietor, sneh a sucho viac poškodili ihličnaté dreviny. Škody námrazou boli väčšie v listnáčoch.
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	Obrázok 4 Vývoj realizovaných náhodných ťažieb zapríčinených mechanickým pôsobením vetra (tis. m3)


4.1.2 Biotické škodlivé činitele

Hmyzí škodcovia

Najväčšie škody na ihličnatých drevinách spôsobuje podkôrny a drevokazný hmyz. Najvýznamnejší škodca je lykožrút smrekový (Ips typographus), ktorý v roku 2004 napadol 888 tis. m3 hmoty, čo je o 85 % viac ako v predchádzajúcom roku. Vzrástlo tiež množstvo nespracovanej napadnutej hmoty. Celkove situáciu v poškodení lesných porastov podkôrnym a drevokazným hmyzom v roku 2004 možno označiť ako veľmi nepriaznivú. Objem napadnutého dreva sa v roku 2004 v porovnaní s rokom 2003 zvýšil o 80 %, náhodná ťažba sa takmer zdvojnásobila a objem nespracovanej napadnutej hmoty bol 129 tis. m3.  Z listožravého a cicavého hmyzu najviac poškodila listnaté dreviny mníška veľkohlavá (Lymantria dispar) na výmere 21 tis. ha. Ostatné druhy listožravého a cicavého hmyzu (piadivky, obaľovače, kôrovnica kaukazká a ďalšie) sa vyskytovali len lokálne.

Tabuľka 4.3.2 – 1 Poškodenie lesných porastov hlavnými druhmi hmyzu v roku 2004

	Podkôrny a

drevokazný hmyz
	Napadnuté

m3
	Spracované

m3
	Nespracované

m3
	Listožravý

a cicavý hmyz
	Slabo ha
	Silno ha
	Spolu ha

	Lykožrút smrekový
	888 163
	764 373
	123 790
	Mníška veľkohlavá
	8 267
	13 037
	21 304

	Lykožrút lesklý
	68 072
	64 239
	3 833
	Piadivky a obaľovače
	6 381
	360
	6 741

	Drevokaz čiarkovaný
	17 589 
	17 567
	22
	Chrústy

žer imág
	2 034
	179
	2 213

	Lykokazy na borovici
	4 665
	3 486
	1 179
	Kôrovnica kaukazská
	37
	-
	37

	Podkôrnik dubový
	4 399
	4 368
	31
	Vošky

(ostatné)
	1 116
	42
	1 158

	Lykožrút severský
	-
	-
	-
	Ploskanka smreková
	132
	25
	157

	Ostatné

druhy
	4 017
	3 804
	213
	Hrebenárky na borovici
	37
	0
	37

	Spolu
	986 905
	857 837
	129 068
	Spolu
	18 004
	13643
	31647


Prameň: LVÚ Zvolen (Hlásenie L 116)
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	Obrázok 5 Vývoj realizovaných náhodných ťažieb zapríčinených podkôrnym a drevokazným hmyzom (tis. m3)


Fytopatogénne mikroorganizmy

Najväčší podiel na škodách (až 82 %) má podpňovka smreková (Armillaria ostoyae), ktorá sa stáva významným škodlivým činiteľom najmä v smrečinách na kyslých stanovištiach na Kysuciach, Orave, v Tatranskej oblasti a na Spiši. Z hospodárskeho hľadiska spôsobujú významné škody drevokazné huby. Ide najmä o koreňové a kmeňové hniloby znehodnocujúce drevo. Najviac poškodzujú smrek a jedľu, v menšej miere buk a borovicu. Tracheomykózne ochorenia postihujú predovšetkým dubové porasty. Ochorenia s týmito príznakmi sa však zaznamenali aj v smrekových mladinách. Klimatické extrémy v roku 2003 iniciovali ochorenie borovice čiernej spôsobené hubou Sphaeropsis sapinea. Rozsiahlejšie komplexy poškodených porastov sa zaznamenali v okolí Trenčína a Nového Mesta nad Váhom, Nitry, Žiaru nad Hronom, Zvolena, Kriváňa, Rožňavy a Košíc.

Tabuľka 4.3.2 – 2 Poškodenie lesných porastov hlavnými druhmi chorôb a patogénov v roku 2004 (m3)

	Druh chorôb, resp. patogénov


	Napadnuté


	Spracované


	Ostáva spracovať



	Hniloby
	36 031
	33 026
	3 005 

	Tracheomykózy
	15 885
	14 921
	964

	Sypavky
	998
	868
	130

	Rak. ochorenia
	1 944
	1 860
	84

	Podpňovka
	299 157
	240 897
	58 260

	Neznáme
	13 852
	9 389
	4 463

	Spolu
	367 867
	300 961
	66 906


Prameň: LVÚ Zvolen (Hlásenie L 116)
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	Obrázok 6 Vývoj realizovaných náhodných ťažieb zapríčinených hubovými chorobami (tis. m3)


Poľovná zver

Škody spôsobené raticovou zverou sa hodnotia za obdobie od 1. júla 2003 do 30. júna 2004. Vzťahujú sa na 69 % výmery lesnej porastovej pôdy Slovenska, pretože nie všetci obhospodarovatelia lesa predložili hlásenie o výške škody spôsobenej zverou na lesných porastoch. Celkové evidované škody spôsobené zverou boli 9,265 mil. Sk. Najväčšie škody zaevidovali v Prešovskom, Trenčianskom a Banskobystrickom kraji. 

Tabuľka 4.3.2 – 3 Škody spôsobené zverou v sezóne 2003 – 2004

	Kraj
	Mladé porasty
	Staršie porasty
	Škoda

spolu

	
	Red. plocha (ha)
	Škoda (tis. Sk)
	Red. pl.
	Škoda
	

	
	Pošk.
	Znič.
	Pošk.
	Znič.
	Spolu
	(ha)
	(tis. Sk)
	(tis. Sk)

	Bratislava
	98,54
	2,25
	238 580
	17 120
	255 700
	7,47
	63 746
	319 446

	Trnava
	94,00
	1,02
	163 809
	14 120
	177 929
	1,60
	11 312
	189 241

	Trenčín
	99,40
	20,35
	383 211
	945 797
	1 329 008
	25,15
	593 049
	1 922 057

	Nitra
	37,66
	5,96
	73 218
	309 929
	383 147
	0,26
	2 258
	385 405


	Žilina
	56,50
	2,82
	215 213
	166 423
	381 636
	79,74
	 485 510 
	867 146

	B. Bystrica
	103,10
	8,89
	424 860
	654 085
	1 078 945
	40,36
	680 473
	1 759 418

	Prešov
	88,36
	31,18
	446 041
	2 281 108
	2 727 149
	15,34
	77 137
	2 804 286

	Košice
	47,93
	8,17
	599 280
	416 810
	1 016 090
	0,32
	2 156
	1 018 246

	Spolu SR
	625,49
	80,64
	2 544 212
	4 805 392
	7 349 604
	170,24
	1 915 641
	9 265 245


Prameň: LVÚ Zvolen (Hlásenie L 115) 
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	Obrázok 7 Vývoj škôd zverou na lesných porastoch (mil. Sk)


4.1.3 Antropogénne škodlivé činitele

Imisie

Z antropogénnych škodlivých činiteľov na lesy najviac vplývajú imisie. V roku 2004 bolo v dôsledku imisií vyťažených 293 tis. m3 dreva, čo je o 10 % viac ako v predchádzajúcom roku. Najviac poškodenými drevinami boli smrek (90 %) a jedľa (7 %). Pretrváva nepriaznivý stav v okresoch Gelnica, Kežmarok, Spišská Nová Ves. Hoci sa priemyselná výroba a produkcia škodlivín z lokálnych zdrojov znížila (ukončením výroby, respektíve modernizáciou prevádzok), zdokonalili sa technológie a kleslo aj množstvo imisií z diaľkového prenosu, potrvá ďalšie desaťročia, kým sa v kontaminovanom prostredí ekologická rovnováha v lesoch obnoví. Najmä na Orave a Kysuciach, kde sa najvýraznejšie prejavuje žltnutie smrekových porastov, je aj najvyššia imisná záťaž oxidmi síry a ťažkými kovmi. Podľa vymedzených pásiem ohrozenia je imisiami ovplyvnených 1 224 tis. ha lesov, čo je viac ako 60 % z celkovej výmery PP.

Tabuľka 4.3.3 – 1 Rozloha pásiem ohrozenia imisiami podľa vegetačných stupňov

	Vegetačný stupeň


	Pásmo ohrozenia (ha)
	Spolu



	
	A
	B
	C
	D
	

	1
	-
	151
	622
	20 840
	21 613

	2
	134
	525
	4 774
	108 612
	114 045

	3
	982
	2 685
	17 360
	218 021
	239 048

	4
	2 816
	6 436
	36 839
	225 005
	271 096

	5
	426
	7 008
	82 551
	257 252
	347 237

	6
	-
	225
	51 022
	119 407
	170 654

	7
	-
	-
	23 846
	16 304
	40 150

	8
	-
	-
	15 754
	4 792
	20 546

	Spolu
	4 358
	17 030
	232 768
	970 233
	1 224 389


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen 
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	Obrázok 8 Vývoj realizovaných náhodných ťažieb zapríčinených imisiami (tis. m3)


Hynutie a žltnutie smrečín

V dôsledku synergického pôsobenia komplexu škodlivých činiteľov a prebiehajúcej klimatickej zmeny dochádza k rozsiahlemu hynutiu smrečín, ktoré nadobúda plošný charakter a postihuje všetky vekové kategórie. Najintenzívnejšie sú smrečiny poškodzované na Kysuciach – Orave, v Podtatranskej oblasti a na Spiši. Vzniknutú situáciu možno charakterizovať ako najvážnejší lesnícky problém v ihličnatých oblastiach v súčasnosti, ktorý vážne ohrozuje zabezpečovanie verejnoprospešných a produkčných funkcií lesa v dotknutých regiónoch a územiach.

Ostatné antropogénne škodlivé činitele

Medzi ostatné antropogénne škodlivé činitele zaraďujeme lesné požiare, pastvu, turistiku a krádeže dreva. V roku 2004 sa na Slovensku zaznamenalo 155 požiarov, ktoré spôsobili priamu škodu za 1 303 tis. Sk. Pri zakladaní ohňa v prírode bolo 50 požiarov a pri vypaľovaní trávy 39 požiarov. Najviac požiarov bolo v Žilinskom kraji (39), kde vznikla škoda 406 tis. Sk.

Tabuľka 4.3.3 – 2 Počet požiarov a priama škoda

	Lokalizácia požiaru
	Počet požiarov
	Priama škoda (tis. Sk)

	Porast ihličnatý do 10 rokov
	11
	364

	Porast ihličnatý 11 rokov a viac
	33
	93

	Porast listnatý
	36
	444

	Porast zmiešaný
	44
	330

	Lesná škôlka
	2
	1

	Kosodrevina
	1
	21

	Ťažba dreva
	21
	38

	Iné
	7
	12

	Spolu
	155
	1 303


Prameň: Požiarnotechnický a expertízny ústav MV SR
Vetrová kalamita v novembri 2004

Územie SR zasiahla 19. novembra 2004 veterná smršť, ktorá spôsobila kalamitu v lesoch na území s celkovou výmerou takmer 330 tis. ha. Najviac škôd spôsobila v regiónoch Horehronie, Kysuce, Orava, Spiš a Tatry. Sila vetra dosahovala v nárazoch rýchlosť takmer 200 km. h-1.  Celkový  objem  dreva  zo zlomených alebo vyvrátených stromov je približne 4,7 mil. m3, z toho vo vlastníctve štátu 3,75 mil. m3. Na území TANAP bolo kalamitou postihnutých 12 tis. ha lesných  ekosystémov  a objem  kalamitného  dreva  sa odhaduje na 2,5 mil. m3. 

MP SR v spolupráci s organizáciami lesného hospodárstva, vlastníkmi, správcami a užívateľmi postihnutých lesov vykonali opatrenia na zvládnutie mimoriadnej situácie. Na úhradu nákladov na záchranné a zabezpečovacie práce pri odstraňovaní následkov veternej kalamity v štátnom i neštátnom lesníckom sektore bolo z prostriedkov štátneho rozpočtu vynaložených takmer 33 mil. Sk. 

Bezprostredne po vzniku veternej kalamity sa začali práce na spracovaní kalamitného dreva a plánoch revitalizácie devastovaných území a ochrany lesa. Na týchto prácach sa až doteraz okrem správcov, vlastníkov a užívateľov lesov zúčastňujú pracovníci TU vo Zvolene, LVÚ Zvolen, Lesoprojektu Zvolen, orgánov a organizácií v pôsobnosti Ministerstva životného prostredia SR, ako aj zástupcovia dotknutých samospráv. Zvýšené nároky sú kladené aj na orgány ŠSLHaP, ktoré zabezpečujú realizáciu opatrení MP SR na zvládnutie situácie v postihnutých územiach.

5. Hospodárenie v lesoch

5.1 Genofond a reprodukčný materiál

Na zachovanie genofondu slúžia výberové stromy, semenné sady, semenné porasty, uznané porasty kategórie A a B, identifikované zdroje a génové základne. V zmysle zákona č. 217/2004 Z. z sa tieto zdroje delia podľa stupňa informovanosti o pôvode, selekcii alebo testovaní na kategórie identifikovaný zdroj (porast), selektovaný zdroj (uznaný porast, génová základňa, semenný porast), kvalifikovaný zdroj (výberový strom, semenný sad, klon, zmes klonov alebo multiklonálna varieta) a testovaný zdroj, ktorým sú predchádzajúce zdroje po overení ich genetických vlastností.

Okrem semenných zdrojov, ktoré sa priamo využívajú na získavanie reprodukčného materiálu (výberové stromy, semenné sady, uznané porasty a identifikované zdroje) sa záchrana a zachovanie genofondu realizuje aj prostredníctvom semenných porastov, génových základní a banky semien lesných drevín.

5.1.1 Semenné zdroje

Výberové stromy (VS) sa selektujú nielen podľa ich mimoriadnej kvality, ale zohľadňuje sa aj ich odolnosť voči škodlivým činiteľom. V najväčšej miere slúžia na zakladanie semenných sadov a klonových archívov, ale tiež ako zdroj na zber semena, zachovanie genofondu a ďalšie šľachtenie. V roku 2004 pokračovala selekcia cenných listnáčov za účelom zakladania nových semenných sadov, ale aj smreka obyčajného za účelom záchrany ohrozeného genofondu na Kysuciach.

Tabuľka 5.1.1 – 1 Početnosť VS podľa drevín
	Drevina (počet / %)
	Spolu

	SM
	JD
	BO
	SC
	BC
	OI
	DB
	BK
	JH
	JS
	JL
	LP
	BH
	OL
	

	253
	162
	880
	982
	89
	325
	476
	47
	75
	194
	161
	120
	93
	386
	4 243

	6,0
	3,8
	20,7
	23,1
	2,1
	7,7
	11,2
	1,1
	1,8
	4,6
	3,8
	2,8
	2,2
	9,1
	100,0


Prameň: LVÚ Zvolen

Semenné sady (SS) sú účelové výsadby určené na produkciu vysokokvalitného semena, ale tiež na dosiahnutie pravidelnej, bohatej a ľahko zbierateľnej úrody. Predstavujú vegetatívne potomstvo výberových stromov. Slúžia tiež na zachovanie genofondu „ex situ“. 

Tabuľka 5.1.1 – 2 Počet a výmera SS podľa drevín
	Drevina (počet / výmera)
	Spolu

	SM
	JD
	BO
	SC
	BC
	LB
	DB
	JH
	JS
	JL
	LP
	BR
	SMo
	BH
	

	3
	1
	24
	37
	3
	4
	2
	2
	3
	1
	1
	1
	1
	1
	84

	4,0
	2,3
	58,9
	105,7
	8,8
	6,3
	3,0
	1,7
	2,2
	1,0
	1,5
	0,4
	0,3
	0,5
	196,6


Prameň: LVÚ Zvolen

Uznané porasty pre zber semena (UP) kategórie A a B sú výsledkom hromadnej selekcie na základe fenotypového hodnotenia. V roku  2004  dosiahla ich  výmera  kategórie A – 7 873 ha, čo je o 534 ha menej ako v roku 2003. V roku 2004 poklesla tiež výmera porastov kategórie B o 490 ha. Celková výmera uznaných porastov kategórie B predstavovala v roku 2004 52 619 ha. 

Tabuľka 5.1.1 – 3 Výmera uznaných porastov podľa kategórií a druhov drevín 

	Drevina
	Výmera kategórie (ha)
	Spolu

	
	A
	B
	

	Smrek obyčajný
	4 005
	
	15 971
	
	19 976
	

	Jedľa biela
	480
	
	4 070
	
	4 550
	

	Borovica sosna
	357
	
	2 350
	
	2 707
	

	Smrekovec opadavý
	173
	
	836
	
	1 009
	

	Duby
	482
	
	6 313
	
	6 795
	

	Buk lesný
	2 256
	
	22 245
	
	24 501
	

	Ostatné dreviny
	120
	
	834
	
	954
	

	Spolu
	7 873
	
	52 619
	
	60 492
	


Prameň: LVÚ Zvolen

Semenné porasty (SP) reprodukujú najcennejšie čiastkové populácie lesných drevín, ktoré vynikajú svojou odolnosťou a produkčnosťou. Zakladajú sa výsadbou generatívneho potomstva, ale aj uznaním prirodzenej obnovy z kvalitných materských porastov. V roku 2004 dosiahli výmeru 774 ha čo predstavuje oproti roku 2003 pokles o 14 ha.

Tabuľka 5.1.1 – 4 Výmera SP
	Drevina (výmera ha / %)
	Spolu

	Smrek
	Jedľa
	Borovica
	Smrekovec
	Buk
	Dub
	

	281
	90
	53
	46
	184
	120
	774

	36,3
	11,6
	6,8
	5,9
	23,8
	15,6
	100,0


Prameň: LVÚ Zvolen


Génové základne (GZ) predstavujú komplexy porastov rôznej vekovej štruktúry, ktoré sa obhospodarujú tak, aby sa zachoval pôvodný genofond drevín a dosiahla sa jeho autoreprodukcia v maximálne možnom rozsahu. 

K 31. 12. 2004 evidovala Lesnícka semenárska kontrola 110 génových základní s celkovou výmerou 34 460 ha. Pokles oproti roku 2003 bol spôsobený prehodnotením pôvodných návrhov a čiastočne aj negatívnym postojom k zriaďovaniu GZ najmä zo strany neštátnych užívateľov LPF.

Banka semien lesných drevín - zriaďovateľom je MP SR a prevádzkujú ju Lesy SR, š. p., odštepný závod (OZ) Semenoles Liptovský Hrádok. LVÚ Zvolen prostredníctvom Lesníckej semenárskej kontroly v Liptovskom Hrádku zabezpečuje metodické usmerňovanie a odborný dozor pri výbere porastov, zbere semena a ďalšej manipulácii s ním.

Z rokov 1980-1982, keď banka semien vznikla, sa v nej nachádza 208 oddielov semien piatich druhov ihličnatých drevín s celkovou hmotnosťou 603 kg. 

V novej časti banky, ktorá sa začala vytvárať po roku 2000 sa k 31.12.2004 nachádzalo 18 oddielov štyroch druhov ihličnatých drevín s celkovou hmotnosťou 143 kg.

5.1.2 Lesné semenárstvo

Semená lesných drevín spracúva a uskladňuje v prevažnej miere OZ Semenoles Liptovský Hrádok. Časť zásob skladuje OZ Semenoles nájomnou formou pre ostatných vlastníkov a časť zásob si vlastníci skladujú priamo vo svojich prevádzkach.

Tabuľka 5.1.2 – 1 Zásoby osiva lesných drevín podľa miesta skladovania a ich porovnanie s optimálnymi zásobami
	Ukazovateľ
	Drevina (kg)

	
	SM
	SC
	BO
	KS
	JD
	BK
	DB

	Zásoby v OZ Semenoles 
	3 554
	1 281
	2 004
	151
	2 193
	21 395
	775

	- z toho nájomné skladovanie 
	631
	160
	506
	36
	670
	1 718
	210

	Zásoby u vlastníkov 
	277
	98
	200
	10
	269
	3 317
	-

	Spolu zásoby 
	3 831
	1 379
	2 204
	161
	2 462
	24 712
	775

	Optimálne zásoby 
	2 037
	1 163
	1 591
	90
	5 580
	56 317
	-

	Rozdiel
	+ 1 794
	+ 216
	+ 613
	+ 71
	- 3 118
	- 31 605
	


Prameň: LVÚ Zvolen, Lesy SR, š. p., Banská Bystrica, OZ Semenoles Liptovský Hrádok

5.1.3 Lesnícka semenárska kontrola

Lesnícka semenárska kontrola LVÚ Zvolen v zmysle zákona č. 217/2004 Z. z. o lesnom reprodukčnom materiále zabezpečovala aj v roku 2004 podobne ako v predchádzajúcich rokoch, kontroly zamerané na obhospodarovanie semenných zdrojov, produkciu reprodukčného materiálu lesných drevín (zber a spracovanie semena, produkciu sadbového materiálu), dodržiavanie zásad horizontálneho a vertikálneho prenosu reprodukčného materiálu, kvalitu osiva (špecializované semenárske laboratórium akreditované v ISTA). Ďalšiu činnosť Lesníckej semenárskej kontroly predstavovala centrálna evidencia zdrojov lesného reprodukčného materiálu, držiteľov osvedčenia o odbornej spôsobilosti pre prácu s lesným reprodukčným materiálom, producentov reprodukčného materiálu a centrálna registrácia reprodukčného materiálu. 

5.1.4 Lesné škôlky

K 31. 12. 2004 evidovala Lesnícka semenárska kontrola 269 držiteľov osvedčení o odbornej spôsobilosti na prácu s reprodukčným materiálom lesných drevín pre fyzické osoby, 108 držiteľov osvedčení o odbornej spôsobilosti pre právnické osoby a 29 držiteľov osvedčení o odbornej spôsobilosti pre fyzické osoby prostredníctvom inej fyzickej osoby. O registráciu sadbového materiálu k 31. 8. 2004 požiadalo 186 žiadateľov, z čoho 20 nie je držiteľom osvedčenia.

Z vyhodnotenia registrácie semenáčikov a sadeníc je možné konštatovať pokles produkcie sadeníc v štátnom sektore a naopak výrazný nárast produkcie v neštátnom sektore. Celkový nárast produkcie je spôsobený predovšetkým prírastkom v kategórii jednoročných semenáčikov, kde sa prejavila dobrá úroda najmä v drevinách JD, BK, DB a v ostatných listnáčoch.

Tabuľka 5.1.4 – 1 Výmera škôlok a ich produkčnej plochy v štátnom a neštátnom sektore

	Rok
	Celková výmera škôlok v sektore (ha)
	Produkčná plocha škôlok v sektore (ha)

	
	štátnom
	neštátnom
	spolu
	štátnom
	neštátnom
	spolu

	2001
	484
	142
	626
	329
	106
	435

	2002
	600
	198
	798
	381
	151
	532

	2003
	521
	167
	688
	360
	116
	476

	2004
	521
	161
	682
	350
	118
	468


Prameň: LVÚ Zvolen

Tabuľka 5.1.4 – 2 Produkcia sadbového materiálu v štátnom a neštátnom sektore (tis. ks) 

	Rok
	Štátny
	Neštátny
	Spolu

	2001
	113 802
	73 895
	187 697

	2002
	149 731
	64 816
	214 547

	2003
	120 232
	50 538
	170 770

	2004
	111 581
	61 027
	172 608


Prameň: LVÚ Zvolen

Tabuľka 5.1.4 – 3 Produkcia sadbového materiálu v roku 2004 podľa drevín (tis. ks)

	Dreviny
	Spolu

	SM
	SC
	JD
	BO
	OI
	BK
	DB
	JH
	JS
	OL
	

	43 995
	8 798
	34 934
	16 244
	2 259
	39 031
	17 557
	5 456
	2 977
	1 357
	172 608


Prameň: LVÚ Zvolen

5.2 Pestovanie lesov

5.2.1 Obnova lesných porastov

Na začiatku roka 2004 bolo v SR celkom 17 115 ha holín na obnovu. K tejto ploche pribudlo počas roka ďalších 12 844 ha. Neúspešná obnova predstavuje z celkovej umelej obnovy 23 %.

Z  celkovej  holiny  29 959  ha  ubudlo  spolu 14 138 ha, z  toho  prirodzenou  obnovou     5 094 ha. ŠSLH povolila výnimky z 2-ročnej lehoty na zalesnenie na výmere 2 358 ha. Na konci roka 2004 zostala holina na obnovu s výmerou 15 821 ha. Výmera holín, v porovnaní s rokom 2003 sa znížila o 1 294 ha. Príprava pôdy pre umelú obnovu sa vykonala na výmere 6 386 ha a pre prirodzenú obnovu na 873 ha. 

Tabuľka 5.2.1 – 1 Prehľad obnovy lesných porastov v roku 2004

	Plochy určené na obnovu
	Pribudlo počas roka (ha) z
	Ubudlo počas roka (ha)

	
	ťažby
	neúspešnej obnovy
	iných dôvodov
	spolu
	umelou obnovou
	prirodzenou obnovou
	z iných dôvodov
	spolu

	Sadba, sejba
	9 194
	-
	334
	9 528
	5 749
	4 033
	156
	9 938

	Podsadba, podsejba
	143
	-
	1 006
	1 149
	232
	1 020
	4
	1 256

	Opakované
	-
	2 161
	6
	2 167
	2 885
	41
	18
	2 944

	Spolu
	9 337
	2 161
	1 346
	12 844
	8 866
	5 094
	178
	14 138


Prameň: PIL 2004

Z nasledujúcej tabuľky vidno, že celkový rozsah obnovy a umelá obnova lesných porastov sa znižuje. Stúpa podiel prirodzenej obnovy.

Tabuľka 5.2.1 – 2 Vývoj obnovy lesných porastov

	Druh obnovy
	Rok

	
	1990
	2000
	2003
	2004

	Umelá obnova (ha)
	15 500
	12 923
	9 623
	8 866

	Prirodzená obnova (ha)
	3 454
	2 134
	3 954
	5 094

	Obnova celkom (ha)
	18 964
	15 057
	13 577
	13 960

	Podiel prirodzenej obnovy (%)
	18,2
	14,2
	29,1
	36,5


Prameň: PIL 2004

5.2.2 Starostlivosť o mladé lesné porasty

Výsek krov a plecie ruby sa vykonali na výmere 10 785 ha. Údaje o ochrane kultúr sa uvádzajú v kapitole 5.4.1.

5.2.3 Prečistky v lesných porastoch

Rozsah plánovaných i vykonaných prečistiek sa od roku 2000 znižuje. V roku 2004 sa zaznamenal výkon prečistiek na menšej ploche než boli plánované o vyše 1 200 ha. K tomuto zníženiu  došlo  v neštátnych  lesoch,  v   ktorých  boli  prečistky,  napriek  ročnému  plánu  12 564 ha, vykonané len na ploche 10 021 ha, čo je o 20 % menej. V štátnych lesoch sa plánovaná plocha prečistiek prekročila o 1 325 ha. 

Tabuľka 5.2.3 – 1 Vývoj rozsahu plánovaných a vykonaných prečistiek

	Ukazovateľ
	Rok

	
	1990
	2000
	2003
	2004

	Plán (ha)
	33 994
	34 668
	31 938
	31 532

	Skutočnosť (ha)
	34 143
	34 936
	32 164
	30 315


Prameň: PIL  2004

5.2.4 Prebierky v lesných porastoch

V roku 2004 sa zaznamenal výkon prebierok na ploche o 3 085 ha menšej než boli plánované.   K   tomuto   zníženiu  došlo  v  lesoch  štátnych  (o 1 459 ha)  i  v neštátnych     (o 1 626 ha).

Objem skutočne vykonanej výchovnej ťažby je dlhodobo vyšší než plánovaný. Spôsobujú to vysoké náhodné ťažby v predrubných porastoch. V roku 2004 bol celkový objem predrubných náhodných ťažieb 919 007 m3, k čomu môžeme ešte pripočítať rubnú náhodnú ťažbu v predrubných porastoch vo výške 402 638 m3. Zvlášť kritická je situácia v prípade ihličnatých drevín, ktoré sa na celkovom objeme náhodných ťažieb v predrubných porastoch podieľali vyše 87 %.

Tabuľka 5.2.4 – 1 Vývoj rozsahu plánovaných a vykonaných prebierok

	Ukazovateľ
	Rok

	
	1990
	2000
	2003
	2004

	Plán (ha)
	63 397
	61 111
	59 364
	59 067

	Skutočnosť (ha)
	37 143
	53 938
	59 238
	55 982

	Plán (m3)
	1 190 418
	1 220 469
	1 265 682
	1 275 606

	Skutočnosť (m3)
	1 896 279
	1 926 010
	2 042 405
	2 075 896


Prameň: PIL 2004

Tabuľka 5.2.4 – 2 Rozsah plánovaných a vykonaných prebierok v roku 2004 v porastoch do 50 a nad 50 rokov 

	Ukazovateľ
	Prebierková plocha, ha
	m3

	
	do 50 rokov
	nad 50 rokov
	do 50 rokov
	nad 50 rokov

	Plán
	31 009
	28 058
	546 909
	728 697

	Skutočnosť
	29 062
	26 920
	694 661
	1 381 235


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen
5.3 Ťažbová činnosť

5.3.1 Ťažba dreva

Ťažba dreva v lesoch SR má dlhodobo zvyšujúcu tendenciu. V  roku  2000  dosiahla vyše 6,2 mil. m3, v roku 2003 vyše 6,6 mil. m3 a v roku 2004 už vyše 7,2 mil. m3. Z dôvodu veľkého rozsahu náhodných ťažieb dochádza k prekročeniu ročného objemu celkovej ťažby plánovanej v platných LHP (pozri 6.1.1). 

Tabuľka 5.3.1 – 2 Vývoj vykonaných ťažieb dreva
	Ukazovateľ
	Rok

	
	1990
	2000
	2003
	2004

	
	vykonaná ťažba (tis. m3 hr. b. k.) a z toho náhodná ťažba (tis. m3 hr. b. k. / %)

	Ihličnatá
	2 777
	1 838
	3 245
	2 012
	3 508,5
	2 375,8
	4 000,7
	2 555,0

	
	
	66,2
	
	62,0
	
	67,7
	
	63,9

	Listnatá
	2 499
	766
	2 973
	1 010
	3 143,5
	300,9
	3 267,4
	361,0

	
	
	30,7
	
	34,0
	
	9,6
	
	11,0

	Spolu
	5 276
	2 604
	6 218
	3 021
	6 652,0
	2 676,7
	      7 268,1
	2 916,0

	
	
	49,3
	
	48,6
	
	40,2
	
	40,1


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

V roku 2004 sa v štátnych organizáciách LH vyťažilo 4,315 mil. m3 (59 %) dreva a v neštátnom sektore 2,964 mil. m3 (41 %). V porovnaní s neštátnym sektorom bola v štátnych organizáciách LH ťažba listnatého dreva vyššia. V štátnych organizáciách dosiahla 49,3 %, zatiaľ čo v neštátnom sektore 38,6 %.

Tabuľka 5.3.1 – 3 Objem ťažby dreva podľa druhu a užívania v roku 2004
	Lesy v užívaní
	Dre-viny
	Ťažba

	
	
	Mimoriadna
	Obnovná
	Výchovná
	Spolu

	
	
	Vykonaná ťažba / z toho náhodná ťažba (tis. m3 hr. b. k.) / % náhodnej ťažby

	Štátnych organizácií
	I
	4,5
	1 553,9
	980,6
	63,1
	628,4
	403,7
	64,2
	2 186,8
	1 384,3
	63,3

	
	L
	3,1
	1 536,1
	134,8
	8,8
	589,4
	80,0
	13,6
	2 128,6
	214,8
	10,1

	
	S
	7,6
	3 090,0
	1 115,4
	36,1
	1 217,8
	483,7
	39,7
	4 315,4
	1 599,1
	37,1

	Neštátnych

subjektov
	I
	2,4
	1 287,1
	788,0
	61,2
	531,3
	382,6
	72,0
	1 820,8
	1 170,6
	64,3

	
	L
	1,5
	815,1
	93,5
	11,5
	326,7
	52,6
	16,1
	1 143,3
	146,1
	12,8

	
	S
	3,9
	2 102,2
	881,5
	41,9
	858,0
	435,2
	50,7
	2 964,1
	1 316,7
	44,4

	Spolu
	I
	6,9
	2 841,0
	1 768,6
	62,2
	1 159,7
	786,4
	67,8
	4 007,6
	2 555,0
	63,8

	
	L
	4,7
	2 351,2
	228,3
	9,7
	916,1
	132,6
	14,5
	3272,0
	361,
	11,0

	
	S
	11,6
	5 192,2
	1 996,9
	38,5
	2 075,8
	919,0
	44,3
	7 279,6
	2 916,0
	40,1


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

Vysvetlivky: I – ihličnaté, L – listnaté, S – spolu

5.3.2 Doprava dreva (sústreďovanie a odvoz)

Na ťažbu dreva nadväzuje jeho transport, respektíve manipulácia. Objemy sústreďovaného dreva zhruba korešpondujú s jeho ťažbou. Relevantné údaje sú však v rokoch 1990 až 2002 k dispozícii len za štátne organizácie LH, pretože neštátny sektor neposkytoval kompletné informácie. Celkový objem sústreďovaného dreva v štátnych organizáciách LH v rokoch 2000 až 2004 je približne 3,4 – 4,7 mil. m3.

Tabuľka 5.3.2 – 1 Vývoj sústreďovania dreva (tis. m3)

	Organizácie
	Rok

	
	1990
	2000
	2003
	2004

	Štátne v pôsobnosti MP SR
	4 728
	3 509
	3 409
	3 857

	Štátne - ostatných rezortov
	469
	345
	346
	333

	Neštátne spolu
	n
	n
	1 439
	1 151

	Spolu
	5 197
	3 854
	5 194
	5 341


Prameň: Štatistické výkazy MP SR: Les (MP SR) 7-01 a Les (MP SR) 5-01; 


 LVÚ Zvolen

Vysvetlivka: n – údaje nezistené

Vlastnými prostriedkami sa v štátnych organizáciách LH sústredilo 13,4 % (561 tis. m3) dreva, zvyšok sa zabezpečil dodávateľsky. Medzi vlastnými sústreďovacími prostriedkami stále prevládajú lesnícke kolesové traktory, ich podiel vzrástol oproti roku 2003 o 12 %. Spôsobené je to najmä ich pomalším predajom dodávateľom prác oproti iným prostriedkom z dôvodu vysokej zostatkovej ceny. Zastúpenie lesníckych lanoviek vzrástlo v uvedenom období o 3,3 %, stále je však nízke.

Tabuľka 5.3.2 – 2 Štruktúra sústreďovania dreva podľa prostriedkov v štátnych organizáciách (%)
	Sústreďovacie prostriedky
	Rok

	
	1995
	2000
	2003
	2004

	Ťažné zvieratá
	3,4
	11,8
	14,0
	6,1

	Navijaky prenosné a samohybné
	-
	-
	1,7
	-

	Lesnícke lanovky
	1,4
	2,5
	4,2
	7,5

	Traktory: pásové
	1,5
	1,6
	0,8
	0,1

	        Univerzálne kolesové
	30,8
	30,0
	26,7
	22,0

	        lesnícke kolesové
	62,7
	52,5
	50,2
	62,2

	Vyvážacie súpravy
	0,2
	0,6
	2,4
	2,1


Prameň: Štatistické výkazy MP SR: Les S (MP SR) 9-01 a Les S (MP SR) 5-01; LVÚ Zvolen

Pri odvoze dreva sú k dispozícii údaje o objeme odvozu dreva v neštátnych lesoch len od roku 2003. V odvoze dreva prevládajú odvozné súpravy s dopravou dreva v odvozných dĺžkach (vyše 69 %). 

Tabuľka 5.3.2 – 3 Vývoj odvozu dreva v štátnych organizáciách LH (tis. m3)
	Organizácie
	Rok

	
	2000
	2003
	2004

	Štátne -MP SR
	3 167
	3 352
	3 788

	Štátne - ostatných rezortov
	345
	356
	342

	Neštátne spolu
	n
	1 042
	911

	Spolu
	3 512
	 4 750
	5 041


Prameň: Štatistické výkazy MP SR: Les S (MP SR) 5-01 a Les S (MP SR) 7-01; LVÚ Zvolen

Vysvetlivka: n – údaj nezistený

5.4 Ochrana lesov

5.4.1 Preventívne ochranné opatrenia

V rámci ochrany mladých lesných porastov sa v roku 2004 vykonali preventívne ochranné opatrenia proti burine na výmere 37 738 ha. Proti zveri sa tieto opatrenia realizovali na ploche 28 929 ha. Oplotilo sa 278 ha kultúr.

V dospievajúcich a dospelých porastoch je permanentným preventívnym ochranným opatrením dodržiavanie porastovej hygieny, teda včasné spracovanie hynúcich a uhynutých stromov, zvyškov z ťažieb, ohnísk napadnutých biotickými činiteľmi. Tieto zásady nebude možné dodržať v kalamitných oblastiach pre veľký objem vetrových polomov, ktorých spracovanie sa predĺži na dva roky. Situáciu taktiež komplikuje vybavovanie výnimiek zo Zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny vo vyšších stupňoch ochrany.

5.4.2 Ochrana a obrana proti škodlivým činiteľom

V rámci ochrany a obrany proti podkôrnemu a drevokaznému hmyzu sa v roku 2004 použili klasické lapáky, feromónové lapače, mechanická a chemická asanácia napadnutého dreva. Položilo sa 18 tis. klasických lapákov. Inštalovalo sa 34 tis. lapačov. Chemicky sa ošetrilo 168 tis. m3 dreva napadnutého podkôrnym hmyzom. 

So zreteľom na veľké nebezpečenstvo premnoženia podkôrneho hmyzu bude treba v roku 2005 mimoriadne zintenzívniť ochranu a obranu proti nemu. Situácia je zvlášť vážna v lesoch TANAP, v ktorých v dôsledku vetrovej kalamity z roku 2002 došlo k premnoženiu podkôrneho hmyzu (k 1.10.2004 sa evidovalo 73 tis. m3 podkôrnikmi napadnutého dreva).

Pri obrane proti škodlivým činiteľom v lesných porastoch a škôlkach sa spotrebovalo 8,3 t insekticídov, 2,4 t fungicídov, 17,6 t herbicídov, 0,7 t rodenticídov. Na ochranu pred zverou sa vynaložilo 54 mil. Sk a spotrebovalo 159 t repelentov.

Tabuľka 5.4.2 – 1 Použité prostriedky ochrany lesov proti podkôrnemu a drevokaznému hmyzu v roku 2004

	Druh hmyzu


	Lapáky (ks)
	Feromónové lapače (ks)
	Chemické ošetrenie (m3)

	
	Stupeň obsadenia
	Stupeň obsadenia
	

	
	Slabo
	Stredne
	Silno
	Slabo
	Silno
	

	Lykožrút smrekový
	5 041
	6 288
	5 662
	15 184
	12 685
	142 321

	Lykožrút lesklý
	476
	494
	228
	4 059
	2 180
	24 072

	Drevokaz čiarkovaný
	-
	-
	-
	362
	175
	1 900

	Podkôrnik dubový
	20
	15
	-
	-
	-
	-

	Lykožrút severský
	-
	-
	-
	185
	-
	-

	Spolu
	5 537
	6 797
	5 890
	19 790
	15 040
	168 203


Prameň: LVÚ Zvolen (Hlásenie L 116)
5.4.3 Ozdravné opatrenia v lesoch poškodených imisiami

V roku 2004 sa vypracoval Pilotný projekt revitalizačných opatrení s osobitným dôrazom na aplikáciu organominerálnych hnojív v najpostihnutejších smrekových porastoch na Kysuciach (OZ Čadca, lokalita Čadečka). Vlastná letecká aplikácia organominerálnych hnojív Rokosan bola vykonaná v júni 2004. Použité bolo špeciálne pre túto akciu vyrobené hnojivo s obsahom revitalizačných komponentov na základe pôdnych rozborov. Dosiahnuté výsledky sa zhodnotili a tvoria východisko pre prípravu revitalizačného hnojenia a ozdravné opatrenie v regióne Kysúc na rok 2005.

5.4.4 Lesnícka ochranárska služba

Lesnícka ochranárska služba (LOS) v roku 2004 hlavnú pozornosť sústredila na zisťovanie a evidenciu škodlivých činiteľov a ich následkov na lesné porasty. Ďalej navrhovala opatrenia na zabránenie či zmiernenie ich škodlivého vplyvu. Išlo najmä o podkôrnych škodcov a realizáciu preventívnych a obranných opatrení proti nim (Kysuce, Orava, Považská Bystrica, Vysoké a Nízke Tatry, Spiš, Gemer, Horehronie, Poľana). Prebiehalo monitorovanie populačnej hustoty mníšky veľkohlavej a realizácia obranných opatrení proti nej. Sledoval sa taktiež výskyt ďalších biotických škodcov (chrústy, piadivky, obaľovače, rurkovček smrekovcový, piliarka smrekovcová, atď.) a hubových ochorení (podpňovka, sypavky, hrdze, atď.). Navrhovali sa opatrenia na elimináciu ich škodlivého pôsobenia.

Spracovali sa hlásenia o výskyte škodlivých činiteľov za rok 2003 a vypracovala prognóza na rok 2004. Pripravil sa a prebehol seminár k aktuálnym otázkam ochrany lesa. Prezentovali sa tu najnovšie metódy kontroly škodcov a obrany proti nim. Pravidelne sa vykonávala poradenská, diagnostická a expertízna činnosť pre všetkých vlastníkov a užívateľov lesov (183 akcií). Uskutočnilo sa 24 hromadných podujatí (školení, seminárov, inštruktáží, porád), kde sa prezentovali najnovšie výsledky výskumu a informácie o aktuálnej situácii v zdravotnom stave lesov a navrhovali opatrenia na zlepšenie stavu.

Monitoroval sa výskyt nových druhov škodcov a chorôb lesných drevín. Riešila sa problematika hynutia smrečín (Kysuce, Spišská Magura a ďalšie regióny) a borovicových porastov (na celom území Slovenska). Testovala sa účinnosť nových prípravkov na ochranu lesa. Aktívne sa spolupracovalo so zahraničím, najmä susediacimi štátmi (Česko, Poľsko, Maďarsko).

Koncom roka sa hlavná pozornosť sústredila na vetrovú kalamitu z 19. novembra 2004. Uskutočnili sa komisionálne rokovania a vypracovali písomné stanoviská k ohrozeniu lesov podkôrnym hmyzom. Problematika sa riešila v úzkej spolupráci s OŠSLH a P ako aj MŽP SR (ŠOP).

5.4.5 Protipožiarna ochrana

V roku 2004 protipožiarnu ochranu v lesoch na území Slovenska zabezpečovala Letecká požiarna služba (LPS), ktorá sa zriadila v roku 2001. Jej činnosť upravila smernica MP SR a MV SR č. 1344/40/2003-700 o leteckej činnosti vykonávanej pri monitorovaní a hasení lesných požiarov. Koordináciu protipožiarnej prevencie v lesoch s činnosťou LPS zabezpečovali Lesy SR, š.p. Banská Bystrica. Pozemnú protipožiarnu ochrannú službu vykonávali vlastníci a užívatelia lesov. Títo zistené požiare nahlasovali HaZZ a až do príchodu hasičov organizovali ich hasenie. Ďalšie hasenie požiarov zabezpečoval HaZZ, pričom používal špeciálne konštruovanú techniku (cisternovú automobilnú striekačku CAS Mercedes Benz Unimag, Tatru 148 CAS 32). K dispozícii bol taktiež vrtuľník MI 171 s hasiacim vakom VSU-5A s kapacitou 3 000 l. Ako vyplynulo z kapitoly 4.3.3.3 počet požiarov ako aj škoda ktorú spôsobili boli v roku 2004 v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi veľmi malé (1998 10 mil. Sk, 1999 5 mil. Sk, 2000 385 mil. Sk, 2001 7 mil. Sk., 2002 17 mil. Sk, 2003 17 mil. Sk, 2004 1 mil. Sk).

5.4.6 Sprístupňovanie lesov dopravnou sieťou

Podľa dostupných údajov, priemerná hustota lesnej cestnej siete na Slovensku je 18,5 m. ha-1. Optimálna hustota v našich podmienkach sa pohybuje od 20 do 25 m. ha-1, v závislosti od terénnych podmienok. 

Tabuľka 5.4.6 – 1 Štruktúra lesnej cestnej siete v Slovenskej republike
	Typy ciest
	Rok 2003
	Rok 2004

	
	Dĺžka

(km)
	Hustota

(m. ha-1)
	Dĺžka

(km)
	Hustota

(m. ha-1)

	Vlastné cesty
	Odvozné lesné cesty triedy 1L (s vozovkou)
	6 337
	3,2
	6 354
	3,2

	
	Odvozné lesné cesty triedy 2L (pomiestne spevnené) 
	14 849
	7,4
	14 835
	7,4

	
	Zemné cesty triedy 3L + TPC 
	15 883
	8,0
	15 887
	7,9

	
	Spolu:
	37 069
	18,6
	37 076
	18,5

	Cudzie cesty
	Odvozné cesty charakteru 1L
	3 212
	1,6
	3 212
	1,6

	Spolu (vlastné + cudzie)
	40 281
	20,2
	40 288
	20,1


Prameň: Osobitné zisťovanie LVÚ Zvolen

Vysvetlivky:
1L –
odvozná lesná cesta vybavená vozovkou, umožňujúca celoročné využitie


2L –
odvozná lesná cesta bez vozovky, s pomiestnym spevnením kamenivom, umožňujúca sezónne využitie


3L –
zemná lesná cesta budovaná v parametroch odvoznej lesnej cesty, umožňujúca v priaznivých geologických a klimatických podmienkach aj odvoz dreva


TPC –
trvalá približovacia cesta zemná (zvážnica), s maximálnym pozdĺžnym sklonom do 20 %

5.4.7 Lesníckotechnické meliorácie a drobné vodné toky

V súčasnosti sa lesníckotechnické meliorácie (LTM) a zahrádzanie bystrín (ZB) vykonáva v zmysle uznesenia vlády SR č. 731/1995, ktoré by malo prakticky zabezpečovať napĺňanie ochrany LPF. Preventívnym vykonávaním týchto prác v horných lesných povodiach sa šetria značné finančné prostriedky na odstraňovanie následkov v dolných povodiach tokov, riek a pri čistení vodných nádrží. Do roku 1989 preinvestovali organizácie LH na tieto práce približne 100 miliónov korún ročne. Dnes sa táto činnosť utlmila alebo sa vôbec nerealizuje. Niektoré havarijné stavy sa riešia buď na úkor zisku štátnych organizácií LH, alebo preplatením overených udalostí poisťovňou. Vybudované diela i brehové porasty (biokoridory) v okolí drobných vodných tokov chradnú a devastujú.

Z doteraz vybudovaných približne 760 km úprav drobných vodných tokov v správe štátnych organizácií LH je približne 80 % v intravilánoch obcí. Celková dĺžka evidovaných drobných vodných tokov v SR je 28 374 km, z toho 21 443 km je v správe štátnych organizácií LH. Rozhodnutiami ministra pôdohospodárstva SR č. 1961/1996-100 z 24.6.1996, 2243/1996-100 z 29.7.1996 a 3161/1997-100 z 12.12.1997 malo byť Slovenskému vodohospodárskemu podniku (SVP) delimitovaná správa vodných tokov v dĺžke približne 8500 km od organizácií LH. Z dôvodu problémov súvisiacich s nevysporiadaním vlastníckych vzťahov k pozemkom vo vlastníctve fyzických osôb kde sú vybudované vodné stavby a nekompletnosti technickej dokumentácie k nim bolo zatiaľ oddelimitovaných približne 500 km. Bez týchto náležitostí SVP odmieta prevziať správu vodných tokov. Náklady na vypracovanie geometrických plánov a úhradu správnych poplatkov sa len pre rok 2005 odhaduje na 20 mil. Sk. Náklady na majetkovoprávne usporiadanie bude možné vyčísliť až po vypracovaní geometrických plánov a následnej kvantifikácii nákladov na vysporiadanie vlastníckych vzťahov. Vodné toky zostávajú v správe doterajších správcov do doby rozhodnutia ministerstvom životného prostredia SR.

Vláda SR v roku 2000 schválila „Program protipovodňovej ochrany SR do roku 2010“. Na uvedený účel sa Lesom SR, š. p., Banská Bystrica na hradenie bystrín v r. 2004 poskytlo 26 mil. Sk.
6. Funkcie lesov

Lesy poskytujú úžitky v podobe produktov v rámci pracovného a prírodného procesu lesnej výroby a užitočné účinky a vplyvy vyplývajúce z jedinečnosti ich existencie. Tradičným produktmi lesa sú sortimenty dreva, lesné plody, huby, machy, lišajníky, liečivé rastliny, poľovná zver a niektoré úžitky ekologických a environmentálnych funkcií. Ocenenie ich užitočnosti je výsledkom pôsobenia trhových nástrojov ponuky a dopytu. Značná časť úžitkov lesa je doposiaľ predmetom osobnej alebo výrobnej spotreby bez úhrady, ako sociálny resp. verejnoprospešný dar.

Na ocenenie úžitkov zámerne produkovaných funkcií sa uplatňuje model nákladovej ceny. V ostatných prípadoch sa používajú metódy: cestovných nákladov, dotazníková, implicitná a tieňovej ceny. Na Slovensku sa v súčasnosti uplatňuje globálna metóda ocenenia čiastkových funkcií lesa podľa HSLT vyvinutá ešte na začiatku 90-tych rokov minulého storočia. Súčasná hospodárska prax, spoločenské požiadavky i medzinárodné iniciatívy v lesníckej politike vyžadujú zdokonaľovanie existujúcich modelov oceňovania verejnoprospešných funkcií.

6.1 Ekonomické funkcie lesov

Produkcia akostného dreva pri súčasnom zabezpečovaní ďalších významných ekologických a sociálnych funkcií lesov je poslaním hlavne hospodárskych lesov, ktoré sa v súčasnosti nachádzajú na výmere 1 294 tis. ha, čo predstavuje z celkovej porastovej pôdy 67 %. Väčšina hospodárskych lesov plní okrem produkčnej funkcie ďalšie pridružené ekologické a sociálne funkcie (tabuľka 6.1-1), ktoré možno zabezpečiť iba cieľavedomou činnosťou, prípadne špecifickými opatreniami. V rámci týchto aktivít vznikajú zvýšené náklady, respektíve ujma na produkčnej funkcii lesov.

Tabuľka 6.1-1 Prehľad funkčných typov a ich výmery v hospodárskych lesoch

	FT
	Názov funkčné typu
	Konkrétna funkcia
	Výmera (ha)
	%

	01
	produkčný
	produkčná
	169 224 
	8,76

	02
	protierózno-produkčný
	
	630 473
	32,66

	03
	vodohospodársko-produkčný
	
	125 005
	6,47

	04
	protideflačno-produkčný
	
	8 425
	0,44

	05
	rekreačno-produkčný
	
	628
	0,03

	06
	ochr. prírodo-produkčný
	
	51 565
	2,67

	07
	protiimisno-produkčný
	
	308 342
	15,97

	08
	poľovno-produkčný
	
	348
	0,02

	Spolu
	1 294 010
	67,02


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

6.1.1 Drevoprodukčná funkcia lesov

Objem ťažby dreva sa odvíja od ťažbových možností, ktoré determinuje najmä súčasné nerovnomerné vekové zloženie lesov (3.3.6), a teda aj rozloženia zásob dreva vo vekových stupňoch (3.3.7). V nastávajúcom období sa budú nadnormálne zastúpené porasty stredného veku ďalej posúvať do veku rubnej zrelosti, v dôsledku čoho sa zvýšia ťažbové možnosti. Mieru tohto zvýšenia ovplyvní stav budúcich rubných porastov (najmä ich zakmenenie a zastúpenie drevín). Lesné porasty stredného veku s prevládajúcim zastúpením smreka v súčasnosti najviac postihujú škodlivé činitele (4.3.1), čo môže podstatne znížiť ich zásobu. Podľa prognózy vypracovanej v rámci Lesníckej časti programu „Drevo - surovina 21. storočia“ sú ťažbové možnosti v roku 2005 vyčíslené v objeme 5 926 tis. m3 a 6 051 tis. m3 dreva (h. b. k.) v roku 2010.

Tabuľka 6.1.1 – 1 Porovnanie plánovaných a vykonaných ročných ťažieb dreva

	Ukazovateľ
	Rok

	
	1990
	2000
	2003
	2004

	
	tis. m3

	Vývoj plánovaných ročných ťažieb dreva
	Ihličnaté
	2 356
	2 393
	2 723
	2 931,9

	
	Listnaté
	2 804
	2 932
	3 474
	3 607,4

	
	Spolu
	5 160
	5 325
	6 197
	6 539,3

	Vykonané ročné ťažby dreva
	Ihličnaté
	2 777
	3 245
	3 509
	4 000,7

	
	Listnaté
	2 499
	2 973
	3 143
	3 267,4

	
	Spolu
	5 276
	6 218
	6 652
	7 268,1

	Prekročenie plánovanej ťažby
	tis. m3
	+ 116
	+ 893
	+ 455
	+ 728,8

	
	%
	+ 2,2
	+ 14,4
	+ 6,8
	+ 10,0

	Z toho objem vykonaných náhodných ťažieb
	tis. m3
	2 604
	3 021
	2 676,7
	2 916,0

	
	%
	49,3
	48,6
	40,2
	40,1
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Realizáciu plánovaných ročných úmyselných výchovných a obnovných ťažieb dreva komplikujú náhodné ťažby. Tieto predstavovali v rokoch 1990-2000 takmer polovicu z celkových ťažieb a v rokoch 2003 a 2004 približne 40 %. Alarmujúci je najmä podiel ihličnatých náhodných ťažieb, ktorý sa v sledovaných rokoch pohybuje v rozpätí od 62 do vyše 67 %.

Z dôvodu veľkého rozsahu náhodných ťažieb dochádza k prekročeniu ročného objemu celkovej ťažby plánovanej v platných LHP. Podľa údajov uvedených v tabuľke 6.1.1-1 je toto prekročenie od roku 2000 v priemere vyššie ako 11 %. Napriek uvedenému, podľa údajov LIC, nedošlo v roku 2004 k prekročeniu bilancovaného ročného predpisu ťažby dreva, ktorý bol 7 290 tis. m3. Toto možno vysvetliť povoľovaním vykonania plánovanej ťažby dreva v užívateľských celkoch príslušnými orgánmi ŠSLH, aj po prekročení určeného objemu úmyselných ťažieb v dôsledku spracovania dreva z náhodných ťažieb.

Z údajov uvedených v tabuľke 6.1.1-1 vidno, že prognóza ťažbových možností stanovená na rok 2010 (5 926 tis. m3) sa v skutočnosti prekračuje už od roku 2000.

6.1.2 Nedrevné lesné produkty

Do nedrevných produktov produkčnej funkcie lesov sa zaraďujú predovšetkým lesné plody, jedlé huby, machy a lišajníky, poľovná zver a trhovo realizované úžitky ekologických a environmentálnych funkcií lesa. 

Tabuľka 6.1.2 – 1 Skutočná ročná produkcia lesných plodov z realizovaného zberu v roku 2004**

	Lesné plody
	Meracia jednotka
	Produkcia
	z toho

	
	
	
	Vlastná spotreba
	Domáci výkup
	Vývoz

	Čučoriedky
	Množstvo v tis. kg
	180
	80
	60
	40

	
	Cena v Sk.kg-1
	62,2
	50
	70
	75

	
	Tržby v tis. Sk
	11 200
	4 000
	4 200
	3 000

	Brusnice
	Množstvo v tis. kg
	60
	30
	20
	10

	
	Cena v Sk.kg-1
	74,2
	60
	85
	95

	
	Tržby v tis. Sk
	4 450
	1 800
	1 700
	950

	Maliny
	Množstvo v tis. kg
	135
	60
	50
	25

	
	Cena v Sk.kg-1
	24,6
	20
	25
	35

	
	Tržby v tis. Sk
	3 325
	1 200
	1 250
	875

	Černice
	Množstvo v tis. kg
	28
	20
	6
	2

	
	Cena v Sk.kg-1
	19,3
	18
	20
	30

	
	Tržby v tis. Sk
	540
	360
	120
	60

	Jahody
	Množstvo v tis. kg
	4
	3
	1
	-

	
	Cena v Sk.kg-1
	37,5
	35
	45
	-

	
	Tržby v tis. Sk
	150
	105
	45
	-

	Trnky
	Množstvo v tis. kg
	4
	4
	-
	-

	
	Cena v Sk.kg-1
	15
	15
	-
	-


	
	Tržby v tis. Sk
	60
	60
	-
	-

	Šípky
	Množstvo v tis. kg
	65
	20
	45
	-

	
	Cena v Sk.kg-1
	18,5
	15
	20
	-

	
	Tržby v tis. Sk
	1 200
	300
	900
	-

	Baza
	Množstvo v tis. kg
	50
	15
	35
	-

	
	Cena v Sk.kg-1
	14,9
	10
	17
	-

	
	Tržby v tis. Sk
	745
	150
	595
	-

	Hloh
	Množstvo v tis. kg
	5
	5
	-
	-

	
	Cena v Sk.kg-1
	15
	15
	-
	-

	
	Tržby v tis. Sk
	75
	75
	-
	-

	Čerešňa vtáčia
	Množstvo v tis. kg
	10
	10
	-
	-

	
	Cena v Sk.kg-1
	10
	10
	-
	-

	
	Tržby v tis. Sk
	100
	100
	-
	-

	Lieskové orechy
	Množstvo v tis. kg
	27
	15
	-
	12

	
	Cena v Sk.kg-1
	82,8
	25
	-
	155

	
	Tržby v tis. Sk
	2 235
	375
	-
	1 860

	Jedlé huby
	Množstvo v tis. kg
	580
	500
	45
	35

	
	Cena v Sk.kg-1
	55,2
	45
	75
	175

	
	Tržby v tis. Sk
	32 000
	22 500
	3 375
	6 125


** Údaje spresnené výskumom v roku 2002 a výsledkov každoročného prieskumu zberu lesných plodov marketingovou agentúrou v ČR.
6.2 Ekologické funkcie lesov

Ekologické funkcie plnia všetky lesy. Lesy, v ktorých sú tieto funkcie prvoradé sa vyhlasujú za ochranné. Hlavným cieľom hospodárenia v nich je zabezpečenie trvalého plnenia ekologických funkcií.

Tabuľka 6.3.1 – 2 Prehľad plôch podľa funkčných typov - ochranné lesy
	FT
	Názov funkčné typu
	Konkrétna funkcia
	Výmera (ha)
	%

	09
	protierózny
	protierózna

	31 720 
	1,64 

	10
	produkčno-protierózny
	
	22 939 
	1,19 

	11
	vodohospodársko-protierózny
	
	14 958
	0,77 

	12
	vodoochranno-protierózny
	
	19 121 
	0,99 

	13
	rekreačno-protierózny
	
	848 
	0,04 

	14
	kúpeľ.-liečeb.-protierózny
	
	299 
	0,02 

	15
	ochr. Prírodo-protierózny 
	
	42 968 
	2,23 

	16
	protiimisno-protierózny
	
	110 574
	5,73 

	17
	poľovno-protierózny
	
	360
	0,02 

	Spolu
	243 787
	12,63

	18
	vodohospodársky
	vodohospodárska
	1 037
	0,05

	19
	produkčno-vodohospodársky
	
	1 123
	0,06 

	20
	protierózno-vodohospodársky
	
	33 916 
	1,76 

	21
	ochr.prírody-vodohospodársky
	
	10 356 
	0,54 

	49
	protiimisno-vodohospdársky
	
	25 769 
	1,33 

	Spolu 
	 
	 
	
	72 201 
	3,74 

	22
	protilavínový
	protilavínová
	90 
	0,00 

	23
	vodohospodársko-protilavínový
	
	2 031 
	0,11 

	50
	protiimisno-protilavínový
	
	2 441 
	0,13 

	Spolu 
	 
	 
	
	4 562 
	0,24 

	24
	brehoochranný
	brehoochranná
	821 
	0,04 

	51
	protiimisno-brehoochranný
	 
	 
	340 
	0,02 

	Spolu 
	 
	 
	
	1 161 
	0,06 

	25
	protideflačný
	protideflačná
	3 081 
	0,16 

	26
	poľovno-protideflačný
	
	19 
	0,00 

	52
	protiimisno-protideflačný
	
	1 725 
	0,09 

	Spolu 
	 
	 
	
	4 825 
	0,25 

	Celkom
	 
	 
	 
	326 536
	16,91
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Sociálne (environmentálne) funkcie lesov

Sociálne (environmentálne) funkcie sú prvoradé v lesoch, ktoré boli z dôvodu špecifických celospoločenských alebo skupinových potrieb orgánom ŠSLHaP vyhlásené za lesy osobitného určenia. Zabezpečovanie týchto potrieb významne ovplyvňuje – obmedzuje spôsob hospodárenia v nich.

Tabuľka 6.3.1 – 3 Prehľad plôch podľa funkčných typov - lesy osobitného určenia

	FT
	Názov funkčného typu
	Konkrétna funkcia
	Výmera(ha)
	%

	27
	vodoochranný
	vodoochranná
	     11 558  
	0,60 

	60
	protiimisno-vodoochranný
	
	     11 407  
	0,59 

	Spolu 
	 
	 
	
	     22 965  
	1,19 

	28
	rekreačný
	rekreačná
	       888  
	0,05 

	29
	produkčno-rekreačný
	
	     15 849  
	0,82 

	30
	protierózno-rekreačný
	
	      2 834  
	0,15 

	31
	vodohospodársko-rekreačný
	
	      1 269  
	0,07 

	32
	ochrany prírody-rekreačný
	
	      1 503  
	0,08 

	61
	protiimisno-rekreačný
	
	      7 574  
	0,39 

	 Spolu
	 
	 
	
	     29 917  
	1,55 

	33
	kúpeľno-liečebný
	kúpeľno-liečebná
	       272  
	0,01 

	34
	produkčno-kúpeľno-liečebný
	
	       635  
	0,03 

	35
	protierózno-kúpeľno-liečebný
	
	      2 031  
	0,11 

	36
	vodohospod.-kúpeľno-liečebný
	
	       488  
	0,03 

	62
	protiimisno-kúpeľno-lečebný
	
	       442  
	0,02 

	 Spolu
	 
	 
	
	      3 868  
	0,20 

	37
	ochrany prírody
	ochrana prírody
	     22 262  
	1,15 

	63
	protiimisno-ochrany prírody
	
	     33 486  
	1,73 

	 Spolu
	 
	 
	
	     55 748  
	2,89 

	38
	protiimisný
	protiimisná
	     35 973  
	1,86 

	44
	protierózno-protiimisný
	
	     61 947  
	3,21 

	45
	vodohosp.-protiimisný
	
	     12 931  
	0,67 

	46
	Protilavínovo-protiimisný
	
	       176  
	0,01 

	48
	Protideflačno-protiimisný
	
	       112  
	0,01 

	53
	Vodoochranno-protiimisný
	
	      3 080  
	0,16 

	54
	rekreačno-protiimisný
	
	       847  
	0,04 

	56
	ochrany prírody-protiimisný
	
	       977  
	0,05 

	64
	produkčno-protiimisný
	
	     38 420  
	1,99 

	 Spolu
	 
	 
	
	    154 463  
	8,00 

	39
	poľovný
	poľovná
	      1 230  
	0,06 

	40
	produkčno-poľovný
	
	     12 673  
	0,66 

	41
	protierózno-poľovný
	
	      8 437  
	0,44 

	65
	protiimisno-poľovný
	
	      2 957  
	0,15 

	 Spolu
	 
	 
	
	     25 297  
	1,31 

	42
	výchovno-výskumný
	výchovno-výskumná
	      8 103
	0,42

	66
	protiimisno-výchovno-výskumný
	
	      2 696  
	0,14 

	43
	iných spoloč. objektov
	výchovno-výskumná
	      3 707
	0,19

	67
	protiimisno-iných spoloč. objektov
	
	      3 383  
	0,18 

	 Spolu
	 
	 
	
	     17 889  
	0,93

	Celkom
	 
	 
	 
	    310 147  
	16,07
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7. Hodnotenie stavu a vývoja trvalo udržateľného hospodárenia v lesoch SR

7.1 Národné kritériá a ukazovatele trvaloudržateľného hospodárenia v lese

V roku 2004 boli v porade vedenia MP SR schválené Národné kritériá a ukazovatele trvalo udržateľného hospodárenia v lesoch. Vypracovali sa na základe príslušných rezolúcií Ministerských konferencií o ochrane lesov v Európe, v ktorých sa SR zaviazala prijať celoeurópske kritériá a ukazovatele ako základ na vypracovanie národných kritérií a ukazovateľov, medzinárodných správ o stave a vývoji lesov a zhodnotiť dosiahnutý pokrok trvalo udržateľného hospodárenia v lesoch prostredníctvom národných ukazovateľov za určité časové obdobie. Národné kritériá a ukazovatele uvedené v nasledujúcej tabuľke vychádzajú z celoeurópskych a použili sa už pri vypracovaní tejto zelenej správy.

7.1 – 1 Kritéria a ukazovatele trvalo udržateľného hospodárenia v lesoch

	Kritérium
	Ukazovatele

	1
	Udržanie a primeraný rozvoj lesných zdrojov a ich príspevok 

do globálneho kolobehu uhlíka
	Výmera lesov, Zásoba dreva, Veková štruktúra, Zásoba uhlíka

	2
	Udržanie zdravotného stavu a vitality lesných ekosystémov
	Depozície znečisťujúcich látok z ovzdušia, Stav pôdy, Defoliácia, Poškodenie lesa

	3
	Udržanie a podpora produkčných funkcií lesov
	Prírastok a ťažba, Obchodované surové drevo, Nedrevné lesné produkty, Pridružená výroba tovarov a služieb, Lesy obhospo-darované podľa LHP

	4
	Udržanie, ochrana a primeraný rozvoj biologickej diverzity lesných ekosystémov
	Drevinové zloženie, Obnova lesa, Prirodzenosť lesov, Introdukované dreviny, Mŕtve drevo, Génové zdroje, Rozmiestnenie lesa v krajine, Ohrozené lesné druhy, Chránené lesy

	5
	Udržanie a primeraný rozvoj ochranných funkcií pri obhospodarovaní lesov
	Ochranné lesy – pôda, voda a ostatné ekologické funkcie, Ochranné lesy chrániace infraštruktúru a obhospodarované prírodné zdroje

	6
	Udržanie ostatných sociálno-ekonomických funkcií a podmienok
	Vlastníctvo lesných pozemkov, Príspevok lesníctva do HDP, Náklady na verejnoprospešné funkcie, Pracovná sila v lesníckom sektore, Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci, Spotreba dreva, Obchod s drevom, Energia získaná zo zdrojov dreva, Prístupnosť lesov pre rekreáciu, Kultúrne a duchovné hodnoty lesov
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7.2 Národná inventarizácia lesov

Objektívne informácie, ktoré slúžia pre rozhodovaciu, plánovaciu, prognostickú činnosť na rôznych úrovniach riadenia v LH, ako aj vo všetkých s ním súvisiacich odvetviach sa nedajú zabezpečiť ináč iba výberovým spôsobom, čiže inventarizáciou a monitorovaním celého územia pomocou siete inventarizačných plôch (IP). Na Slovensku sa veľkoplošná výberová inventarizácia lesov zatiaľ nevykonávala. 
Z uvedených dôvodov MP SR v roku 2004 rozhodlo o vykonaní Národnej inventarizácie lesov (NIL) SR založenej na výberových štatistických metódach. Prijalo sa rozhodnutie, že inventarizácia sa bude realizovať v dvojročnom cykle v rokoch 2005 a 2006, pričom už po prvom roku sa spracujú predbežné výsledky z polovičnej hustoty siete IP.
7.3 Monitoring zdravotného stavu lesov

Národný program monitoringu zdravotného stavu lesných ekosystémov sa aj v roku 2004 realizoval na 112 trvalých monitorovacích plochách (TMP) v sieti 16 x 16 km (extenzívny monitoring) a na 7 výskumných TMP (intenzívny monitoring). Obidve úrovne monitoringu sú súčasťou európskej siete monitorovacích plôch. 

Tabuľka 7.3 – 1 Vývoj priemernej defoliácie podľa drevín a vybraných rokov s presnosťou jej určenia pri 68 % spoľahlivosti

	Drevina
	Priemerná defoliácia v % ( stredná chyba

	
	1988
	1990
	1995
	2000
	2003
	2004

	Smrek
	28,4 ( 1,2
	28,5(1,2
	31,9 ( 1,1
	28,2 ( 1,2
	25,6 ( 0,8
	26,4 ± 0,7

	Jedľa
	30,5 ( 3,5
	36,8(3,6
	31,6 ( 3,0
	28,3 ( 2,9
	29,7 ( 1,2
	26,8 ± 1,1

	Borovica
	44,8 ( 2,8
	43,7(2,9
	32,8 ( 1,9
	22,0 ( 1,3
	27,3 ( 1,1
	26,1 ± 1,3

	Smrekovec
	19,5 ( 3,9
	29,6(4,7
	27,6 ( 1,7
	20,3 ( 1,5
	27,4 ( 2,4
	24,8 ± 1,7

	Ihlič. spolu
	32,0 ( 1,5
	32,8(1,4
	32,0 ( 0,9
	26,5 ( 1,0
	26,5 ( 0,7
	26,3 ± 0,5

	Buk
	19,0 ( 1,3
	17,2 ( 0,9
	20,6 ( 1,1
	14,9 ( 0,6
	21,9 ( 1,0
	18,6 ± 0,6

	Dub
	29,9 ( 2,2
	30,6 ( 1,9
	30,6 ( 1,2
	23,3 ( 0,9
	24,2 ( 0,9
	26,5 ± 1,1

	Hrab
	13,5 ( 1,2
	18,4 ( 1,5
	21,8 ( 2,0
	14,2 ( 1,1
	20,4 ( 1,3
	19,8 ± 1,8

	Jaseň
	23,0 ( 3,5
	37,7 ( 5,2
	33,4 ( 4,3
	22,9 ( 2,5
	27,3 ( 1,9
	26,0 ± 2,5

	Javor
	35,0 ( 5,6
	38,8(5,6
	28,0 ( 2,6
	16,5 ( 1,5
	20,9 ( 0,9
	22,2 ± 2,0

	Agát
	37,0 ( 3,5
	73,8(7,7
	48,4 ( 6,1
	39,8 ( 3,7
	37,8 ( 4,6
	28,2 ± 5,0

	List. spolu
	22,5 ( 1,3
	24,7(1,7
	25,3 ( 1,2
	18,3 ( 0,8
	22,6 ( 0,8
	20,9 ± 0,7

	Spolu
	26,5 ( 1,1
	28,1(1,3
	28,1 ( 0,9
	21,6 ( 0,8
	24,2 ( 0,6
	23,2 ± 0,5
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8. Obchod s drevom

Predajom dreva sa v roku 2004 zabezpečilo pre LH 82,4 % všetkých tržieb a výnosov. Je to najvýznamnejší zdroj príjmov na zachovanie funkcií lesov a udržanie zamestnanosti v lesníckom sektore.

8.1 Dodávky dreva tuzemským odberateľom

Na domácom trhu sa stále uplatňujú dodávky dreva v zmysle Slovenských technických noriem (STN), aj keď už v roku 2000 SR prijala viaceré európske normy (EN) na kvalitatívne triedenie guľatiny, ktoré vydalo Centrum pre európsku normalizáciu (CEN) v Bruseli. V roku 2004 dodali subjekty obhospodarujúce lesy na Slovensku na domáci trh 6 442 tis. m3 dreva, čo je doposiaľ najvyššia dodávka. V porovnaní s rokom 2003 je to o 1 242 tis. m3 viac a s rokom 1990 takmer o 2 mil. m3 viac.

LH dodalo na domáci trh 2 006 tis. m3 ihličnatých výrezov I. až III. akosti, čo predstavuje 56 % z celkových dodávok ihličnatého dreva. Týmto objemom sa v uvedených sortimentoch udržiava percentuálny podiel rokov 1990 a 2003. Horšia situácia bola v listnatých výrezoch I. až III. akosti, ktorých sa dodalo na tuzemský trh 811 tis. m3, čo predstavuje 28 % z celkových dodávok listnatého dreva. V roku 1990 tvorili tieto výrezy až 40 % tuzemských dodávok. 

Stúpa absorpcia tuzemského trhu na vlákninové drevo. Zatiaľ čo v roku 1990 to bolo 711 tis. m3, v roku 2004 dosiahol objem ihličnatého vlákninového dreva už 1 101 tis. m3. Pri listnatom vlákninovom dreve je nárast takmer dvojnásobný: z 963 tis. m3 na 1 840 tis. m3.

Dodávky palivového ihličnatého dreva sa v porovnaní s minulým rokom nezmenili. Pri listnatom palivovom dreve došlo k poklesu z 224 tis. m3 v roku 1990 na 113 tis. m3 v roku 2003 a 137 tis. m3 v roku 2004. V porovnaní s rokom 1990 dochádza výraznému zvýšeniu vlastnej spotreby ihličnatých sortimentov, zo 110 tis. m3 na 191 tis. m3 v roku 2004. Je to spôsobené tiež tým, že sa prestala dodávať výmetová guľatina. Až 70 % vlastnej spotreby tvorí piliarska guľatina a 20 % vlákninové drevo. S ohľadom na produkciu 119 tis. m3 reziva, je takáto spotreba primeraná. Vlastná spotreba listnatých sortimentov postupne klesá zo 49 tis. m3 v roku 1990 na 38 tis. m3 v roku 2004. Až 51 % jej podielu tvorí piliarska guľatina. V rámci vlastnej spotreby sa z tohto sortimentu vyrobilo 12 tis. m3 listnatého reziva. 

Tabuľka 8.1 – 1 Sortimentová štruktúra dodávok surového dreva

	Sortiment
	Rok 1990 (m3)
	Rok 2003 (m3)
	Rok 2004 (m3)
	Rok (%)

	
	Tuzemsko
	Vývoz
	Vlastná spotreba
	Spolu
	Tuzemsko
	Vývoz
	Vlastná spotreba
	Spolu
	Tuzemsko
	Vývoz
	Vlastná spotreba
	Spolu
	1990
	2002
	2003

	Ihličnaté drevo

	Výrezy I. triedy
	15 210
	-
	-
	15 210
	1 146
	1 395
	63
	2 604
	345
	597
	136
	1078
	0,61
	0,08
	0,03

	Výrezy II. triedy
	40 020
	-
	69
	40 089
	16 715
	1 685
	43
	18 443
	16606
	565
	185
	17356
	1,60
	0,55
	0,43

	Výrezy III.A, B triedy
	1 313 463
	619
	27 269
	1 341 351
	1 453 572
	116 153
	195 671
	1 765 396
	1989393
	76312
	133271
	2198976
	53,44
	52,31
	54,48

	Stĺpy
	33 740
	-
	-
	33 740
	10 437
	237
	-
	10 674
	4365
	116
	-
	4481
	1,34
	0,32
	0,11

	Banské drevo
	88 744
	-
	11
	88 755
	9 596
	2 426
	6 290
	18 312
	17543
	8157
	4333
	30034
	3,54
	0,54
	0,74

	Žrde
	40 229
	722
	1 256
	42 207
	10 830
	-
	408
	11 238
	13760
	46
	301
	14107
	1,68
	0,33
	0,35

	Vlákninové drevo
	711 484
	21 527
	10
	733 021
	1017 398
	191 256
	49 979
	1 258 633
	1101427
	198311
	37216
	1336954
	29,21
	37,29
	33,12

	Lesné štiepky
	1 436
	-
	-
	1 436
	1 061
	580
	161
	1 802
	3200
	0
	522
	3722
	0,06
	0,05
	0,09

	Palivové drevo
	132 305
	-
	3 067
	135 372
	143 125
	9 190
	9 125
	161 440
	143969
	266
	11188
	155423
	5,39
	4,78
	3,85

	Drevo na pni
	-
	-
	-
	-
	46 069
	-
	3 875
	49 926
	85672
	0
	481
	86154
	-
	1,48
	2,14

	Surové kmene
	-
	-
	-
	-
	69 426
	-
	7 218
	76 644
	184577
	292
	3064
	187933
	-
	2,27
	4,66

	Výmetová guľatina
	-
	-
	78 691
	78 691
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3,14
	-
	-

	Spolu
	2 376 631
	22 868
	110 373
	2 509 872
	2 779 375
	322 922
	272 833
	3 375 112
	3560856
	284663
	190697
	4036217
	100,00
	100
	100,00

	Listnaté drevo

	Výrezy I. triedy
	27 713
	-
	-
	27 713
	2 093
	945
	4
	3 042
	5805
	1439
	21
	7265
	1,22
	0,10
	0,23

	Výrezy II. triedy
	81 118
	-
	8
	81 126
	21 029
	8 165
	11
	29 205
	30019
	9549
	62
	39631
	3,56
	0,98
	1,24

	Výrezy III.A, B triedy
	733 612
	1 372
	13 001
	747 985
	566 076
	127 631
	21 149
	714 856
	774753
	61018
	19452
	855222
	32,82
	23,99
	26,69

	Banské drevo
	2 378
	-
	34
	2 412
	14 470
	-
	7
	14 477
	7700
	-
	-
	7700
	0,11
	0,49
	0,24

	Žrde
	24 245
	-
	648
	24 893
	99
	-
	280
	379
	227
	-
	82
	309
	1,09
	0,01
	0,01

	Vlákninové drevo
	963 081
	140 147
	331
	1 103 559
	1 583 294
	367 564
	6 658
	1 957 516
	1839909
	212897
	6945
	2059751
	48,43
	65,68
	64,29

	Lesné štiepky
	26 419
	5 780
	721
	32 920
	20 680
	-
	716
	21 396
	19493
	376
	158
	20027
	1,44
	0,72
	0,63

	Palivové drevo
	224 393
	-
	8 778
	233 171
	113 460
	21 456
	7 881
	142 797
	137547
	639
	10529
	148715
	10,23
	4,79
	4,64

	Drevo na pni
	-
	-
	-
	-
	82 985
	-
	112
	83 097
	39884
	-
	37
	39922
	-
	2,79
	1,25

	Surové kmene
	-
	-
	-
	-
	13 389
	-
	53
	13 442
	25320
	-
	223
	25543
	-
	0,45
	0,80

	Výmetová guľatina
	-
	-
	25 079
	25 079
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1,10
	-
	-

	Spolu
	2 082 959
	147 299
	48 600
	2 278 858
	2 417 575
	525 761
	36 871
	2 980 207
	2880657
	285918
	37510
	3204085
	100,00
	100,00
	100,00

	Ihličnaté + listnaté spolu
	4 459 590
	170 167
	158 973
	4 788 730
	5 196 950
	848 683
	309 704
	6 355 319
	6 441 514
	570 581
	228 207
	7 240 302
	-
	-
	-

	Rezivo ihličnaté
	-
	-
	-
	-
	108 027
	20 116
	 4 368
	 132 511
	85 637
	25 533
	7 756
	118 926
	-
	-
	-

	Rezivo listnaté
	-
	-
	-
	-
	7 238
	2 244
	659
	 10 141
	7 962
	2 684
	1 833
	12 479
	-
	-
	-


Prameň: Štvrťročný výkaz o dodávkach dreva v lesníctve Les D (MP SR) 2-04, colná štatistka SR, údaje LVÚ Zvolen

Poznámka:
Dodávky na vývoz zahrňujú len drevo priamo dodané vlastníkmi (užívateľmi) lesov.

Rozdiely medzi dodávkami a predajom dreva spôsobuje prepočet dodávok reziva, čo predaj neobsahuje. Rezivo sa prepočítava na sortimenty triedy I. – IV. akosti koeficientmi 0,65 ihličnany a 0,70 listnáče. Dodávky reziva na domáci trh sa pripočítavajú k sortimentom na domáci trh. Dodávky reziva na export sa pripočítavajú k sortimentom na export. V dodávkach je aj drevo, z ktorého sa vyrába rezivo na vlastnú spotrebu

8.2 Produkcia a spotreba dreva

V záujme zvýšenia zamestnanosti a príjmov obyvateľstva sa presadzuje spracovanie vyprodukovanej suroviny v domácom prostredí a zvyšovanie pridanej hodnoty vo výrobkoch z dreva. Realizáciu týchto zámerov potvrdzujú údaje uvedené v nasledujúcej tabuľke, z ktorých vidno postupný nárast produkcie i spotreby základných sortimentov surového dreva v m3 na obyvateľa. 

Tabuľka 8.2 – 1 Produkcia a spotreba dreva na obyvateľa

	Sortiment
	1990
	2000
	2003
	2004

	
	m3 na obyvateľa

	Guľatina - produkcia
	0,865
	1,082
	1,181
	1,346

	Guľatina - spotreba
	0,837
	0,805
	1,007
	1,167

	Priemyselná guľatina – produkcia
	0,800
	0,943
	1,124
	1,289

	Priemyselná guľatina – spotreba
	0,771
	0,751
	0,962
	1,123

	Vláknina - produkcia
	0,343
	0,488
	0,598
	0,631

	Vláknina - spotreba
	0,310
	0,360
	0,435
	0,542


Prameň: Štvrťročné výkazy o dodávkach dreva v lesníctve Les D (MP SR) , Údaje MH, ŠÚ SR a LVU Zvolen

8.3 Vývoz a dovoz dreva

Vývoz surového dreva sa liberalizoval v roku 1997. Z údajov v colnej štatistike vyplýva, že v roku 2004 sa vyviezlo 1 136 tis. m3 dreva. Vlastníci a užívatelia lesov predali do zahraničia drevo v objeme 571 tis. m3. Z toho bolo 285 tis. m3 ihličnatého dreva a 286 tis. m3 listnatého. Rozdiel 565 tis m3 vyviezli rôzne iné subjekty, najmä obchodné spoločnosti.

Tabuľka 8.3 – 1 Vývoz sortimentov surového dreva do zahraničia v rokoch 2003 a 2004

	Sortiment dreva
	Objem (tis. m3)
	Podiel (%)

	
	2003
	2004
	2003
	2004

	Ihličnaté výrezy (I. až III. triedy akosti)
	168
	283
	15,0
	24,9

	Ihličnaté drevo IV. a V. triedy akosti
	269
	295
	24,0
	26,0

	Listnaté výrezy (I. až III. triedy akosti)
	167
	133
	14,9
	11,7

	Listnaté drevo IV. a V. triedy akosti
	431
	353
	38,2
	31,1

	Palivové drevo, lesná štiepka, drevný odpad, piliny a drevné uhlie
	89
	72
	7,9
	6,3

	Spolu
	1 123
	1 136
	100
	100


Prameň: Colné riaditeľstvo SR, ŠÚ SR

Vývoz dreva zo Slovenska začal klesať. V roku 2000 bol 1 949 tis. m3, 1 685 tis. m3 v roku 2001, 1 283 tis. m3 v roku 2002, 1 123 tis m3 v roku 2003 a 1 136 tis m3 v roku 2004. Lesnícke subjekty vyviezli tiež 25 tis. m3 ihličnatého reziva a 3 tis. m3 listnatého reziva, pričom zo Slovenska sa vyviezlo 283 tis. m3 ihličnatého a 133 tis. m3 listnatého reziva.



Údaje o dovoze sortimentov surového dreva zo zahraničia v rokoch 2003 a 2004 sa uvádzajú v nasledujúcej tabuľke.

Tabuľka 8.3 – 2 Dovoz sortimentov surového dreva zo zahraničia 

	Sortiment dreva
	Objem (tis. m3)
	Podiel (%)

	
	2003
	2004
	2003
	2004

	Ihličnaté výrezy (I. až III. triedy akosti)
	36
	19
	19,5
	7,7

	Ihličnaté drevo IV. a V. triedy akosti
	8
	3
	4,3
	1,2

	Listnaté výrezy (I. až III. triedy akosti)
	15
	12
	8,1
	4,9

	Listnaté drevo IV. a V. triedy akosti
	126
	212
	68,1
	85,8

	Palivové drevo, lesná štiepka, drevný odpad, piliny a drevné uhlie
	-
	1
	-
	0,4

	Spolu
	185
	247
	100
	100


Prameň: Colné riaditeľstvo SR, ŠÚ SR

8.4 Využitie dreva na energetické účely

Dendromasa využiteľná na energetické účely sa produkuje v LH, drevospracujúcom a celulózo-papierenskom priemysle a v menšej miere v poľnohospodárstve a komunálnej sfére.

Tabuľka 8.5 – 1 Súčasný využiteľný potenciál palivovej dendromasy 

	Producent
	Druh dendromasy
	Ročné množstvo, tis. t
	Energetický ekvivalent TJ

	LH 
	Palivové drevo
	458
	4 351

	
	Tenčina nezužitkovaná hrubina
	917
	8 711

	
	Pne a korene
	25
	238

	
	Prestárnuté porasty
	300
	2 850

	
	Manipulačné odpady
	120
	1 140

	
	Odpady z prevádzok
	30
	285

	
	Odpady po mechanickom spracovaní dreva v LH
	130
	1 235

	
	Spolu:
	1 980
	18 810

	Spracovatelia dreva spolu
	Kôra, Drevná dendromasa po mechanickom spracovaní, Kvapalné odpady z celulózo-papierenského priemyslu
	1 800
	18 559

	Poľnohospodárstvo spolu
	Dendromasa z trvalých trávnych porastov,

Ovocné sady
	222
	2 110

	Komunálna sféra spolu
	Mestská stromová zeleň, Brehové porasty, Vetrolamy, Stromoradia, Komunálny drevný odpad
	295
	3 021

	Využiteľný potenciál palivovej dendromasy
	4 297
	42 500


Prameň: LVÚ Zvolen

Budúci vývoj využiteľného potenciálu bude ovplyvňovaný predpokladaným zvyšovaním ťažieb dreva v LH a kapacít tuzemských spracovateľov dreva. V strednodobom časovom horizonte sa predpokladá zakladanie energetických lesov na rozlohe približne 20 tis. ha s ročným energetickým ekvivalentom produkcie 1 900 TJ. Súčasný využiteľný potenciál dendromasy predstavuje 5,4 % podiel na súčasnej ročnej spotrebe primárnych energetických zdrojov Slovenska s perspektívou ďalšieho rastu v budúcom období.

Tabuľka 8.5 – 2 Ročná spotreba dendromasy na energetické využitie produkované v LH:

	Rok
	Lesné štiepky
	Palivové drevo a iné
	Spolu

	
	tis. t.
	TJ
	%
	tis. t.
	TJ
	%
	tis. t.
	TJ
	%

	1990
	2
	19
	0
	368
	3 496
	0,4
	370
	3 515
	0,4

	2000
	5
	48
	0
	471
	4 475
	0,6
	476
	4 523
	0,6

	2003
	14
	133
	0
	546
	5 178
	0,7
	560
	5 311
	0,7

	2004
	25
	238
	0
	597
	5 672
	0,7
	622
	5 910
	0,7

	2005*
	110
	1 045
	0,1
	620
	5 890
	0,7
	730
	6 935
	0,8

	2006**
	190
	1 805
	0,3
	645
	6 128
	0,7
	835
	7 933
	1,0


Zdroj: LVÚ Zvolen, Vysvetlivka: % - percento z celkovej spotreby, * - predpoklad, ** - výhľad

9. Ekonomika LH

9.1 Súhrnný lesnícky ekonomický účet

Súhrnný lesnícky a ekonomický účet (SLEÚ) predstavuje systém piatich účtov; účet produkcie, tvorby dôchodkov, podnikového zisku, nadobudnutia nefinančných aktív a zmien čistého majetku. SLEÚ poskytuje informácie o vzniku statkov, ich použití a o ekonomických procesoch a vzťahoch odvetvia v rámci jednej účtovnej periódy. Na základe využitia teórie hospodárskeho kolobehu vyjadruje vzťahy LH k ostatným hospodárskym systémom, ako sú: ostatné podniky, domácnosti, štát a podobne.

Vstupné údaje za sektor neštátnych lesov sa zhromažďujú z výberového súboru spravodajských jednotiek. Ich požadovaná účtovná štruktúra sa získava až desagregáciou podľa vstupov štátnych organizácií LH. Trvalou úlohou je zabezpečenie špeciálneho zberu údajov účtovníctva za sektor neštátnych lesov a postupne aj za súbor subjektov poskytujúcich služby pre hlavné a ostatné činnosti štátneho a neštátneho sektoru lesníctva. Následkom ich absencie sú ukazovatele účtu produkcie a tvorby dôchodkov čiastočne podhodnotené.

Tabuľka 9.1 – 1 Výsledné ukazovatele súhrnného lesníckeho ekonomického účtu SR za rok 2004
	Ukazovateľ
	Meracia jednotka
	Štátny sektor
	Neštátny sektor
	Spolu

	
	
	
	
	

	 
	Účet produkcie

	1
	Použiteľná produkcia (ťažba dreva)
	tis. m3
	4 308
	2 960
	7 268

	2
	Konečná produkcia (sortimenty dreva)
	
	4 345
	2 853
	7 198

	3
	Priemerné speňaženie dreva
	Sk. m-3
	1 328
	1 297
	1 315

	4
	Hodnota konečnej produkcie dreva
	mil. Sk
	5 768
	3 700
	9 468

	5
	Hodnota konečnej ostatnej produkcie
	
	1 412
	237
	1 649

	6
	Hodnota konečnej produkcie poľovníctva
	
	89
	113
	202

	7
	Hodnota konečnej produkcie spolu
	
	7 269
	4 050
	11 319

	8
	Medzispotreba
	
	3 133
	1 536
	4 669

	9
	Hrubá pridaná hodnota
	
	4 136
	2 514
	6 650

	10
	Spotreba fixného kapitálu
	
	445
	375
	820

	11
	Čistá pridaná hodnota
	
	3 691
	2 139
	5 830

	 
	Účet tvorby dôchodkov

	12
	Odmeny zamestnancom
	mil. Sk
	2 469
	1 209
	3 678

	13
	Ostatné dane z produkcie
	
	1 034
	555
	1 589

	14
	Ostatné subvencie na produkciu
	
	154
	11
	165

	15
	Čistý dôchodok zo samostatnej činnosti
	
	342
	386
	728

	 
	Účet podnikového zisku

	16
	Úroky prijaté
	mil. Sk
	2
	11
	13

	17
	Nájomné prijaté
	
	117
	27
	144

	18
	Úroky platené
	
	8
	6
	14

	19
	Nájomné platené
	
	88
	27
	115

	20
	Čistý zisk z podnikania
	
	365
	391
	756


Päť hlavných ukazovateľov účtu produkcie, tvorby dôchodkov a podnikového zisku v bežných cenách (hodnota konečnej produkcie, hrubej pridanej hodnoty, čistej pridanej hodnoty, čistého dôchodku a čistého zisku) vykazujú za obdobie od roku 1997, s určitými výkyvmi v niektorých rokoch, mierny až významný nárast (tab. 9.1-2).

Tabuľka 9.1 – 2 Vývoj ukazovateľov súhrnného lesníckeho účtu SR v bežných cenách (účty bežných transakcií)
	Ukazovateľ
	Meracia jednotka
	Rok
	Index 2004/2003

	
	
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	

	 
	Účet produkcie

	1
	Použiteľná produkcia (ťažba dreva)
	tis. m3
	5 944
	5 533
	5 793
	6 218
	6 185
	6 260
	6 652
	7 268
	1,093

	2
	Konečná produkcia (sortimenty dreva)
	
	5 439
	5 094
	5 211
	5 791
	5 720
	5 607
	6 257
	7 198
	1,150

	3
	Priemerné speňaženie dreva
	Sk. m-3
	1 203
	1 192
	1 284
	1 227
	1 341
	1 375
	1 335
	1 315
	0,985

	4
	Hodnota konečnej produkcie dreva
	mil. Sk
	6 545
	6 072
	6 767
	7 104
	7 567
	7 748
	8 355
	9 468
	1,133

	5
	Hodnota konečnej ostatnej produkcie
	
	2 131
	1 981
	2 198
	1 833
	1 893
	1 849
	1 694
	1 649
	0,973

	6
	Hodnota konečnej produkcie poľovníctva
	
	150
	160
	165
	163
	179
	190
	184
	202
	1,098

	7
	Hodnota konečnej produkcie spolu
	
	8 826
	8 213
	9 130
	9 100
	9 639
	9 787
	10 233
	11 319
	1,106

	8
	Medzispotreba
	
	3 990
	3 809
	4 190
	3 989
	4 210
	4 471
	4 747
	4 669
	0,984

	9
	Hrubá pridaná hodnota
	
	4 836
	4 404
	4 940
	5 111
	5 429
	5 316
	5 486
	6 650
	1,212

	10
	Spotreba fixného kapitálu
	
	858
	839
	870
	813
	764
	791
	842
	820
	0,974

	11
	Čistá pridaná hodnota
	
	3 978
	3 565
	4 070
	4 298
	4 665
	4 525
	4 644
	5 830
	1,255

	 
	Účet tvorby dôchodkov

	12
	Odmeny zamestnancom
	mil. Sk
	3 531
	3 537
	3 647
	3 891
	4 034
	4 078
	3 831
	3 678
	0,960

	13
	Ostatné dane z produkcie
	
	213
	215
	220
	182
	187
	182
	432
	1 589
	3,678

	14
	Ostatné subvencie na produkciu
	
	382
	500
	452
	507
	517
	440
	322
	165
	0,512

	15
	Čistý dôchodok zo samostatnej činnosti
	
	616
	313
	655
	732
	961
	705
	703
	728
	1,036

	 
	Účet podnikového zisku

	16
	Úroky prijaté
	mil. Sk
	20
	25
	29
	20
	14
	7
	12
	13
	1,083

	17
	Nájomné prijaté
	
	124
	135
	145
	130
	80
	51
	117
	144
	1,231

	18
	Úroky platené
	
	60
	65
	75
	71
	29
	18
	47
	14
	0,298

	19
	Nájomné platené
	
	100
	110
	120
	126
	124
	120
	136
	115
	0,846

	20
	Čistý zisk z podnikania
	
	600
	298
	634
	685
	902
	625
	649
	756
	1,165


Zdroje informácií: PIL 2003, Súvaha Uč POD 3-02, Výsledovka POD 2-01, Les V 4-01

9.2 Intenzita využívania výrobných faktorov

Medziročný vývoj intenzity využívania hlavných výrobných faktorov prírodného zdroja a kapitálu (tržby a výnosy, materiálové náklady vrátane odpisov) vykazuje nárast, iba ukazovateľ výrobného faktora práce vyjadrený cenou práce pokles, čo je v súlade s rastom produktivity. Tendencia trvalého poklesu podpory na ha lesa pokračovala ešte výraznejšie aj v roku 2004. To dokumentuje značné zníženie čiastky transferových platieb štátu na výrobu pozitívnych externalít a internalizovaných úžitkov verejnoprospešných funkcií lesa. Ide v podstate o neuhrádzanie značnej časti služieb odvetvia lesníctva pre verejnosť. 

Tabuľka 9.2 – 1 Intenzita využívania výrobných faktorov v nominálnej hodnote bežného roka (Sk. ha-1)

	Ukazovateľ
	Roky
	Index rastu

2004/2003

	
	2002
	2003
	2004
	

	Tržby a výnosy
	5 108
	5 267
	5 724
	1,087

	Z toho dotácie na lesnícku činnosť
	190
	110
	10,47
	0,095

	Náklady výroby
	4 969
	5 403
	5 300
	0,981

	Materiálové náklady vrátane odpisov
	2 116
	2 269
	2 423
	1,068

	Odpisy
	390
	420
	409
	0,974

	Mzdové náklady
	1 471
	1 355
	1 316
	0,971


Prameň: Rezortný štatistický výkaz Les F (MP SR) 1-01, Výsledovka Úč POD 2-01, Rozborové štandardy št. podnikov LH, LVÚ Zvolen(Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa), Les V (MP SR) 5-01
Z prehľadu hlavných hospodárskych a finančných ukazovateľov LH SR za roky 1990, 2002 až 2004, predpokladu na rok 2005 a výhľadu na rok 2006 v členení na štátne lesy v pôsobnosti MP SR, štátne lesy v rámci iných rezortov, neštátne lesy a spolu v 1-10 v prílohe a na obr. 4 a 5, možno odvodiť tieto závery:

· Vplyvom zvyšovania cien vstupov a výstupov lesnej výroby, ako aj zmeny jej štruktúry sa od roku 1990 zvýšili tržby a výnosy menej ako náklady výroby celkom. To poukazuje na potrebu ďalšieho skvalitnenia obchodnej činnosti a zvyšovania efektívnosti LH. 

· Objemy niektorých výkonov pestovnej činnosti boli pri porovnateľnej ťažbe v roku 1990 podstatne vyššie ako v súčasnosti (umelá obnova lesa, ochrana mladých lesných porastov a podobne). 

· Zásadne sa zmenil prístup k obnove lesa. Prioritu získala v súčasnosti prirodzená obnova lesa, čo sa pozitívne prejavuje už v súčasnosti v ekonomike nákladov pestovnej činnosti a cestou zachovania pôvodnosti lesných ekosystémov by sa to malo prejaviť v budúcnosti aj v celkovej výnosovosti. 

Z porovnania hospodárskych výsledkov štátnych organizácií LH v bežných cenách možno, okrem roku 1990, pozorovať ich postupné znižovanie. Najväčšiu váhu na kvalitu i efektívnosť obhospodarovania štátnych lesov mali aj v roku 2004 Lesy SR, š.p. 

V sektore neštátnych lesov (NL) má vývoj hospodárskeho výsledku tendenciu postupného zlepšovania. Do hospodárskych výsledkov NL sa od roku 2003 zahrňuje aj cena práce vlastníkov a užívateľov lesa a ich rodinných príslušníkov.

Časový rad štátnej podpory v nominálnych hodnotách (bez zohľadnenia inflácie) vykazuje za štátny sektor okrem roku 1990 trvalo pokles, s najvýraznejším skokom v roku 2004. Vývoj štátnej podpory v neštátnom sektore až na výkyvy v niektorých rokoch má mierne rastovú tendenciu. Reálne hodnoty štátnej podpory v rokoch 2000 až 2004 sú však po zohľadnení inflácie od roku 1990 niekoľkonásobne nižšie.
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 Obrázok 9
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 Obrázok 10

9.3 Ekonomické výsledky LH

V roku 2004 narástli tržby za drevo, ako podstatný príjmový zdroj. Je to hlavne v dôsledku nárastu objemu predaja dreva oproti roku 2003 už aj z vetrovej kalamity v jeseni roku 2004. Štátna podpora na lesnícku a ostatnú činnosť ďalej významne klesla. 

Tržby a výnosy negatívne ovplyvnilo nižšie speňaženie sortimentov dreva, v dôsledku recesie na trhu s drevom i náhodnej ťažby. Na druhej strane pozitívne sa prejavilo zníženie objemu pohľadávok po lehote splatnosti a rast produktivity práce na pracovníka z tržieb a výnosov bez štátnej podpory.

Hospodársky výsledok LH SR medziročne výrazne stúpol až o 1 125 mil. Sk. V roku 2003 však bol hospodársky výsledok významne ovplyvnený tvorbou rezerv na hospodársku činnosť budúcich období, tvorbou opravných položiek k pochybným a sporným pohľadávkam a ostatnému dubióznemu majetku a ďalšiemu majetku v celkovej čiastke približne 673 mil. Sk v štátnych organizáciách LH. Hospodársky výsledok v roku 2004 ovplyvnila predovšetkým vyššia ťažba a predaj dreva a zníženie tempa rastu mzdových i materiálových nákladov.

Hodnota prírodného výrobného faktora (lesných pozemkov a lesných porastov) sa zmenila priamoúmerne k zmene jeho výmery v štátnom a neštátnom sektore. Celková úradná hodnota lesov podľa vyhlášky MP SR č. 86/2002 Z. z. sa znížila v porovnaní s rokom 2002 o 0,1 %. Zmenu úradnej hodnoty lesov spôsobilo zníženie hodnoty lesných porastov z dôvodu realizovanej ťažby. Zmeny v hodnote lesov užívaných štátnym a neštátnym sektorom vznikli z presunov výmery lesov, hlavne ich odovzdaním pôvodným vlastníkom a prenájmom.

Tabuľka 9.3 – 1 Hodnota prírodného výrobného faktora a kapitálu 

	Výrobný faktor a kapitál
	Sektor (v mil. Sk)
	Spolu

mil. Sk
	Priemer v tis. Sk

na ha lesa

	
	Štátny
	Neštátny
	
	

	Lesné pozemky
	50 153
	34 319
	84 472
	42,11

	Lesné porasty
	117 707
	80 546
	198 253
	98,83

	Spolu
	167 860
	114 865
	282 725
	140,94

	HIM v zostatkovej hodnote
	9 013
	1 200
	10 213
	5,09

	z toho: budovy a stavby
	8 173
	860
	9 033
	4,50

	      stroje a zariadenia
	840
	340
	1 180
	0,59


Prameň:     Lesoprojekt Zvolen (PIL 2003), Výsledovka Uč POD 2-01, Les V(MP SR)5-01, LVÚ Zvolen

            (Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa)

Vysvetlivka:  HIM – hmotný investičný majetok

9.3.1 Tržby a výnosy

Tržby a výnosy vzrástli celkove v LH SR o 8,8 %. Štátne organizácie LH zaznamenali nárast o 15,5 % a neštátne subjekty pokles o 1,7 %. Tento rozdiel vyplýva predovšetkým z väčšieho predaja dreva štátnych subjektov, a teda z tržieb za drevo.

Tržby za drevo

V roku 2004 sa predalo o 1 242 tis. m3 viac dreva ako v roku 2003. Objem predaja vrátane reziva prepočítaného na guľatinu predstavuje 99,0 % objemu realizovanej ťažby. Zvyšok dreva sa použil na vlastnú výrobnú spotrebu alebo zostal na zásobách jednotlivých lokalít. Predaj dreva sa zvýšil celkom o 16,0 %. Tržby za drevo vzrástli o 13,3 %, z toho v neštátnom sektore o 4,7 % a v štátnych organizáciách o 19,6 %. 

Rozhodujúcim faktorom zvýšenia tržieb za drevo bol zvýšený predaj dreva, pretože speňaženie 1 m3 dreva kleslo za LH SR o 1,5 %.

Tabuľka 9.3.1 – 1 Predaj a priemerné speňaženie sortimentov dreva v lesnom hospodárstve SR v roku 2004
	Č. r.
	Sortiment
	Predaj sortimentov dreva
	Priemerná cena sortimentov dreva
	Tržby spolu

	
	
	Tuzemsko
	Export
	Spolu
	Tuzemsko
	Export
	Spolu
	Tuzemsko
	Export
	Spolu

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ihličnaté drevo

	1
	Výrezy I. triedy
	480
	607
	1 087
	3 161
	3 317
	3 248
	1 517 154
	2 013 119
	3 530 273

	2
	Výrezy II. triedy
	16 786
	611
	17 397
	3 039
	3 238
	3 046
	51 014 926
	1 978 212
	52 993 138

	3
	Výrezy III. A, B triedy
	2 119 751
	104 159
	2 223 910
	1 755
	1 977
	1 765
	3 720 299 757
	205 959 080
	3 926 258 837

	4
	Stĺpy
	4 365
	116
	4 481
	1 546
	2 213
	1 563
	6 748 821
	256 740
	7 005 561

	5
	Banské drevo
	21 763
	9 240
	31 003
	1 226
	1 244
	1 231
	26 681 374
	11 496 363
	38 177 737

	6
	Žrde
	14 056
	90
	14 146
	783
	1 016
	784
	11 000 869
	91 418
	11 092 287

	7
	Vlákninové drevo
	1 105 122
	198 311
	1 303 433
	871
	834
	865
	962 163 774
	165 481 332
	1 127 645 106

	8
	Lesné štiepky
	3 200
	0
	3 200
	246
	– 
	246
	785 788
	 
	785 788

	9
	Palivové drevo
	143 969
	266
	144 235
	372
	471
	372
	53 597 253
	125 232
	53 722 485

	10
	Vybrané sortimenty spolu (r.1 až 9 )
	3 429 492
	313 400
	3 742 892
	1 409
	1 236
	1 395
	4 833 809 716
	387 401 496
	5 221 211 212

	11
	Drevo ihličnaté na pni
	85 672
	0
	85 672
	890
	– 
	890
	76 260 504
	– 
	76 260 504

	12
	Surové ihličnaté kmene
	187 635
	292
	187 927
	1 333
	1 775
	1 333
	250 034 159
	518 300
	250 552 459

	13
	Ihličnaté drevo spolu
	3 702 799
	313 692
	4 016 491
	1 394
	1 237
	1 381
	5 160 104 379
	387 919 796
	5 548 024 175

	Listnaté drevo

	14
	Výrezy I. triedy
	5 826
	1 439
	7 265
	9 389
	9 602
	9 431
	54 701 478
	13 817 521
	68 518 999

	15
	Výrezy II. triedy
	30 081
	9 549
	39 630
	5 095
	5 016
	5 076
	153 258 531
	47 899 605
	201 158 136

	16
	Výrezy III. A, B triedy
	783 419
	63 985
	847 404
	1 825
	2 093
	1 845
	1 429 614 615
	133 915 289
	1 563 529 904

	17
	Banské drevo
	7 700
	0
	7 700
	1 031
	– 
	1 031
	7 939 050
	– 
	7 939 050

	18
	Žrde
	261
	0
	261
	529
	– 
	529
	137 962
	– 
	137 962

	19
	Vláknin. a netried. drevo
	1 843 137
	212 897
	2 056 034
	917
	1 147
	941
	1 690 868 184
	244 135 917
	1 935 004 101

	20
	Lesné štiepky
	19 493
	376
	19 869
	1 067
	1 063
	1 067
	20 793 542
	399 688
	21 193 230

	21
	Palivové drevo
	137 547
	639
	138 186
	623
	1 149
	625
	85 650 021
	734 046
	86 384 067

	22
	Vybrané sortimenty spolu (r.14 až 21 )
	2 827 464
	288 885
	3 116 349
	1 218
	1 526
	1 246
	3 442 963 383
	440 902 066
	3 883 865 449

	23
	Drevo listnaté na pni
	39 884
	0
	39 884
	363
	– 
	363
	14 492 812
	– 
	14 492 812

	24
	Surové listnatnaté kmene
	25 534
	2
	25 536
	855
	– 
	855
	21 837 092
	– 
	21 837 092

	25
	Listnaté drevo spolu
	2 892 882
	288 887
	3 181 769
	1 203
	1 526
	1 232
	3 479 293 287
	440 902 066
	3 920 195 353

	26
	Ihličnaté + listnaté drevo spol.u
	6 595 681
	602 579
	7 198 260
	1 310
	1 375
	1 315
	8 639 397 666
	828 821 862
	9 468 219 528


Prameň: Rezortný štatistický výkaz Les D (MP SR) 2-04




Tabuľka 9.3.1 – 2 Priemerné ceny dreva v lesnom hospodárstve SR v Sk.m-3
	Č.
	Sortiment
	Tuzemská cena
	Exportná cena
	Tuzemsko + Export

	r.
	
	2003
	2004
	2004/2003
	2003
	2004
	2004/2003
	2003
	2004
	2004/2003

	Ihličnaté drevo

	1
	Výrezy I. triedy
	3 743
	3 161
	0,84
	4 004
	3 317
	0,83
	3 884
	3 248
	0,84

	2
	Výrezy II. triedy
	2 994
	3 039
	1,01
	3 445
	3 238
	0,94
	3 036
	3 046
	1,00

	3
	Výrezy III. A, B triedy
	1 850
	1 755
	0,95
	2 304
	1 977
	0,86
	1 888
	1 765
	0,94

	4
	Stĺpy
	1 495
	1 546
	1,03
	2 953
	2 213
	0,75
	1 528
	1 563
	1,02

	5
	Banské drevo
	1 298
	1 226
	0,94
	1 335
	1 244
	0,93
	1 306
	1 231
	0,94

	6
	Žrde
	741
	783
	1,06
	– 
	1 016
	– 
	736
	784
	1,07

	7
	Vlákninové drevo
	992
	871
	0,88
	1 059
	834
	0,79
	1 003
	865
	0,86

	8
	Lesné štiepky
	749
	246
	0,33
	1 514
	– 
	0,00
	1 020
	246
	0,24

	9
	Palivové drevo
	325
	372
	1,15
	323
	471
	1,46
	325
	372
	1,15

	10
	Vybrané sortimenty spolu (r.1 až 9 )
	1 463
	1 409
	0,96
	1 579
	1 236
	0,78
	1 476
	1 395
	0,95

	11
	Drevo ihličnaté na pni
	988
	890
	0,90
	– 
	– 
	– 
	988
	890
	0,90

	12
	Surové ihličnaté kmene
	1 396
	1 333
	0,95
	– 
	1775
	– 
	1 396
	1 333
	0,95

	13
	Ihličnaté drevo spolu
	1 454
	1 394
	0,96
	1 579
	1 237
	0,78
	1 468
	1 381
	0,94

	Listnaté drevo

	14
	Výrezy I. triedy
	8 605
	9 389
	1,09
	8 980
	9 602
	1,07
	8 722
	9 431
	1,08

	15
	Výrezy II. triedy
	4 438
	5 095
	1,15
	8 135
	5 016
	0,62
	5 472
	5 076
	0,93

	16
	Výrezy III. A, B triedy
	1 819
	1 825
	1,00
	3 161
	2 093
	0,66
	2 067
	1 845
	0,89

	17
	Banské drevo
	1 288
	1 031
	0,80
	– 
	– 
	– 
	1 288
	1 031
	0,80

	18
	Žrde
	1 250
	529
	0,42
	– 
	– 
	– 
	1 250
	529
	0,42

	19
	Vláknin. a netried. drevo
	847
	917
	1,08
	1 031
	1 147
	1,11
	881
	941
	1,07

	20
	Lesné štiepky
	1 001
	1 067
	1,07
	– 
	1063
	– 
	1 001
	1 067
	1,07

	21
	Palivové drevo
	538
	623
	1,16
	585
	1 149
	1,96
	546
	625
	1,15

	22
	Vybrané sortimenty spolu (r.14 až 21 )
	1 115
	1 218
	1,09
	1 663
	1 526
	0,92
	1 216
	1 246
	1,02

	23
	Drevo listnaté na pni
	276
	363
	1,31
	– 
	– 
	– 
	276
	363
	1,31

	24
	Surové listnatnaté kmene
	776
	855
	1,10
	– 
	– 
	– 
	776
	855
	1,10

	25
	Listnaté drevo spolu
	1 085
	1 203
	1,11
	1 663
	1 526
	0,92
	1 188
	1 232
	1,04

	26
	Ihličnaté + listnaté drevo spolu
	1 287
	1 310
	1,02
	1 630
	1 375
	0,84
	1 335
	1 315
	0,98


Prameň: Rezortný štatistický výkaz Les D (MP SR) – 2 - 04

Predaj dreva v tuzemsku sa v roku 2004 zvýšil takmer o 22,7 % a export klesol o 31,7 %. Na zvýšení predaja dreva v tuzemsku sa podieľa predovšetkým ihličnaté drevo, kde bol nárast o 25,7 %. 

Rozdiel speňaženia v štátnom a neštátnom sektore vyplýva jednak z podielu ihličnatého dreva na celkovom objeme predaja a z vyššieho speňaženia listnatého dreva v sektore neštátnych lesov. 

Ostatné tržby a výnosy

Ostatné tržby a výnosy LH celkom ostali takmer na rovnakej úrovni ako v roku 2003. Tento zdroj príjmov zahrňuje predaj produktov ostatnej lesnej produkcie vrátane sadeníc, semena lesných drevín, zveriny a podobne, ďalej výrobky pridruženej výroby, respektíve rozdiel tržieb za rezivo a guľatinu, z ktorej sa vyrobila a poľovníckych, turistických a lesníckych služieb, strojárskej a ostatnej výroby. Zahrňuje tiež výnosy z prenájmu a predaja lesného majetku, výnosy finančného kapitálu a cenných papierov a podobne. Rámcový prehľad časti produkcie ostatných tržieb a výnosov v štátnych lesoch poskytuje tab. 9.3.1-3. 

Tabuľka 9.3.1 – 3 Štruktúra časti ostatnej lesnej produkcie a pridruženej výroby v štátnych organizáciách LH za rok 2004

	Ukazovateľ
	Meracia

jednotka
	Produkcia

(m. j.) 
	Tržby

(tis. Sk)

	Ostatná lesná produkcia
	Produkcia vianočných stromčekov
	ks
	11 528
	1 522

	
	Produkcia čačiny (konáre ihličnanov)
	kg
	53 648
	365

	Pridružená výroba

tovarov

a služieb
	Produkcia reziva v pridruženej

drevárskej výrobe
	Ihličnaté
	m3
	130 118
	379 998

	
	
	Listnaté
	
	26 052
	35 651

	
	Služby v turistickom ruchu

(napr. chatová rekreácia, agroturistika)
	-
	-
	9 200

	
	Strojárska výroba (výroba strojov, zariadení)
	ks
	29
	75 508

	
	Služby v strojárskej výrobe (opravy, údržba)
	-
	-
	42 141

	Spolu
	-
	-
	544 385


Prameň: Štátne štatistické zisťovanie Les D (MP SR) 2-04, SL MP SR (Osobitné zisťovanie vykonané v štátnych organizáciách LH)

9.3.2 Podpora LH z verejných zdrojov

V roku 2004 boli v rámci rozpočtového programovania výdavky alokované z rozpočtu kapitoly MP SR pre lesníctvo v podprogramoch 07N01 – Obnova a rozvoj lesného hospodárstva, 07N02 – Tvorba a konzervácia krajiny, 07N03 – Podpora agrárneho rozvoja vidieka a v podprograme 05002 – Výskum a vývoj. Podpora lesníctva z tohto zdroja je nasledovná:

Tabuľka 9.3.2 – 1 Podpora lesníctva z kapitoly rozpočtu MP SR v roku 2004 v mil. Sk

	Podprogram, prvok
	Bežné

výdavky
	Kapitálové

výdavky
	Spolu

	07NO1 – Obnova a rozvoj vidieka

	07N0105 – Investície a podpora špecifických činností v LH
	149,3
	30,4
	179,7

	07N02 – Tvorba a konzervácia krajiny

	07N00202 – Správa a ochrana národných parkov a múzejná činnosť
	77,5
	-
	77,5

	07NO3 – Podpora agrárneho rozvoja vidieka

	07N306 – Podpora prispôsobovania a rozvoja vidieka
	11,0
	-
	11,0

	05005 – Výskum a vývoj

	
	29,4
	-
	29,4

	Spolu:
	267,2
	30,4
	297,6


Prameň: SL MP SR

V roku 2004 sa z rozpočtu kapitoly MP SR do lesníctva použili finančné prostriedky vo výške 297,6 mil. Sk. Z toho na bežné výdavky 267,2 mil. Sk a na kapitálové výdavky 30,4 mil. Sk. V roku 2004 boli poskytnuté finančné prostriedky pre neštátny sektor z programu SAPARD na opatrenie č. 5: Lesníctvo. Tieto boli smerované na investície do strojov, zariadení a technológií. Celkove bolo poskytnutých 34,3 mil. Sk a z toho 25,7 mil. Sk z prostriedkov Európskej únie.

Z rozpočtu kapitoly MP SR a z programu SAPARD bola v roku 2004 poskytnutá podpora do lesníctva vo výške 331,9 mil. Sk. 

Tabuľka 9.3.2.1 – 1  Podpora lesníctva z verejných zdrojov v roku 2004

	Použitie
	Lesné hospodárstvo
	Iné organizácie
	Spolu

	Investície
	60,3
	4,0
	64,3

	Lesnícka činnosť
	21,0
	-
	21,0

	Iná činnosť
	144,0
	102,6
	246,6

	Spolu
	225,3
	106,6
	331,9


Prameň: SL MP SR, PPA MP SR – Pôdohospodárska platobná agentúra MP SR

Iná činnosť zahrňuje najmä: tovary a služby; transfer PO (Lesoprojekt, LVÚ) a ostatným subjektom, odstraňovanie následkov povodní, správa a ochrana národných parkov a muzejná činnosť.
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 Obrázok 11  Štátna podpora LH SR na výkony vo verejnom záujme

9.3.3 Vyhodnotenie účinnosti podpory a programov v LH

V roku 2004 sa podpora LH z verejných zdrojov realizovala z dvoch zdrojov. Z rozpočtu kapitoly MP SR bolo do lesníctva poskytnutých 297,6 mil. Sk, z toho na kapitálové výdavky 30,4 mil. Sk a v rámci bežných výdavkov 267,2 mil. Sk.

Kapitálové výdavky sa použili na realizáciu projektov programu protipovodňovej ochrany Slovenska. Ukončilo sa 6 objektov zahrádzania bystrín rozostavaných v roku 2003 a započalo sa s realizáciou 19 objektov v roku 2004.

Bežné výdavky sa použili na podprogramy Obnova a rozvoj vidieka, Tvorba a konzervácia krajiny, Podpora agrárneho rozvoja vidieka a Výskum a vývoj. Všetky podporované aktivity sú v súlade s Koncepciou rozvoja lesného hospodárstva a štátnej lesníckej politiky s akcentom na trvalé obhospodarovanie lesov SR. Účinnosť využitia finančných prostriedkov z verejných zdrojov z rozpočtu kapitoly MP SR je každoročne hodnotená a zdokumentovaná štátnym záverečným účtom.

V roku 2004 z programu SAPARD na opatrenie č. 5 Lesníctvo boli poskytnuté finančné prostriedky vo výške 34,3 mil. Sk na investície do strojov, zariadení a technológií. Ich smerovanie do strojových investícií je objektívne pozitívne z dôvodu vysokej životnosti týchto zariadení v lesnom hospodárstve SR.

9.3.4 Náklady


Celkové náklady výrobnej, obchodnej a ostatnej činnosti zabezpečovanej vlastníckymi a užívateľskými subjektami LH klesli o 1,8 %. V sektore neštátnych lesov bol pokles 2,5 % a v štátnych organizáciách LH iba 1,4 %. Po zohľadnení inflácie v roku 2004 možno konštatovať, že v neštátnom i štátnom sektore došlo výrazne aj k reálnemu poklesu celkových nákladov. Významnú položku poklesu nákladov v neštátnom sektore tvorí cena práce vlastníkov a užívateľov lesa, ktorí si zabezpečujú obhospodarovanie lesa sami. 

Materiálové náklady vrátane odpisov

Materiálové náklady vrátane energie a odpisov rástli v roku 2004 už iba mierne. Tento druh nákladov sa najviac priblížil európskej a svetovej úrovni a pri zlepšení ocenenia našej ekonomiky by nemalo dôjsť k výraznejším zmenám v ich raste. 

Stabilizovaná úroveň odpisov v LH vytvára predpoklady na intenzívnejšie investovanie, pretože jeho ročná čiastka sa využíva iba na 83-85 %. Na účely investovania by sa mala využiť celá čiastka odpisov a časť disponibilného zisku. 

V SLEÚ sa materiálové náklady, náklady energií a služieb uvádzajú pod pojmom medzispotreba. Odpisy sú súčasťou hrubej pridanej hodnoty a zároveň aj HDP novovytvorenej produkcie.

Osobné náklady

Osobné náklady a cena práce, sa spolu s hodnotou prírodného výrobného faktora v LH SR najviac podhodnocujú. Cena práce bude aj v budúcnosti rozhodujúcim faktorom intenzifikácie lesnej výroby a rastu produktivity práce.

V LH SR sa znížili osobné náklady o 4,0 %. V štátnom sektore došlo k poklesu o 6,1 % hlavne v dôsledku ďalšieho zníženia počtu zamestnancov. V neštátnom sektore vzrástli osobné náklady o 0,7 % pri znížení počtu zamestnancov. Mierny pokles alebo nepatrný rast celkových miezd a zníženie počtu zamestnancov podmienilo zvýšenie priemerných nominálnych, ale i reálnych mesačných zárobkov v LH SR. Príjem neštátnych vlastníkov lesa, ktorí aktívne spravujú svoj majetok a zabezpečujú jednotlivé výkony aj fyzicky, je stále rozhodujúcou časťou zahrnutý do nákladov výroby v neštátnych lesoch a v SLEÚ je súčasťou čistého dôchodku zo samostatnej činnosti, respektíve čistého zisku z podnikania. 

Analýza nákladovosti výroby rozhodujúcich výkonov lesníckej činnosti štátnych a neštátnych lesov

V jednotlivých častiach kapitoly 9 – Ekonomika LH i v tabuľkách 1-10 prílohy Správy o lesnom hospodárstve v SR 2005 sa uvádzajú a hodnotia absolútne čiastky, relatívne podiely, tendencie vývoja a prírastky naturálnych a ekonomických ukazovateľov v sektore štátnych a neštátnych lesov. Spravidla ide o hodnotenie extenzívnych ukazovateľov časových radov. 

Objektívnejšie posúdenie výsledkov hospodárenia by malo vychádzať z relevantného posúdenia kvality základných výrobných faktorov a finančnej analýzy javov hospodárskej činnosti na základe údajov analytického účtovníctva. Zhodnotenie hospodárskej činnosti štátnych a neštátnych subjektov na základe nástrojov finančnej analýzy, ktorými sú ukazovatele likvidity, aktivity, rentability a zadĺženosti nie je možné realizovať s ohľadom na nezabezpečenie údajov analytického účtovníctva za neštátny sektor. 

Doplňujúce porovnanie a zhodnotenie kvality hospodárenia štátnych a neštátnych subjektov sa vykonalo preto cestou posúdenia kvality prírodného výrobného faktora a intenzívnych ukazovateľov výrobnej činnosti (tab. 9.3.4-1).

Tabuľka 9.3.4 – 1 Kvalita prírodného výrobného faktora štátnych a neštátnych lesov v roku 2004

	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Štátne organi-zácie LH
	Neštátne subjekty
	Spolu

	Kategória lesov

· hospodárske (H)

· ochranné (O)
· osobitného určenia (U)
	tis. ha/%
	766/67

185/16

195/17
	528/67

141/18

115/15
	1 294/67

326/17

310/16

	Zastúpenie skupín drevín v H lesoch

· ihličnaté

· listnaté
	%
	32,1

67,9
	41,1

58,9
	35,62

64,38

	Priemerná bonita v H lesoch skupín drevín

· ihličnaté

· listnaté
	m
	28,6

23,8
	27,6

25,2
	28,19

24,37

	Zásoba na ha lesa skupín drevín H lesov

· ihličnaté
· listnaté
Spolu
	m3
	261

204

225
	260

200

228
	260

202

226


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

Z uvedených ukazovateľov prírodného výrobného faktora vyplýva, že neexistujú výraznejšie rozdiely v kvalite lesných ekosystémov obhospodarovaných štátnymi a neštátnymi lesmi. Podiel kategórií lesov, priemerné bonity i zásoba dreva na ha jednotlivých skupín drevín sú porovnateľné. Komparatívnu výhodu majú čiastočne NL vo vyššom zastúpení ihličnatých drevín hospodárskych lesov. Pre ucelenejšie posúdenie tohto faktora by bolo treba porovnať ešte vekovú štruktúru, zakmenenie, poškodenie lesov a náročnosť terénov, v ktorých sa les nachádza.

Tabuľka 9.3.4 – 2 Priemerné celkové náklady vybraných výkonov pestovnej a ťažbovej činnosti (Sk)

	Výkon – činnosť


	Meracia

Jednotka


	Štátne organizácie LH
	Neštátne subjekty
	Spolu

	
	
	2003
	2004
	2003
	2004
	2003
	2004

	Obnova lesa celkom
	ha
	41 213
	32 241
	30 781
	30 311
	36 542
	31 520

	Umelá obnova lesa
	ha
	52 040
	50 393
	36 715
	42 130
	45 270
	47 045

	Prirodzená obnova lesa
	ha
	4 846
	4 668
	6 812
	4 160
	5 764
	4 506

	Starostlivosť o lesné kultúry
	ha
	4 748
	4 543
	3 930
	4 590
	4 466
	4 558

	Ochrana mladých lesných porastov
	ha
	4 323
	4 340
	4 245
	4 420
	4 285
	4 376

	Prerezávky
	ha
	6 169
	7 746
	5 020
	5 040
	6 393
	6 856

	Ochrana lesa
	ha lesa
	51
	68
	51
	66
	51
	67

	Pestovná činnosť
	ha lesa
	741
	716
	798
	687
	771
	704

	
	ha obnov.

plochy

ha 
	105 257
	104 390
	94 957
	102 905
	101 321
	103 835

	
	m3 ťažby
	231
	204
	208
	181
	222
	194

	Ťažba dreva
	m3
	161
	139
	174
	170
	166
	152

	Približovanie dreva
	m3
	276
	253
	141
	187
	202
	226

	Manipulácia dreva
	m3
	131
	122
	51
	57
	96
	95

	Odvoz dreva
	m3
	206
	188
	96
	107
	158
	154

	Výstavba a oprava zvážnic a údržba lesných ciest a lesných skladov
	m3 ťažby


	88
	81
	30
	40
	63
	65

	Ťažbová činnosť
	m3
	968
	891
	690
	720
	855
	821

	
	ha lesa
	3 012
	2824
	2 417
	2728
	2 780
	2784

	Pestovná a ťažbová činnosť spolu
	m3 ťažby
	1 171
	1 095
	1 004
	901
	1 103
	1 015

	
	ha lesa
	3 754
	3 540
	3 518
	3 415
	3 659
	3 488


Prameň:
LVÚ Zvolen, PIL 2002, Výkaz L-144, Rezortné štatistické výkazy MP SR Les F (MP SR) 1-01, Les P (MP SR) 1-01, Les D (MP SR) 2-04, Les V (MP SR) 5-01, (les V (MP SR)1-04 Uč Pod 1-01, Uč Pod 2-01, Rozborové štandardy štátnych lesných podnikov, Správy o LH SR
Itenzitné ukazovatele nákladovosti v neštátnom sektore sa odvodili z údajov výberového súboru spravodajských jednotiek (subjektov neštátneho sektora), zhromaždených, prekontrolovaných a predspracovaných Lesoprojektom Zvolen. Informácie sa zisťovali prostredníctvom Les V (MP SR) 5-01 – ročný výkaz o činnosti a hospodárení v neštátnych lesoch a Výkazu L-144. Hodnoty ukazovateľov jednotkových nákladov sa stanovili ako podiel nákladov konkrétneho výkonu a jeho objemu z výberového súboru. Prepočet na celkový objem daného výkonu sa vykonal ako súčin jednotkových nákladov výberového súboru a celkového objemu z výkazu L-144. V prípadoch absencie jednotkových nákladov sa tieto prevzali zo súboru obecných NL alebo štátnych lesov.

V roku 2004 došlo k miernemu poklesu celkových nákladov pestovnej činnosti na meraciu jednotku prezentovaných výkonov v sektore štátnych organizácií LH, okrem prerezávok a ochrany lesa. V neštátnom sektore stúpli jednotkové náklady umelej obnovy lesa, starostlivosti o lesné kultúry, prerezávok, ochrany kultúr i lesa. Pokles nastal pri výkonoch prirodzenej obnovy, obnovy lesa celkom, ochrany mladých lesných porastov a pestovnej činnosti na ha lesa i m3 ťažby. Za LH SR klesli celkové jednotkové náklady pri výkonoch: prirodzená obnova, obnova lesa celkom, a pestovná činnosť na ha lesa i m3 ťažby. V ostatných prípadoch stúpli.

Jednotkové celkové náklady ťažbovej činnosti v štátnom sektore klesli v roku 2004 pri všetkých uvádzaných výkonoch. V neštátnom sektore naopak stúpli jednotkové náklady pri všetkých uvádzaných výkonoch okrem ťažby dreva a pestovnej a ťažbovej činnosti spolu na ha lesa a na m3.

Tendencia približovania sa štátneho a neštátneho sektora v celkových nákladoch väčšiny výkonov pestovnej a ťažbovej činnosti ďalej pokračuje.

Hospodársky výsledok

Rozlišuje sa hospodársky výsledok lesnej výroby a celej výrobnej činnosti. Pri hospodárskom výsledku lesnej výroby je to rozdiel príjmov z predaja dreva, ostatnej lesnej produkcie, lesníckych služieb a nákladov pestovnej, ťažbovej činnosti a ostatnej lesnej produkcie. Pri hospodárskom výsledku celej výrobnej činnosti LH sa zahrňujú do tržieb ešte tovary, produkty a služby inej ako lesníckej činnosti, ako aj ich náklady.

Tabuľka 9.3.4 – 3 Hospodársky výsledok subjektov LH SR, prepočítaný na meraciu jednotku (Sk)

	Užívatelia

lesov
	Meracia

jednotka
	Lesná výroba
	Celá výrobná činnosť

	
	
	Roky

	
	
	2002
	2003
	2004
	2002
	2003
	2004

	Štátne organizácie LH
	ha lesa
	124
	161
	1 053
	14
	-494
	412

	
	m3 ťažby
	40
	60
	291
	4
	-154
	114

	Neštátne lesy
	ha lesa
	547
	812
	689
	360
	435
	443

	
	m3 ťažby
	173
	232
	190
	114
	124
	122

	Priemer za všetky lesy
	ha lesa
	290
	411
	905
	139
	-136
	425

	
	m3 ťažby
	93
	124
	250
	45
	-41
	117


Prameň: LVÚ Zvolen, Rezortný štatistický výkaz Les F (MP SR) 1-01a Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 4-01

Z údajov tabuľky 9.3.4 – 3 vidno, že v roku 2004 sa významne zlepšil hospodársky výsledok štátnych organizácií LH lesnej výroby v prepočte na ha lesa aj m3 ťažby. V neštátnom sektore aj za všetky lesy celkom sa už tretí rok udržiava kladný hospodársky výsledok lesnej výroby, ale v roku 2004 mierne klesal.

Hospodársky výsledok výroby celkom, bez zohľadnenia inflácie, sa v roku 2004 v štátnych organizáciách LH výrazne zlepšil v porovnaní s rokom 2003 v prepočte na ha lesa V neštátnom sektore došlo k ďalšiemu zvýšeniu kladného hospodárskeho výsledku na ha lesa, ale poklesu na m3 ťažby. Za lesy spolu sa hospodársky výsledok medziročne zlepšil vplyvom výrazného zlepšenia v štátnych organizáciách LH, a to aj v prepočte na ha lesa aj na m3 ťažby.

9.4 Ekonomické nástroje

9.4.1 Ceny základných výrobných faktorov

Pre úradné ocenenie lesného majetku, vrátane prírodného výrobného faktora sa uplatnila v roku 2004 metodika regulovaných a trhových cien ešte podľa vyhlášky MS SR č. 86/2002 Z. z. Regulované (úradné) ceny lesného majetku sa uplatňujú hlavne vo vzťahu k štátu a štátnym orgánom (dane, poplatky), a tiež ako orientačná úroveň trhovej ceny, ktorá akceptuje ponuku a dopyt. Metodickým podkladom stanovenia regulovanej ceny boli jednotkové ceny bývalej vyhlášky MF SR č. 465/1991 Zb., ktoré sa prevzali do vyhlášky ministerstva spravodlivosti (MS SR) č. 86/2002 Z. z. o stanovení všeobecnej hodnoty majetku. V súčasnosti sa už realizuje stanovenie hodnoty lesného majetku podľa novej vyhlášky MS SR č. 492/2004 Z. z. o stanovení všeobecnej hodnoty lesného majetku. 

9.4.2 Ceny dreva v tuzemsku a zahraničí

Priemerná cena sortimentov ihličnatého dreva klesla indexom 0,94 (o 6 %), z toho tuzemská o 4 % a exportná o 12 %. Nárast nastal iba za sortimenty výrezy II. triedy akosti, stĺpy, žrde a palivo. Speňaženie listnatého dreva vzrástlo o 4 %, z toho tuzemská cena vzrástla o 11 % a exportná naopak klesla o 8 %. V skupine listnatých drevín bol najvyšší nárast speňaženia pri sortimente drevo listnaté na pni, palivové drevo a výrezy I. triedy akosti. 

Priemerné speňaženie ihličnatého dreva v štátnych organizáciách LH v roku 2004 bolo 1 417 Sk/m3 a v neštátnych 1 334 Sk/m3. Priemerné speňaženie sortimentov listnatého dreva v štátnych organizáciách LH dosiahlo hodnotu 1 229 Sk/m3 a v neštátnych 1 237 Sk/m3. Priemerné speňaženie dreva celkom v štátnych organizáciách LH dosiahlo úroveň 1 328 Sk/m3 teda vzrástlo o 27 Sk/m3 a neštátnych 1 298 Sk/m3 kleslo o 88 Sk/m3. Za LH SR je priemerné speňaženie ihličnatého dreva 1 381 Sk/m3, listnatého 1 232 Sk/m3 a ihličnaté a listnaté spolu 1 315 Sk/m3. Priemerné speňaženie m3 dreva v roku 2004 kleslo oproti roku 2003 o 20 Sk/m3.

9.4.3 Dane

Tabuľka 9.4.3 – 1 Prehľad výšky jednotlivých daní, ktorými LH SR prispieva do rozpočtov štátu a obcí v členení na štátny a neštátny sektor (mil. Sk)

	Druh dane 
	Rok
	Užívatelia lesov
	Spolu

	
	
	Štátne organizácie LH 
	Neštátne subjekty
	

	DPH

(rozdiel odvedenej a vrátenej)
	1998
	580
	350
	930

	
	1999
	560
	350
	910

	
	2000
	551
	340
	891

	
	2001
	546
	335
	881

	
	2002
	580
	280
	860

	
	2003
	596
	360
	956

	
	2004
	582
	350
	932

	Spotrebná daň
	1998
	-
	-
	-

	
	1999
	1
	-
	1

	
	2000
	-
	-
	-

	
	2001
	5
	-
	5

	
	2002
	5
	-
	5

	
	2003
	-
	-
	-

	
	2004
	-
	-
	-

	Daň z nehnuteľností
	1998
	80
	30
	110

	
	1999
	65
	25
	90

	
	2000
	73
	26
	99

	
	2001
	76
	27
	103

	
	2002
	80
	28
	108

	
	2003
	74
	27
	101

	
	2004
	76
	28
	104

	Cestná daň
	1998
	25
	10
	35

	
	1999
	23
	10
	33

	
	2000
	32
	8
	40

	
	2001
	28
	4
	32

	
	2002
	30
	5
	35

	
	2003
	29
	7
	36

	
	2004
	47
	7
	54

	Daň z príjmov (*)
	1998
	133
	45
	178

	
	1999
	142
	47
	189

	
	2000
	149
	38
	187

	
	2001
	128
	49
	177

	
	2002
	132
	50
	182

	
	2003**
	258
	174
	432

	
	2004
	329
	166
	495

	Spolu 
	1998
	818
	435
	1 253

	
	1999
	791
	432
	1 223

	
	2000
	805
	412
	1 217

	
	2001
	783
	415
	1 198

	
	2002
	827
	363
	1 190

	
	2003
	957
	568
	1 525

	
	2004
	1 034
	552
	1 585


Prameň/ Source: LVÚ Zvolen (Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesov)/ 

Vysvetlivka: 
*/ odborný odhad 

** odvodené z vyplatených miezd a hrubého zisku

Najvyšší podiel na odvedených daniach tvorila aj v roku 2004 DPH (58,8 %). V tabuľke sa prezentuje čiastka rozdielu medzi zaplatenými a vrátenými čiastkami DPH. Daň z príjmov (hrubého zisku) vrátane dane z príjmov zo závislej činnosti zaznamenala nárast v roku 2004 oproti roku 2003 v dôsledku zvýšenia ceny práce, ale hlavne spresnenia jej výpočtu. K rastu došlo predovšetkým v sektore štátnych organizácií LH, kde pracuje okolo 68 % zamestnancov. K značnému nárastu došlo v neštátnom sektore, kde v kategórii spoločenstevných a súkromných lesov tvorí základ dane aj cena práce vlastníkov lesa, ktorí sa podieľajú na obhospodarovaní svojho lesného majetku alebo ho obhospodarujú výlučne iba sami s výpomocou rodinných príslušníkov. Čiastka daní podnikateľov v LH SR a ich zamestnancov sa zatiaľ v evidovaných daniach uvádza iba čiastočne.

Daň z nehnuteľnosti osciluje ročne okolo hodnoty 104 mil. Sk (6,6 % z celkového objemu daní). Súvisí to s každoročným vyraďovaním a zaraďovaním do daňovej povinnosti tých skupín lesných pozemkov hospodárskych lesov, na ktorých sa vykonala obnovná, alebo aj náhodná ťažba, so vzniknutou holinou podliehajúcou zalesneniu, ďalej so zaraďovaním lesných porastov, ktoré dosiahli vek prvých prebierok.

Na celkovej čiastke ročne odvádzaných daní do rozpočtov štátu a obcí sa podieľajú štátne organizácie LH čiastkou 65 % a čiastkou 35 % subjekty NL.

9.4.4 Úvery

Podnikateľské subjekty, predovšetkým v štátnom sektore využívajú tento zdroj výnimočne na krytie deficitu krátkodobých finančných potrieb, oneskorených platieb za drevo alebo na nákupy nevyhnutných položiek medzispotreby. V neštátnom sektore sa využívajú úvery viac na nákup strojového kapitálu, na ktorý môžu získať aj príspevky nepriamej podpory. Význam tohto zdroja sa zvýši postupným využívaním fondov EÚ. V neštátnom sektore sa predpokladá rovnomernejšie využívanie tohto zdroja.

Údaje v tab. 9.4.4 – 1 dokumentujú ďalšie zníženie úrokovej miery získaných úverov oproti roku 2002 a zníženie zabezpečenosti poskytnutých úverov zo strany komerčných bánk. V roku 2002 predstavovala táto zabezpečenosť hodnotu 1,71 násobku a v roku 2004 už iba 1,48 násobku hodnoty poskytnutých úverov. 

Tabuľka 9.4.4 – 1 Stav využívania úverov v štátnom a neštátnom sektore LH SR (mil. Sk)

	Druh úveru
	Sektor LH
	Spolu

	
	Štátny 
	*/neštátny 
	

	
	2002
	2003
	2004
	2002
	2003
	2004
	2002
	2003
	2004

	Úver z minulých období 

(ešte nesplatený)
	20
	35
	40
	10
	15
	20
	30
	50
	60

	Prijaté bankové úvery 

v danom roku
	75
	117
	0
	50
	50
	60
	125
	167
	60

	Spolu
	95
	152
	40
	60
	65
	80
	155
	217
	120

	Výška majetkovej záruky
	145
	29
	28
	120
	120
	150
	265
	149
	178

	Úroková miera
	10
	8,4
	7,5
	10
	8,1
	7,3
	10
	8,3
	7,4


Prameň: LVÚ Zvolen (Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa)

Vysvetlivka/: */ odborný odhad
9.4.5 Odvody za vyňatie lesných pozemkov

Účel odvodov je chrániť lesnú pôdu a jej schopnosť zachovať trvalosť lesných ekosystémov. Sadzby odvodov sa zakladajú v súčasnosti na úradnej cene lesného pozemku a ochrannom faktore. Jeho výška bola od 1 do 50 v závislosti od úradnej ceny ha lesného pozemku. Odvody za vyňatie lesných pozemkov zahrňujú aj účinky verejnoprospešných funkcií lesov v závislosti od príslušného HSLT. Diferencujú sa podľa toho, či ide o vyňatie dočasné alebo trvalé. V priemere sa pohybujú okolo 55 mil. Sk ročne.

9.4.6 Pokuty a sankcie za nedodržiavanie ustanovení právnych predpisov na úseku LH

Za nedodržanie ustanovení zákona č. 61/1977 Zb. o lesoch v znení neskorších predpisov a zákona č. 100/1977 Zb. v znení neskorších predpisov ukladajú orgány ŠSLH pokuty. Výška uložených pokút 281 subjektom v roku 2004 v čiastke 1,7 mil. bola uhradená iba 120 subjektami v čiastke 589 tis. Sk, čo predstavuje iba 34 % úspešnosť výberu pokút v roku 2004.

9.4.7 Úhrada škody a ujmy za obmedzenie využívania lesného majetku

Na uplatňovanie úhrady škody spôsobenej na lesnom majetku platia všeobecné právne predpisy a niektoré ustanovenia zákona o lesoch. Najvyššie škody na lesoch spôsobuje antropogénna činnosť, najmä imisie. 

V posledných rokoch sa výrazne znížil účinok imisií na lesné porasty, hlavne zlepšením emisnej situácie cestou útlmu priemyslovej činnosti. Aj tento doznievajúci stav imisných účinkov spôsobuje na lesných ekosystémoch škodu, ktorá sa odhaduje ročne vo výške okolo 500 mil. Sk. V znaleckých posudkoch sa výška škody vplyvom imisií v štátnom a neštátnom sektore vyčísľuje okolo 100 mil. Sk ročne. Vymáhanie škody je však zdĺhavé najmä v dôsledku zániku pôvodných firiem. Ročne sa vymôže iba okolo 20 % škody stanovenej vo vypracovaných znaleckých posudkoch. Permanentne sa preto navrhuje prijať už v minulosti presadzovanú zásadu použitia primeranej časti poplatkov za znečisťovanie ovzdušia na realizáciu nápravných opatrení v lesoch. 

Ujmu užívateľom lesov spôsobuje realizácia predpisov zákonných noriem vydaných štátom, pri ktorých sa obmedzuje bežné obhospodarovanie lesov. Najvyšší podiel na obmedzeniach realizácie vlastníckych práv k lesom, majú zákony č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny, zákon č. 61/1977 Zb. o lesoch v znení neskorších predpisov, zákon č. 100/1977 Zb. o hospodárení v lesoch a štátnej správe LH v znení neskorších predpisov, ďalej stavebný zákon č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov, zákon č. 23/1962 Zb. o poľovníctve v znení neskorších predpisov, zákon č. 70/1998 Z. z. o energetike a ďalšie legislatívne opatrenia. 

Hodnota ujmy z realizácie lesných zákonov je ročne okolo 382 mil. Sk, z čoho v štátnom sektore 171 mil. Sk a v neštátnom sektore 211 mil. Sk. Hodnota ujmy z pôsobenia zákona o ochrane prírody a krajiny predstavovala podľa kvantifikácie vykonanej v roku 2001 LVÚ Zvolen z podkladov MŽP SR 920 mil. Sk ročne (z toho v neštátnom sektore 543 mil. Sk a v štátnom 377 mil. Sk). Po uplatnení priemerných hodnôt náhrady za obmedzenie bežného obhospodarovania, ktoré vyplynuli z rokovania medzi LVÚ Zvolen a ŠOP SR v roku 2003, len pre účely schválenia národného zoznamu chránených území európskeho významu – NATURA 2000, sa čiastka náhrady pohybovala, podľa presnosti odhadu výmery týchto území, od 617 mil. Sk do 746 mil. Sk ročne. V zázname zo spoločného rokovania sa uvádza, že priemerné hodnoty náhrad možno považovať len ako východiská na stanovenie predbežného odhadu. Na presnejšie odvodenie hodnôt náhrady sa odporučilo vykonať nové exaktné šetrenia a kvantifikácie. 

9.5 Investičný rozvoj

9.5.1 Objem prác a dodávok investičnej výstavby

Celkový objem prác a dodávok investičnej výstavby dosiahol v roku 2004 v LH SR 514 mil. Sk. 

V roku 2004 sa situácia v štátnych organizáciách LH SR v investíciách zhoršila. Celkový objem investícií v nich dosiahol 372 mil. Sk (z toho v organizáciách v pôsobnosti MP SR 311 mil. Sk), čo je pokles oproti roku 2003 o 61 mil. Sk. V Lesoch SR, š. p. Banská Bystrica celkový objem investícií, vrátane dotácií, dosiahol 269,9 mil. Sk (čo je pokles oproti roku 2003 o 49,1 mil. Sk). 

Stavebné investície v štátnych organizáciách v pôsobnosti MP SR (130 mil. Sk) smerovali najmä do lesných ciest (61,4 mil. Sk), skladov dreva (10,1 mil. Sk), zahrádzania bystrín (26 mil. Sk), škôlkárskych stredísk (6,9 mil. Sk) a ostatných stavieb (25,6 mil. Sk).

Zriaďovanie zvážnic sa realizovalo v roku 2004 v hodnote 1,4 mil. Sk, náklady na rekonštrukcie lesných ciest triedy 1 L (24 km) a 2 L boli 216,5 mil. Sk. Na rekonštrukcie skladov dreva sa čerpalo 40,3 mil. Sk a na rekonštrukcie stavieb lesníckotechnických meliorácií a zahrádzania bystrín sa spotrebovalo 7,2 mil. Sk.

Tabuľka 9.5.1 – 1 Smerovanie stavebných investícií v štátnych organizáciách v pôsobnosti MP SR podľa jednotlivých objektov

	Stavebné práce 
	mil. Sk

	
	

	Lesné cesty
	61,4

	Sklady dreva
	10,1

	Zahrádzanie bystrín
	26,0

	Škôlkárska činnosť
	6,9

	Ostatné stavby
	25,6


Prameň: Štatistický výkaz Les (MP SR) 8-01

9.5.2 Stroje a zariadenia

Investície na stroje a zariadenia v štátnych organizáciách LH SR dosiahli v roku 2004 hodnotu 195 mil. Sk, čo je o 14 mil. Sk menej ako v roku 2003. Pokles tejto skupiny investícií je spôsobený najmä tým, že štátne organizácie LH SR prechádzajú na dodávateľskú formu zabezpečovania činností a nepotrebujú nakupovať novú techniku.

Za neštátne lesy nie sú údaje k dispozícii. V rámci programu SAPARD boli v roku 2004 poskytnuté dotácie pre neštátnych vlastníkov lesov na ukončené projekty v celkovej výške 34,3 mil. Sk, z toho z prostriedkov EÚ 25,7 mil. Sk.

9.6 Pracovná sila v LH

9.6.1 Pracovná sila a motivácia k práci

Počet zamestnancov v hospodárskej sfére LH sa neustále znižuje v dôsledku neukončeného reprivatizačného procesu, organizačných zmien a konštituovania nových lesohospodárskych subjektov. Súbežne s tým sa tvoria nové podnikateľské subjekty, ktorých pracovníkmi sú najmä bývalí technicko-hospodárski zamestnanci (THZ) a robotníci štátnych organizácií LH. 

Tabuľka 9.6.1 – 1 Počet zamestnancov v hospodárskej sfére LH 

	Počet zamestnancov
	1990
	2000
	2003
	2004

	Lesné hospodárstvo SR
	THZ
	36 316
	22 245
	18 078
	14 868

	z toho
	R
	25 536
	16 437
	12 448
	9 523

	Štátne organizácie LH
	THZ
	36 316
	15 675
	11 478
	8 288

	z toho
	R
	25 536
	11 549
	7 568
	4 663

	Neštátne lesy SR
	THZ
	-
	6 570
	6 600
	6 580

	z toho
	R
	-
	4 888
	4 880
	4 860


Prameň: ŠÚ SR, osobitný zisťovací dotazník MP SR

V štátnych organizáciách v roku 2004 pracovalo 83,3 % mužov a 16,7 % žien. Počet žien sa v dôsledku úbytku sezónnych robotníčok a poklesu objemu prác v pestovnej činnosti a ochrane lesa znižuje. Kvalifikačné požiadavky na pracovnú silu sa zvyšujú z dôvodu využívania moderných mechanizmov a zvýšených požiadaviek na environmentálne parametre v lesníckej a piliarskej výrobe. 

Priemerná mesačná mzda v LH bola 14 309 Sk, čo predstavuje 90,4 % úrovne hospodárstva SR. Priemerný zárobok štátnych organizácií LH v roku 2004 vzrástol na 16 857 Sk, najmä vplyvom rastu tarifných miezd, zmeny štruktúry výroby a nárastom pobádacej zložky mzdy. V neštátnych lesoch bola úroveň priemerných zárobkov v porovnaní so štátnymi organizáciami LH nižšia. 

9.6.2 Práceneschopnosť a pracovná úrazovosť zamestnancov

LH sa radí medzi odvetvia s vysokou úrazovosťou a chorobnosťou. Spôsobuje ich najmä charakter práce v lese, klimatické podmienky pracovísk, terén a vplyv techniky. Najvyšší podiel na celkovej práceneschopnosti (PN) predstavujú choroby pohybového a dýchacieho ústrojenstva. Každoročne sa vyskytuje okolo 50 nových prípadov choroby z povolania. Prevláda ochorenie v dôsledku vibrácií motorových píl, lymskej boreliózy a nadmerného hluku mechanizmov. 

K najrizikovejším výkonom z hľadiska úrazovosti patria ťažba, sústreďovanie a odvoz dreva. Pokles pracovnej úrazovosti v ostatných rokoch, vyjadrený celkovým počtom i pomerným číslom na 100 zamestnancov, spôsobuje najmä presun prác v hlavných lesných činnostiach do externého prostredia, a tým aj zníženie počtu zamestnancov v najrizikovejších profesiách. Hromadný pracovný úraz sa v roku 2004 nevyskytol. Zaznamenal sa jeden smrteľný úraz vo VLM SR š. p. Pliešovce. Priemerný počet vymeškaných pracovných dní na jeden pracovný úraz predstavoval 48,9 dní, čo je v porovnaní s minulým rokom o 8 dní menej. 

Evidenciu úrazov a PN v LH skresľuje približne 100 tis. podielnikov lesných pozemkových spoločenstiev a spoluvlastníkov súkromných lesov. Ich úrazy sa vykazujú ako mimopracovné úrazy, aj keď sa stali pri obhospodarovaní lesa. Len Lesy SR, š. p. evidujú v roku 2004  jeden ťažký a dva smrteľné úrazy u dodávateľov služieb a v samovýrobe.

Tabuľka 9.6.2 – 1 Prehľad novozistených chorôb z povolania a pracovných úrazov

	Ukazovateľ / Rok
	2000
	2003
	2004

	Počet novozistených chorôb z povolania v štátnych organizáciách LH
	46
	62
	54

	Počet pracovných úrazov v štátnych organizáciách LH, z toho:
	560
	335
	215

	ťažkých
	
	7
	3

	smrteľných
	
	4
	1

	Počet pracovných úrazov na 100 zamestnancov
	3,49
	2,94
	1,97


1. Prameň: ŠÚ SR, OZ DLV, Lesy SR, š. p., Banská Bystrica

10. Informatika, výskum, vzdelávanie a práca s verejnosťou

10.1 Informatika

Dôležitým nástrojom na podporu štátnej lesníckej politiky je Lesnícky informačný systém (LIS). Východiskom pre jeho vybudovanie je schválená Koncepcia informačného systému rezortu pôdohospodárstva a Projekt informatizácie LH SR. Úlohou LIS je komplexné spracovanie, vyhodnotenie a prezentácia textových, numerických a grafických informácií o LH Slovenska vrátane súvisiacich sociálno-ekonomických informácií o vlastníckych a užívateľských subjektoch.

LIS zabezpečuje LIC Lesoprojektu Zvolen a má 3 úrovne: Vrcholovú reprezentujú strategické informácie týkajúce sa lesníctva SR pre potreby vlády, parlamentu, MP SR, ŠÚ SR, ďalších ústredných orgánov štátnej správy, medzinárodných organizácií a iniciatív. Strednú predstavujú účelové, agregované informácie spracované za kraje, okresy, regióny, štátne organizácie LH, združenia vlastníkov a užívateľov neštátnych lesov a ďalších subjektov. Na základnej sú informácie týkajúce sa lesníckej výroby, obchodu, investičnej výstavby, technického rozvoja, ekonomiky práce, nákladovosti, HÚL.

Doplňujúci zdroj predstavujú vedecko-technické informácie vrátane zahraničných, ktoré pre potreby MP SR a ostatné inštitúcie spracováva LVÚ Zvolen a Ústav vedecko-technických informácií pre pôdohospodárstvo (ÚVTIP) v Nitre. Niektoré údaje sa poskytujú do zahraničia prostredníctvom národných korešpondentov, a to v prípade údajov o výrobkoch z dreva aj v spolupráci so ŠÚ SR a ministerstvo hospodárstva (MH) SR tak, aby boli v súlade s požiadavkami vyplývajúcimi z nariadenia EÚ o vytvorení Európskeho lesníckeho informačného a komunikačného systému (EFICS).

Z dôvodu rozdrobenosti neštátneho sektora a nedostatku finančných prostriedkov na skvalitňovanie a vybudovanie informačných technológií bolo aj v roku 2004 najproblematickejšie získavanie údajov o tomto sektore najmä v časti sociálno-ekonomických a prevádzkových informácií. Doterajšie poznatky o získavaní údajov z výberových súborov poukazujú na to, že tieto neposkytujú úplný pohľad na obhospodarovanie lesov a hospodárenie neštátneho sektora, najmä skupiny vlastníctva fyzických osôb. Preto vytvorenie podmienok na skvalitňovanie informačných technológií v oblasti zberu sociálno-ekonomických a prevádzkových informácií o neštátnom sektore patrí medzi priority pri zdokonaľovaní LIS.

10.2 Výskum

Vedeckovýskumnú základňu lesníctva v rezorte MP SR tvorí LVÚ Zvolen a Výskumná stanica (VS) ŠL TANAP. Mimo rezort sa lesnícky výskum vykonáva na lesníckej fakulte (LF) Technickej univerzity (TU) Zvolen a na Ústave ekológie lesa Slovenskej akadémie vied (SAV) vo Zvolen. 

Tabuľka 10.2 – 1 Počet vedeckovýskumných projektov v roku 2004

	Organizácia
	Počet projektov

	
	medzinárodných
	domácich
	V spolupráci s inými organizáciami

	
	5 RP
	6 RP
	iné
	VTP+VP
	VEGA
	APVT
	iné
	

	LVÚ
	-
	1
	8
	8
	-
	3
	6
	16

	VS TANAP
	-
	-
	2
	-
	-
	-
	12
	2

	LF TU
	4
	1
	-
	-
	28
	2
	6
	4

	ÚEL SAV
	1
	-
	3
	-
	11
	2
	2
	1


Prameň: Dotazník SL MP SR na zabezpečenie podkladov do Zelenej správy 2005

Vysvetlivky: 5 RP – piaty rámcový program, 6 RP – šiesty rámcový program, VTP – vedecko-technický projekt, VP – výskumný projekt, VEGA, APVT – Agentúra na podporu vedy a techniky

Na šírenie získaných vedeckých poznatkov je nevyhnutná edičná činnosť výskumných inštitúcií a publikačná činnosť ich pracovníkov v domácich a zahraničných časopisoch. 

Tabuľka 10.2 – 2 Publikačná činnosť v roku 2004

	Organizácia
	Počet publikovaných prác
	Posudky

a expertízy

	
	Celkom
	Z toho vedeckých
	Z toho odborných

a populárnych
	

	LVÚ
	316
	191
	125
	105

	VS TANAP
	6
	4
	2
	19

	LF TU
	314
	142
	172
	418

	ÚEL SAV
	146
	120
	10+36
	24


Prameň: Dotazník SL MP SR na zabezpečenie podkladov do Zelenej správy 2005

Tabuľka 10.2 – 3 Prehľad vydávaných periodík 

	Organizácia
	Vedecké a odborné časopisy

	LVÚ
	Lesnícky časopis – Forestry Journal, Folia venatoria

	VS TANAP
	Tatry

	LF TU
	Acta Facultatis Forestralis

	ÚEL SAV
	Folia oecologica, Tichodroma


Prameň: Dotazník SL MP SR na zabezpečenie podkladov do Zelenej správy 2005

Pracovníci výskumných inštitúcií sa zúčastnili na rôznych odborných a vedeckých podujatiach doma i v zahraničí. V roku 2004 sa usporiadalo viac ako 40 odborných podujatí (semináre, konferencie a workshopy) o aktuálnych otázkach lesníckeho výskumu a súvisiacich disciplín. Naďalej pokračovala poradenská a expertná činnosť pre vlastníkov lesa.

10.3 Vzdelávanie v LH

Výchovu novej generácie pre potreby LH zabezpečuje LF TU vo Zvolene, SLŠ Banská Štiavnica, Liptovský Hrádok, Prešov a stredné odborné učilištia lesnícke (SOUL) Banská Štiavnica, Bijacovce, Modra Harmónia, Sigord a Tvrdošín. 

Tabuľka 10.3 – 1 Prehľad štúdia na LF TU vo Zvolene v akademickom roku 2003/2004

	Vysokoškolské (inžinierske)
	Doktorandské

	Odbor
	forma
	Odbor
	Počet študentov/

absolventov

	
	denná
	externá
	
	

	
	poslucháči / absolventi
	
	

	Lesníctvo
	546 /89
	157 /13
	Ekológia
	16 /1

	Manažment a financovanie lesných podnikov
	104 /20
	-
	Pestovanie lesa
	7

	
	
	
	Hospodárska úprava lesa
	18

	
	
	
	Meliorácie
	5

	Ekológia lesa
	83 /19
	-
	Technika a mechanizácia poľnohosp. a lesníckej výroby
	15

	Aplikovaná zoológia a poľovníctvo
	88 /17
	-
	Lesnícka fytológia
	13 /2

	
	
	
	Ochrana rastlín
	10 /3

	
	
	
	Odvetvové a prierezové ekonomiky
	23

	Spolu
	821 /145
	157 /13
	
	107 /6


Prameň: Dotazník SL MP SR na zabezpečenie podkladov do Zelenej správy 2005

Tabuľka 10.3 – 2 Prehľad štúdia na SLŠ a SOUL

	Škola
	Odbor (forma)
	Počet žiakov /absolventov

	SLŠ
	Lesníctvo (ÚSOV)
	          814 / 210

	
	Lesníctvo a lesný manažment (VOV)
	     72 / 19

	
	Vidiecka turistika (VOV)
	    34 / 17

	Spolu SLŠ
	           920 / 246

	SOUL 
	Umelecko-remeselné spracovanie dreva 
	            39 / 9

	
	Operátor lesnej techniky
	           148 / 22

	
	Mechanik opravár– lesné stroje a zariadenia
	           127 / 38

	
	Mechanizátor lesnej výroby
	           312 / 127

	
	Lesné hospodárstvo (VOV)
	           154 / 0

	
	Lesná výroba
	1.      67 / 3

	
	Agropodnikateľ – turistika na vidieku
	            61 / 0

	
	Stolár
	            16 / 6

	
	Mechanizácia poľnohospodárstva a lesného hospodárstva (VOV)
	     70 / 0

	
	Lesokrajinár
	     8 / 0

	Spolu SOUL
	  1002 /205


Prameň: Dotazník SL MP SR na zabezpečenie podkladov do Zelenej správy 2005

Vysvetlivka: ÚSOV – úplné stredné odborné vzdelanie, VOV – vyššie odborné vzdelanie

Školy zabezpečovali aj lektorskú činnosť na rôznych odborných a metodických podujatiach v rámci základných a rekvalifikačných kurzov lesníckych odborov. V ďalšom vzdelávaní plnil významnú úlohu ÚVVPLVH SR (Kapitola 2.3.3). 

Tabuľka 10.3 – 3 Prehľad vzdelávacích aktivít ÚVVPLVH v LH

	Druh vzdelávacej aktivity
	Počet aktivít
	Počet účastníkov

	Odborné vzdelávanie THP zamestnancov
	32
	1 053

	Vzdelávanie v robotníckych profesiách 
	60
	595

	Poradenstvo pre neštátny sektor 
	36
	427

	Jazykové vzdelávanie
	10
	76

	Spolu
	138
	2 151


Prameň: Dotazník SL MP SR na zabezpečenie podkladov do Zelenej správy 2005

10.4 Práca s verejnosťou

Propagácia a prezentácia je kľúčová v každom odvetví. V roku 2004 sa uskutočnili ďalšie ročníky tradičných podujatí ktoré usporadúvajú organizácie LH v spolupráci s rôznymi štátnymi, podnikateľskými a mimovládnymi organizáciami, ako „Lignumexpo“, „Dni svätého Huberta“ „Levické poľovnícke dni“, „Lesnícky deň“, „Stromček ako dar“, „Zelený objektív“, „Deň zážitkov v lese“, „Lesy deťom“, „Mladí priatelia lesa“. 

Otvorili sa nové náučné chodníky a informačné strediská, vydali sa rôzne propagačné brožúry a knižné publikácie (publikácia Ľudia a lesy). V roku 2004 pokračovala činnosť múzeí s lesníckou tematikou: Lesnícky skanzen vo Vydrove navštívilo 21 tisíc, Múzeum TANAP-u v Tatranskej Lomnici 39 tisíc a Lesnícke a Drevárske Múzeum vo Zvolene 19 tisíc návštevníkov.

V záujme skvalitnenia práce s deťmi a mládežou Komisia pre prácu s verejnosťou pri Združení zamestnávateľov LH Slovenska, v spolupráci s Lesmi SR, š. p., ÚVVPLVH a so Združením obecných lesov Slovenska uskutočnili Kurz lesnej pedagogiky. V školskom roku 2003/2004 Občianske združenie Alea, Lesy SR, š. p., ŠL TANAP, niektoré obecné lesy (Trenčín, Poprad, Smolnícka Huta, Zvolen, Spišská Nová Ves) a ďalšie organizácie spolupracovali s materskými a základnými školami pri uskutočňovaní prednášok a zážitkového učenia lesnej pedagogiky zameraných na lesníctvo, ekológiu a environmentalistiku.

K propagácii lesníctva prispievali aj stredné odborné školy, ktoré usporiadali prednášky a súťaže s lesníckou tematikou, poľovnícke a drevorezbárske výstavy, prehliadky sokoliarov a podieľali sa na vzdelávaní učiteľov biológie a ekológie. LVÚ Zvolen, LF TU a ďalšie organizácie sa prezentovali počas 10. ročníka medzinárodného festivalu filmov s problematikou životného prostredia Envirofilm 2004. 

Významným prínosom pre prácu s verejnosťou bola spolupráca s masmédiami. Možno sem zaradiť tlačové konferencie MP SR, Lesov SR, š. p. a ďalších organizácií pre TASR a SITA, ako aj príspevky pre celoštátne a regionálne denníky, vydávanie špecializovaných časopisov (Les, Slovenské lesokruhy, Lesník, Tatry), pravidelné vysielanie relácie „Lesu Zdar - Halali“ v Slovenskej televízii a množstvo kratších programov v komerčných televíziách. Problematika súvisiaca s lesníctvom odznela v mnohých vydaniach relácií Rádiožurnál, Rádiovíkend, Roľnícka Beseda a ďalších v Slovenskom rozhlase. 

11. Odvetvia a činnosti súvisiace s LH

11.1 Ochrana prírody a krajiny

Lesy majú nezastupiteľné miesto pri tvorbe a ochrane prírody a krajiny a sú cennou súčasťou osobitne chránených území (CHÚ). 

V zmysle zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny sa realizuje komplexná ochrana prírody a krajiny v týchto CHÚ: chránená krajinná oblasť (CHKO) s 2. stupňom ochrany (SO), národný park (NP) s 3. SO, chránený areál (CHA) s 3., 4., alebo 5. SO, prírodná rezervácia (PR) a národná prírodná rezervácia (NPR) so 4. alebo 5. SO, prírodná pamiatka (PP) a národná prírodná pamiatka (NPP) so 4. alebo 5. SO, chránený krajinný prvok (CHKP) s 2., 3., 4. alebo 5. SO a chránené vtáčie územie (CHVÚ), v ktorom sa vymedzuje zoznam zakázaných činností s negatívnym vplyvom na predmet ochrany. Na základe stavu biotopov možno CHÚ členiť na 4 zóny: A, pre ktorú platí 5. SO, B (4. SO), C (3. SO) a D (2. SO).

Tabuľka 11.1 – 1 Výmera chránených území podľa stupňov ochrany

	Stupeň ochrany
	Chránené územia
	Výmera, ha
	% výmery SR

	2.
	CHKO, zóna „D“ CHKO Horná Orava: 491 260 ha, OP NP, zóna „D“ PIENAP: 267 062 ha
	758 322
	15,46

	3.
	NP, zóna „C“ PIENAP: 247 665 ha, OP PR: 86 ha, OP NPR: 875 ha, OP PP: 158 ha, CHA: 467 ha, OP CHA: 2 419 ha Zóna „C“ CHKO Horná Orava: 14 793 ha
	266 463
	5,43

	4.
	CHA: 4 734 ha, OP PR: 148 ha, PP: 857 ha, PR: 3 264 ha, OP NPR: 1 935 ha, OP PP: 49 ha, OP NPP 27 ha, Zóna „B“ PIENAP: 837 ha, NPP: 58 ha, NPR: 2 319 ha, Zóna „B“ CHKO Horná Orava: 3 356 ha
	17 584
	0,36

	5.
	PR a súkromné PR: 9 168 ha, NPR: 81 393 ha, PP: 689 ha, NPP: 1 ha, Zóna „A“ PIENAP: 277 ha, Zóna „A“ CHKO Horná Orava: 1 263 ha
	92 791
	1,89


Prameň:
 Ministerstvo životného prostredia (MŽP) SR, 2004

Celková výmera osobitne chránených území je 1 135 160 ha vrátane ochranného pásma (OP), čo predstavuje 23,14 % územia SR. Ich lesnatosť je viac ako 80 %, z čoho je zrejmá dôležitosť lesných ekosystémov v týchto územiach. Sústava CHÚ pozostáva z 9 NP, 14 CHKO a 703 maloplošných chránených území (MCHÚ), medzi ktoré patria NPR, PR, NPP, PP, CHA a CHKP. 

Tabuľka 11.1 – 2 Národné parky v SR a ich výmera

	Národný park
	Výmera (ha)
	Z toho výmera LPF
	Výmera OP
	Z toho výmera LPF

	Tatranský národný park (TANAP)
	73 800
	69 829
	30 703
	6 446

	Pieninský národný park (PIENAP)
	3 750
	1 377
	22 444
	10 492

	NP Nízke Tatry (NAPANT)
	72 842
	64 481
	110 162
	70 049

	NP Slovenský raj
	19 763
	17 571
	13 011
	7 637

	NP Malá Fatra
	22 630
	18 711
	23 262
	9 388

	NP Muránska planina
	20 318
	17 507
	21 698
	14 401

	NP Poloniny
	29 805
	26 996
	10 973
	5 671

	NP Veľká Fatra
	40 371
	35 524
	26 133
	17 182

	NP Slovenský kras
	34 611
	27 800
	11 742
	5 500

	Spolu
	317 890
	279 796
	270 128
	146 766


Prameň:
 MŽP SR, 2004

Tabuľka 11.1 – 3 Chránené krajinné oblastí v SR a ich výmera

	Chránená krajinná oblasť
	Výmera (ha)
	Z toho výmera LPF (ha)

	CHKO Vihorlat
	17 485
	16 648

	CHKO Malé Karpaty
	64 610
	57 608

	CHKO Východné Karpaty
	25 307
	19 509

	CHKO Horná Orava
	58 738
	33 317

	CHKO Biele Karpaty
	44 568
	29 978

	CHKO Štiavnické vrchy
	77 630
	56 275

	CHKO Poľana
	20 360
	17 102

	CHKO Kysuce
	65 462
	46 600

	CHKO Ponitrie
	37 665
	34 867

	CHKO Záhorie
	27 522
	11 825

	CHKO Strážovské vrchy
	30 979
	24 104

	CHKO Cerová vrchovina
	16 771
	10 612

	CHKO Latorica
	23 198
	3 963

	CHKO Dunajské luhy
	12 284
	6 359

	Spolu
	522 579
	381 507


Prameň:
 MŽP SR, 2004

Tabuľka 11.1 – 4 Výmera maloplošných chránených území

	Kategória MCHÚ
	Počet lesných MCHÚ
	Výmera bez OP (ha)
	Z toho výmera LP (ha)

	Národné prírodné rezervácie
	207
	83 712
	66 511

	Prírodné rezervácie
	291
	12 452
	8 631

	Národné prírodné pamiatky
	52
	59
	18

	Prírodné pamiatky
	113
	1 546
	804

	Chránené areály
	40
	5 202
	477

	Spolu
	703
	102 971
	76 441


Prameň:
 MŽP SR, 2004

MCHÚ na LPF predstavujú zvyšky najzachovalejších lesných spoločenstiev národného i európskeho významu. Tvoria ich lesné porasty so štruktúrou pralesových, prírodných alebo prirodzených lesov a na ne viazané rastlinné spoločenstvá, ktoré sú ľudskou činnosťou málo pozmenené, alebo ich výskyt je výrazne priestorovo obmedzený. Vyskytujú sa od lužných lesov až po vysokohorské smrekové lesy. 

V roku 2004 sa pripravoval národný zoznam území zaradených do sústavy NATURA 2000. Jej budovanie vyplýva z ustanovení smerníc EÚ o ochrane voľne žijúcich vtákov a o ochrane biotopov, voľne žijúcich živočíchov a voľne rastúcich rastlín.

Národný zoznam navrhovaných CHVÚ schválila vláda SR uznesením č. 636/2003 dňa 9. júla. 2003. Nachádza sa v ňom 38 území s celkovou rozlohou 1 236 545 ha, čo predstavuje 25,2 % rozlohy SR. Výška náhrady za bežné obhospodarovanie na LPF (52 % rozlohy navrhnutých území) bola odhadnutá na 245 mil. Sk ročne, pričom toto číslo nepredstavuje absolútny nárast oproti súčasnému stavu, pretože prekrytie CHVÚ s existujúcou sústavou CHÚ na Slovensku je 55,2 %. CHVÚ vyhlási MŽP SR postupne, pričom podmienky ochrany budú prerokované s vlastníkmi a užívateľmi. Do tej doby platí v týchto územiach tzv. predbežná ochrana, ktorá spočíva v posudzovaní vplyvov na životné prostredie v zmysle platnej legislatívy. 
Národný zoznam navrhovaných území európskeho významu (ÚEV) schválila vláda SR uznesením  č.  239/2004  dňa 17.  marca 2004. Nachádza sa v ňom  382  území s výmerou 574 745 ha, čo predstavuje 11,7 % výmery SR. Na 86 % sa ÚEV prekrývajú so súčasnou sústavou CHÚ. Zvyšných 14 % výmery ÚEV, ktoré sa nachádzajú mimo jestvujúcich CHÚ je významných z hľadiska ochrany biotopov a biotopov druhov, ktoré sú nedostatočne pokryté jestvujúcou sieťou chránených území. 86,5 % výmery navrhovaných ÚEV tvorí lesná pôda, pričom na necelých 68 000 ha dochádza k sprísneniu podmienok ochrany. Odhadovaný nárast výšky náhrad za bežné obhospodarovanie predstavuje sumu 15,6 mil. Sk ročne.

Národný zoznam navrhovaných území európskeho významu schválený vládou SR zaslala Slovenská republika Európskej komisii (EK), ktorá v 3-ročnej lehote návrh posúdi a navrhne niektoré územia zo zoznamu vyradiť alebo naopak doplniť. Územia schválené EK vyhlási MŽP SR v národných kategóriách po prerokovaní s vlastníkmi a užívateľmi.

Veľký význam pre implementáciu trvalo udržateľného hospodárenia v lesoch má sledovanie výskytu ohrozených lesných druhov. Základným legislatívnym nástrojom druhovej ochrany je okrem zákona o ochrane prírody a krajiny vyhláška MŽP SR č. 24/2003 Z. z.,  ktorou sa vykonáva zákon č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny. Najviac kriticky ohrozených druhov na Slovensku pochádza z biotopov globálne ohrozených v celej Európe. V roku 2001 bol vypracovaný Červený zoznam rastlín a živočíchov Slovenska. Neexistuje však špeciálna databáza s ohrozenými „lesnými“ druhmi. 

Tabuľka 11.1 – 5 Stav ohrozenosti vybraných druhov zaradených do Červených zoznamov na Slovensku

	Skupina
	Počet druhov
	Zaradené do ČZ
	Z toho ohrozené lesné druhy
	Kriticky ohrozené

	Pôvodné dreviny
	143
	56
	26
	Chvojník dvojklasý Ephendra distachya
Borovica blatka Pinus rotundata
Ruža roľná Rosa arvensis

	Vtáky
	341
	121
	28
	Sokol rároh Falco cherrug

	Cicavce
	90
	68
	26
	-


Prameň:
 Červený zoznam rastlín a živočíchov Slovenska

11.2 Vodné hospodárstvo

Vodné hospodárstvo je odvetvím, ktoré zabezpečuje pre spoločnosť nezastupiteľné úlohy najmä v ochrane územia pred povodňami, v zásobovaní obyvateľstva, priemyslu a poľnohospodárstva pitnou a úžitkovou vodou, v ochrane povrchových a podzemných vôd pred znečistením. Ďalej sa podieľa na tvorbe a ochrane prírodného a životného prostredia, spravuje vodné toky a objekty na nich, vodovody, kanalizácie a čistiarne odpadových vôd. Voda ako životne dôležitá tekutina a surovina vstupuje do takmer všetkých výrobných procesov.

LH vo vzťahu k vodnému hospodárstvu vychádza z poznatkov, že lesy vplývajú na:

· vyrovnanosť odtoku z povodia; znižujú jeho maximálne a zvyšujú minimálne odtoky,

· vodnosť riek; znižujú straty výparom,

· zvýšenie podzemného odtoku a zvýšenie zásob vodných zdrojov,

· kvalitu a hygienu vody; znižujú znečistenie, mineralizáciu, eutrofizáciu.

Okrem toho lesy zabezpečujú ochranu pôdy pred deštrukciou povrchovými vodami, lavínami a inými škodlivými procesmi. Podľa funkčnej typizácie sa v SR vo vzťahu k vode vyčlenili tieto funkcie: vodohospodárska, vodoochranná, pôdoochranná (protierózna), brehoochranná, protilavínová a kúpeľnoliečebná. Plnenie všetkých uvedených funkcií je podmienené existenciou lesov a ich optimálnym rozmiestnením. Ich funkčný efekt v značnej miere závisí od stavu a spôsobu obhospodarovania, ktoré sa podriaďuje konkrétnej funkcii. V lesoch s prvoradou vodoochrannou funkciou je uplatňovaný osobitný režim hospodárenia so zreteľom na zachovanie čistoty, kvality a množstva vody. Okrem už spomínaných úloh LH zabezpečuje aj lesníckotechnické meliorácie, zahrádzanie bystrín a starostlivosť o drobné vodné toky. Problematika sa podrobnejšie uvádza v kapitole 5.5.6. Lesníckotechnické meliorácie a drobné vodné toky.

Tabuľka 11.2 – 1 Výmera PP podľa konkrétnej funkcie vo vzťahu k vode

	Funkcia
	Významnosť funkcie (ha)
	Spolu (ha)

	
	prvoradá
	druhoradá
	

	Vodohospodárska
	72 201
	156 683
	228 884

	Vodoochranná
	22 965
	22 201
	45 166

	Protierózna
	243 787 
	741 117
	984 904

	Protideflačná
	4 825 
	8 537
	13 362

	Protilavínová
	4 562 
	176
	4 738

	Kúpeľnoliečebná
	3 868 
	299
	4 167

	Brehoochranná
	1 161 
	-
	1 161

	Spolu
	353 369
	929 013
	1 282 382


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

11.3 Drevospracujúci priemysel

Vývoj a súčasný stav drevospracujúceho priemyslu (DSP) podľa vybraných ukazovateľov sa uvádza v nasledujúcich tabuľkách.

Tabuľka 11.3 – 1 Spracovanie dreva v odvetviach drevospracujúceho priemyslu v tis. m3 

	Odvetvie
	Skutočnosť v roku
	Predpoklad

v roku 2005
	Výhľad

na rok 2006

	
	1990
	2003
	2004
	
	

	Drevársky priemysel
	2 300
	3 737
	4026
	4300
	4100

	Celulózovo-papierenský priemysel
	1 880
	1 753
	1937
	2100
	2100

	Drevospracujúci priemysel - spolu
	4 180
	5 490
	5936
	6400
	6200


Prameň: Ministerstvo hospodárstva (MH) SR, 2004

Vysvetlivka: Údaje za roky 2004-6 sú bez spotreby palivového dreva; zvýšenie na rok 2005-6 sa predpokladá z dôvodu vetrovej kalamity v roku 2004

Tabuľka 11.3 – 2 Vybrané ukazovatele drevospracujúceho priemyslu v mil. Sk

	Ukazovateľ
	Odvetvie
	Skutočnosť v roku
	Predpoklad

v roku 2005
	Výhľad

na rok 2006

	
	
	1990
	2002
	2003
	2004
	
	

	Výnosy
	DP
	9 138
	13 961
	14 996
	17 138
	18 000
	20 000

	
	NP
	10 088
	22 425
	32 099
	30 175
	33 000
	35 000

	
	CPP
	29 564
	37 376
	36 208
	39 958
	42 000
	45 000

	
	DSP
	48 790
	73 762
	83 303
	87 271
	93 000
	100 000

	Náklady
	DP
	9 455
	13 718
	15 197
	16 451
	17 300
	19 200

	
	NP
	10 282
	25 056
	31 358
	29 996
	32 800
	34 700

	
	CPP
	28 225
	32 768
	33 463
	38 787
	40 800
	43 600

	
	DSP
	47 961
	71 542
	80 017
	85 234
	90 900
	97 500

	Hospodársky výsledok pred zdanením
	DP
	-316
	243
	-201
	687
	700
	800

	
	NP
	-194
	-2 631
	741
	180
	200
	300

	
	CPP
	1 339
	4 608
	2 746
	1 171
	1 200
	1 400

	
	DSP
	829
	2 220
	3 286
	2 037
	2 100
	2 500

	Počet pracovných miest
	DP
	x
	10 856
	9 096
	8 604
	8 600
	8 700

	
	NP
	x
	9 079
	11 015
	11 200
	11 200
	11 300

	
	CPP
	x
	10 141
	8 509
	7 600
	7 600
	7 600

	
	DSP
	x
	30 075
	28 592
	27 377
	27 400
	27 600


Prameň: MH  SR, 2004

Vysvetlivky:
DP - drevársky priemysel, NP
 - nábytkársky priemysel, CPP - celulózovo-papierenský priemysel, DSP - drevospracujúci priemysel (spolu)

11.3 – 3 Produkcia a spotreba výrobkov z dreva v m3 a v tonách na obyvateľa

	Sortiment
	1990
	2000
	2003
	2004

	Rezivo - produkcia
	0,269
	0,191
	0,307
	0,341

	Rezivo - spotreba
	0,260
	0,029
	0,157
	0,271

	Drevotrieskové dosky - produkcia
	0,057
	0,043
	0,045
	0,056

	Drevotrieskové dosky - spotreba
	0,057
	0,046
	0,030
	0,046

	Drevovláknité dosky - produkcia
	0,012
	0,012
	0,027
	0,028

	Drevovláknité dosky - spotreba
	0,090
	0,090
	0,026
	0,033

	Celulóza - produkcia (v tonách)
	0,085
	0,114
	0,089
	0,097

	Celulóza - spotreba (v tonách)
	0,076
	0,114
	0,086
	0,096

	Papier a kartón - produkcia (v tonách)
	0,082
	0,173
	0,125
	0,148

	Papier a kartón - spotreba (v tonách)
	0,061
	0,154
	0,088
	0,098


Prameň: MH SR, ŠÚ SR, LVU Zvolen

Celulózovo-papierenský priemysel je v súčasnosti vysoko stabilizovaný. Tento stav podporuje dlhodobý záujem zahraničných investorov o vstup do jeho činnosti. Zvýšenie spracovania menej hodnotného listnatého dreva v tomto priemysle pomohlo vyriešiť vývoz tohto sortimentu do zahraničia.

Drevársky priemysel je schopný stále väčšej absorpcie dreva. V piliarskom spracovaní dreva je značná rozdrobenosť výroby. Predpokladá sa vstup subjektov na väčšiu koncentráciu piliarskej výroby a následne aj na sofistikovanejšie spracovanie piliarskych výrobkov. 

Nábytkársky priemysel umožňuje vysoké zhodnotenie dreva s primeraným počtom pracovných miest. Moderné závody na výrobu dyhovaného nábytku a nábytku z masívneho dreva sú najmä v Trnave a v Malackách. Na Slovensku sa nevyrábajú polotvrdé vlákninové dosky (MDF), ktoré tvoria najmodernejší druh aglomerovaných dosiek, preto je nábytkársky priemysel odkázaný na ich dovoz. Na Slovensku sa začína negatívne prejavovať tlak zahraničných výrobcov nábytku, predovšetkým z Poľska. 

V stavebno-stolárskej výrobe sa ako životaschopné zdajú byť menšie prevádzky s relatívne vyspelým strojným zariadením.

Vzťahy medzi LH a DSP sa rozvíjajú na profesionálnom prístupe k obchodu, partnerstvu a spolupráci. Nedostatky, ktoré vznikali najmä v nedobytných pohľadávkach z DSP ešte v malej miere existujú, ale dnes sú to už iba ojedinelé prípady. DSP pri svojej prestavbe v deväťdesiatych rokoch urobil viaceré chyby, najmä rozpad drevokombinátov, ale dnes jeho orientácia na zvyšovanie HDP, produktivity práce a objemu výroby ukazujú na dynamický rozvoj tohto priemyslu. 
11.4 Rozvoj vidieka

Lesy sú v prípade krajín ako SR (vidiecky charakter, 41 % lesnatosť) jednou z najdôležitejších zložiek ekonomiky a rozvoja vidieka. Sú dôležitým zdrojom obnoviteľnej suroviny s rôznorodými spôsobmi použitia a neustále sa zvyšuje ich význam v turistickom ruchu. Vidieckych oblastí SR sa v rámci podpornej politiky EÚ týkajú najmä štrukturálne fondy. Okrem možnosti získania finančných prostriedkov z rezortu pôdohospodárstva prostredníctvom fondu EAGGF a národnej podpory možno využiť tiež opatrenia implementované rezortmi hospodárstva, regionálneho rozvoja a životného prostredia s cieľom dosiahnuť pridanú hodnotu vo vidieckych oblastiach. 

V rezorte hospodárstva bolo možné čerpať finančné prostriedky z predvstupových fondov v rokoch 2002-2004. V rámci SOP Priemysel a služby pre roky 2004-2006 sa vidieckych oblastí a lesníctva v nich dotýkajú najmä nástroje poskytovania pomoci cez tieto schémy štátnej pomoci: Podpora úspor energie a využitia obnoviteľných zdrojov energie, Podpora rozvoja cestovného ruchu, Podpora rozvoja spracovania a využitia drevnej suroviny. 

Tabuľka 11.4 – 1 Kumulatívny prehľad poskytnutej pomoci podľa vybraných schém v rezorte hospodárstva v rokoch 2002-2004

	Ukazovateľ
	Podpora úspor energie a využitia obnoviteľ-ných zdrojov energie
	Podpora rozvoja cestovného ruchu
	Podpora rozvoja spracovania a využíva-nia drevnej suroviny

	Ukončenie platnosti
	31.12.2006
	31.12.2006
	31.12.2005

	Primárny účel pomoci
	úspora energie a využi-tie obnoviteľných zdrojov energie
	MSP
	Zvýšenie objemu spracovania drevnej suroviny v SR

	Región
	SR

	Forma pomoci
	priama štátna pomoc

	Druh pomoci
	nenávratný finančný príspevok na úhradu časti úveru

	Počet príjemcov
	51
	483
	36

	Výška poskytnutej pomoci, rok / tis. Sk

	2002
	14 495
	170 218
	4 542

	2003
	22 616
	57 556
	15 858

	2004
	5 579
	58 266
	37 579


Prameň: MH SR, 2004

Tabuľka 11.4 – 2 Prehľad poskytovania štátnej pomoci prostredníctvom SOP Priemysel a služby roku 2004

	Nástroj poskytovania pomoci
	Počet projektov
	Finančné prostriedky (mil. Sk)

	
	prijatých
	schválených
	alokované
	žiadané

	Podpora úspor energie a využitia obnoviteľných energetických zdrojov
	41
	34
	905
	1 504

	Podpora rozvoja cestovného ruchu
	336
	nezistený
	1 481
	10 503


Prameň: MH SR, 2004

Nižšiu úroveň podnikania vidieckeho obyvateľstva zapríčiňuje nedostatočná informovanosť o možnostiach podpory, pretrvávajúce tradície zamestnávateľskej formy získania príjmov a nižšia vzdelanostná úroveň. Tieto bariéry možno odstrániť najmä cieleným poradenstvom a vzdelávaním, k čomu je možné získať finančné prostriedky z Európskeho sociálneho fondu. 

11.5 Poľovníctvo

Poľovné revíry

V roku 2004 bolo na Slovensku 1 792 poľovných revírov. Z toho bolo 19 samostatných zverníc a 15 samostatných bažantníc. Priemerná výmera poľovných revírov v roku 2004 bola 2 484 ha (v roku 1990 bola 3 391 ha, čiže väčšia o 907 ha).

Lesy SR, š. p. v roku 2004 obhospodarovali 135 režijných revírov s celkovou výmerou 529 381 ha (12 %), 22 poľovných revírov s celkovou výmerou 169 264 ha (4 %) obhospodarovali ostatné štátne organizácie  (VLM, š. p.  Pliešovce, školské lesy, ŠL TANAP, LPM Ulič, š. p. a ďalšie). Neštátne subjekty obhospodarovali 64 režijných revírov s celkovou výmerou 177 476 (4 %), poľovnícke združenia SPZ mali v nájme 1 390 poľovných revírov s celkovou výmerou 3 187 899 ha (72 %) a 181 poľovných revírov s celkovou výmerou 388 336 ha (9 %) mali v nájme iné subjekty, ktoré nie sú v organizačnej štruktúre SPZ. Aj v roku 2004 najviac narástol počet ostatných prenajatých revírov mimo SPZ (o 37, s výmerou 85 tis. ha).

Najväčšie revíry majú ostatné štátne organizácie (priemerne 7 694 ha), potom režijné revíry Lesov SR, š. p., (3 921 ha). Tieto revíry sú jadrom chovu raticovej zveri vo všetkých poľovných oblastiach. Najmenšiu priemernú výmeru majú ostatné prenajaté revíry (2 146 ha), respektíve poľovnícke združenia (2 293 ha). Celková výmera poľovnej plochy je 4 452 356 ha. Poľnohospodárskych plôch je 2 331 tis. ha, lesných 1 988 tis. ha, vodných 51 tis. ha a ostatných 81 tis. ha.

Počet revírov sa zvyšuje, pričom ich priemerná výmera klesá. Znižuje sa počet poľovných revírov prenajatých poľovníckymi združeniami SPZ. Zvyšuje sa počet revírov prenajatých subjektami, ktoré nepatria k organizačným jednotkám SPZ.

Hlavné druhy poľovnej zveri

Jarné kmeňové stavy (JKS) raticovej zveri okrem danielej k 31.3.2004 boli vyššie ako v predchádzajúcom roku. Najmä medvede sa rozširujú do oblastí, ktoré nie sú ich prirodzeným areálom rozšírenia (Štiavnické vrchy, Krupinská vrchovina). Taktiež odstrel jelenej a diviačej zveri bol v roku 2004 vyšší ako v predchádzajúcom. Znížil sa odstrel danielej a srnčej zveri. Zvýšili sa JKS králika a morky divej. Naproti tomu poklesol JKS bažanta, zajaca a jarabice.

Tabuľka 11.5 – 1 Raticová a malá zver na Slovensku

	Druh zveri
	Počet jedincov

	
	JKS
	Odstrel
	Odchyt
	Úhyn
	Spolu
	Zazverovanie

	Jeleň 
	38 264
	11 982
	23
	1 113
	13 118
	3

	Daniel 
	7 475
	1 788
	52
	171
	2 011
	47

	Muflón 
	8 562
	2 323
	90
	129
	2 542
	8

	Srnec 
	84 547
	17 446
	3
	2 820
	20 269
	13

	Diviak 
	27 415
	23 187
	76
	464
	23 727
	85

	Bažant 
	180 423
	99 611
	1 824
	14 616
	116 050
	116 464

	Zajac 
	201 316
	19 020
	8 169
	4 653
	31 842
	561

	Králik 
	742
	0
	0 
	155
	155
	213

	Jarabica 
	18 622
	50
	0
	782
	832
	645

	Divá kačica 
	0
	19 817
	0
	468
	20 285
	5 495

	Morka divá 
	132
	17
	0
	5
	22
	23


Prameň: Poľovnícka štatistická ročenka SR za rok 2004
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	Obrázok 12 Vývoj jarného kmeňového stavu (počtu jedincov) raticovej zveri podľa poľovníckych štatistických ročeniek


Početnosť všetkých druhov našich veľkých šeliem sa podľa štatistiky zvýšila. Je veľmi vysoká. Pokiaľ ide o ostatné vzácne druhy zveri, ich množstvo sa v porovnaní s predchádzajúcim rokom okrem vydry, losa a bobra mierne znížilo. Lov vzácnych druhov zveri sa prísne reguluje. Povolený odstrel medveďov bol 67, strelilo sa len 34. Plnenie povoleného lovu medveďov stagnuje už viac rokov. Hlavná príčina tohto neplnenia je v obmedzujúcich podmienkach, ktoré stanovuje rezort životného prostredia. Ulovilo sa 86 vlkov a 5 kamzíkov alpského pôvodu.

Tabuľka 11.5 – 2 Vzácne druhy zveri na Slovensku

	Druh zveri
	Počet jedincov 

	
	JKS
	Povolený lov
	Skutočný lov
	Úhyn
	Celkový úbytok

	Kamzík 
	522
	12
	5
	2
	7

	Medveď 
	1 419
	67
	34
	11
	45

	Vlk 
	1 158
	0
	86
	2
	88

	Rys 
	1 052
	5
	0
	3
	3

	Mačka divá 
	1 482
	1
	0
	2
	2

	Vydra 
	315
	0
	0
	10
	10

	Hlucháň 
	1 559 
	0
	0
	5
	5

	Tetrov 
	1 026
	0
	0
	3
	3

	Jariabok 
	7 691
	80
	3
	39
	42

	Svišť 
	973
	0
	0
	0
	0

	Los 
	7
	0
	0
	0
	0

	Zubor 
	12
	0
	0
	0
	0

	Bobor
	171
	0
	0
	2
	2


Prameň: Poľovnícka štatistická ročenka SR za rok 2004
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	Obrázok 13 Vývoj počtu jedincov vybraných vzácnych druhov zveri podľa poľovníckych štatistických ročeniek


Ekonomika poľovníctva

Príjmy v poľovníctve boli 202 412 tis. Sk a výdavky 212 499 tis. Sk, čo predstavuje mínusový hospodársky výsledok 10 087 tis. Sk. V roku 2003 to bolo -11 096 tis. Sk. Plusový hospodársky výsledok sa zaznamenal v kategórii prenajatých revíroch PZ SPZ a v režijných revírov Lesov SR, š. p. Banská Bystrica. Ostatné skupiny poľovných revírov vykázali mínusový hospodársky výsledok.

12. Dvojstranné a mnohostranné spolupráce so zahraničím

12.1 Svetové a európske procesy v lesníctve a účasť SR v nich

K rozhodujúcim celosvetovým lesníckym procesom patrí Fórum OSN o lesoch (UNFF – United Nation Forum on Forests), ktoré bolo založené v roku 2000 rezolúciou Hospodárskej a sociálnej rady OSN č. E/2000/35. Má charakter medzivládnej iniciatívy a jeho obsahová náplň vychádza zo záverov konferencie OSN o životnom prostredí a rozvoji v Rio de Janeiro (Kapitola 11 Agendy 21, Zásady hospodárenia v lesoch), výsledkov IPF/IFF procesov a ďalších významných procesov medzinárodnej lesníckej politiky. Po konferencii v Rio de Janeiro (1992) sa pokračovalo v globálnom lesníckom dialógu založením Medzivládneho panelu o lesoch (Intergovernmental Panel on Forests – IPF) 1995-1997 a neskôr Medzivládneho fóra o lesoch (Intergovernmental Forum on Forests – IFF) 1977-2000. IPF a IFF odsúhlasili okolo 280 návrhov na činnosť zameraných na implementáciu lesníckych princípov vyplývajúcich z „Rio konferencie“. 

Hlavným cieľom UNFF je podporovať obhospodarovanie, zachovanie a trvalo udržateľný rozvoj všetkých typov lesov a posilňovať dlhodobý politický záväzok na dosiahnutie tohto cieľa. V roku 2004 sa v Ženeve uskutočnilo 4. zasadnutie UNFF. SR, rovnako ako ďalšie členské štáty, pripravilo na rokovanie národnú správu o implementácii IPF/IFF návrhov na činnosť. Národné správy slúžia na zhodnotenie úrovne implementácie na národnej, regionálnej i globálnej úrovni.

V roku 2005 sa v New Yorku uskutoční 5. zasadnutie UNFF, ktorého úlohou bude tiež posúdenie účinnosti medzinárodného dohovoru o lesoch v zmysle rezolúcie E/2000/35. SR na základe požiadavky sekretariátu UNFF vypracovala a v požadovanom formáte predložila národnú správu aj na toto zasadnutie. Význam 5. zasadnutia vyplýva najmä z potreby prijatia rozhodnutia o budúcom medzinárodnom dohovore o lesoch. Súčasné stanovisko príslušných orgánov EÚ je, že cieľmi dohovoru by malo byť: 1) zabezpečenie plného potenciálu lesov v prospech globálneho trvalo udržateľného rozvoja a znižovania chudoby a 2) zachovanie globálnych lesných zdrojov a ich kvality. Prikláňajú sa tiež k názoru, že budúci medzinárodný dohovor by mal byť záväzkom na vysokej politickej úrovni a realizovaný prostredníctvom právne záväzného nástroja.

Európskym procesom, ktorý sa venuje dôležitým otázkam súvisiacim s lesmi a lesníctvom v záujme zabezpečenia ich ochrany a trvalo udržateľného obhospodarovania sú Ministerské konferencie o ochrane lesov v Európe (MCPFE – Ministerial Conference on the Protection of Forests in Europe). V januári 2004 začala svoju činnosť Kontaktná skupina vo Varšave z dôvodu prevzatia predsedníctva MCPFE Poľskom. Jej činnosť vyplýva z Programu práce, prijatého na stretnutí expertov v apríli 2003 vo Viedni. Zameriava sa najmä na akcie súvisiace s implementáciou záväzkov prijatých na viedenskej MCPFE, spoluprácu medzi MCPFE a Životným prostredím pre Európu (vzťahy medzi ekosystémovým prístupom a trvalo udržateľným hospodárením v lesoch), uplatňovanie spoločného prístupu k národným lesníckym programom a pod.

12.2  Uplatňovanie základných východísk lesníckej stratégie EÚ v LH SR

15. decembra 2004 uplynulo päť rokov od prijatia lesníckej stratégie EÚ (Nariadenie Rady č. 1999/C 56/01). Jej prijatím sa vytvoril rámec na podporu trvalo udržateľného hospodárenia v lesoch, založený na koordinácii lesníckych politík členských štátov, politík Spoločenstva a iniciatív významných pre lesy a lesníctvo. Hlavným nástrojom implementácie lesníckej stratégie EÚ na úrovni Spoločenstva bola politika rozvoja vidieka. Finančná podpora Spoločenstva na lesnícke opatrenia v kontexte rozvoja vidieka činí 4,8 miliardy EUR na obdobie 2000-2006, takmer 10 % z celkového rozpočtu pre rozvoj vidieka.

V roku 2004, po piatich rokoch od prijatia stratégie, Komisia, v zmysle príslušného ustanovenia nariadenia, vypracovala návrh Správy o implementácii lesníckej stratégie EÚ pre Radu EÚ. Pri príprave správy Komisia uskutočnila konzultácie s členskými štátmi v rámci Stáleho lesníckeho výboru a prostredníctvom dotazníkového prieskumu získala široké spektrum názorov na činnosti uskutočnené v kontexte lesníckej stratégie EÚ v období rokov 1999-2004. Prípravy správy sa v rámci uvedených aktivít zúčastnila aj SR.

Jedným zo základných princípov lesníckej stratégie EÚ je implementácia medzinárodných záväzkov, princípov a odporúčaní do praktického LH prostredníctvom Národného lesníckeho programu (NLP). Európske krajiny sa na ministerskej konferencii o ochrane lesov v Európe vo Viedni v roku 2003 dohovorili na spoločnom prístupe, podľa ktorého sa NLP konštituuje ako kolektívny a medzirezortný proces plánovania politiky, implementácie, monitorovania a hodnotenia trvalo udržateľného hospodárenia v lesoch. Jeho cieľom je vytvoriť spoločenský a politický rámec pre trvalo udržateľné hospodárenie v lesoch spôsobom, ktorý rešpektuje národnú suverenitu a je v zhode so špecifickými podmienkami danej krajiny.

Na Slovensku sa k príprave NLP prikročilo v roku 2004. Jeho prípravou a koordináciou bol poverený LVÚ Zvolen, ktorý vytvoril pracovnú skupinu zloženú zo zástupcov relevantných lesníckych organizácií, ktorá vypracovala prvú pracovnú verziu NLP SR. Návrh NLP SR sa zaoberá najdôležitejšími otázkami LH, ako sú: ekonomická životaschopnosť trvalo udržateľného hospodárenia, príspevok lesníctva do rozvoja vidieka, ochrana a posilnenie biodiverzity lesov, zmierňovanie dosahov klimatickej zmeny, ekologické funkcie lesov.

V súlade s lesníckou stratégiou, záväzkami vyplývajúcimi z environmentálnych dohovorov a v nadväznosti na predchádzajúci monitoring bolo v roku 2003 prijaté Nariadenie EP a Rady „Forest Focus“. Vstupom do EU vyplynul pre Slovensko záväzok vykonávať príslušné opatrenia prostredníctvom národných plánov. Preto sa vyhotovil národný program na rok 2004 na prvú periódu a národný program na roky 2005 a 2006 na druhú periódu implementácie. Ich cieľom je dlhodobo, podrobne a harmonizovane monitorovať vplyv znečisteného ovzdušia a iných faktorov na lesy, lesné požiare a ich príčiny, rozvíjať monitoring pôd, viazania uhlíka, vplyvov klimatickej zmeny na lesy a biodiverzity.  

12.3 Spolupráca so zahraničím

SR sa aj v roku 2004 aktívne zapájala do medzinárodnej spolupráce pri plnení svojich povinností a záväzkov vyplývajúcich z lesníckej stratégie a legislatívy EÚ, ako aj dohôd a dohovorov prijatých v rámci svetových a európskych procesov v lesníctve.

Zástupcovia SR sa v roku 2004 zúčastňovali na aktivitách Drevárskeho výboru (TC) Európskej hospodárskej komisie OSN (UN ECE) a Organizácie OSN pre výživu a poľnohospodárstvo (FAO). Spoločná schôdza Drevárskeho výboru UN ECE a Európskej lesníckej komisie (EFC) FAO schválila Integrovaný program práce (IPP) týchto medzinárodných inštitúcií na roky 2005-2008. 

V spolupráci uvedených inštitúcií sa v roku 2004 vykonalo „Globálne hodnotenie lesných zdrojov 2005“, v ktorého rámci SR vypracovala v štruktúre definovanej FAO „Hodnotenie lesných zdrojov Slovenska“. Národní korešpondenti SR tiež prispeli údajmi za Slovensko do publikácií vydaných UN ECE/FAO v roku 2004: „Výhľadová štúdia európskeho lesníckeho sektora“ a „Prehľad trhu lesných produktov 2003-2004“.

V roku 2004 pokračovali práce na príprave projektu Zelená Čína, ktorého cieľom je pomoc SR pri obnove lesného potenciálu Číny. 

12.4 Využívanie podporných programov EÚ v podmienkach LH SR

Najvýznamnejším predvstupovým programom EÚ od roku 2000 bol pre neštátne lesné subjekty program SAPARD. 
V rámci tohto programu sa od jeho začiatku do 31.12.2004 realizuje 36 lesníckych projektov v objeme približne 52 mil. Sk, z toho 39 mil. Sk z prostriedkov EÚ. V roku 2004 bolo poskytnutých na ukončené projekty 34,3 mil. Sk z toho z prostriedkov ÉU 25,7 mil. Sk. Projekty boli zväčša orientované na nákup špeciálnej lesnej techniky, výpočtovej techniky a modernej technológie v prvotnom spracovaní dreva a v lesných škôlkach. 

Na program SAPARD v roku 2004 nadviazal Sektorový operačný program (SOP) Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka, ktorý je hlavným programovým dokumentom SR v období 2004-2006 na čerpanie prostriedkov zo štrukturálnych fondov EÚ do lesníctva. Zameriava sa hlavne na realizáciu opatrení, ktorých cieľom je:

· ozdravenie lesov v oblastiach postihnutých imisiami, 

· odstraňovanie škôd v lesných porastoch spôsobených prírodnými katastrofami a biotickými škodcami, najmä podkôrnym hmyzom, 

· výstavba a rekonštrukcia lesných ciest a 

· nákup špeciálnej lesnej techniky. 

V roku 2004 bolo na tieto opatrenia podaných 61 projektov v rozsahu 268 mil. Sk. V rozpočte z verejných zdrojov sa plánovalo 123 mil. Sk. Plán rozvoja vidieka v rokoch 2004-2006 je zameraný na lesnícke opatrenia v bratislavskom kraji a na zalesňovanie poľnohospodársky nevyužívaných pozemkov.

13. Návrh opatrení na realizáciu koncepčných zámerov v roku 2006

Opatrenia vyplývajúce z Programového vyhlásenia vlády SR z roku 2002 a zo Strednodobej koncepcie politiky pôdohospodárstva na roky 2004-2006 – časť Lesné hospodárstvo:

1. Predložiť do vlády SR a NR SR návrh Národného lesníckeho programu SR
Termín:

rok 2006



Vláda SR marec 2006
Zabezpečí:

MP SR v spolupráci s LVÚ Zvolen
Zdôvodnenie:

V súlade so Strednodobou koncepciou politiky pôdohospodárstva na roky 2004-2006 sa vypracoval návrh Národného lesníckeho programu SR. V roku 2005 sa tento návrh prerokoval so všetkými zainteresovanými organizáciami a inštitúciami ako aj rezortmi. Po jeho úprave treba zabezpečiť jeho predloženie do vlády SR a NR SR na schválenie. Ide o základný koncepčný dokument v zmysle ktorého by sa mal usmerňovať ďalší rozvoj lesníctva na Slovensku.

2. Navrhnúť oblasti podpory pre SOP, časť lesné hospodárstvo, na roky 2007-2013 s dôrazom na opatrenia neinvestičného charakteru

Termín: 

rok 2006




Vláda SR júl 2006

Zabezpečí:

MP SR, LVÚ Zvolen

Zdôvodnenie:

Doterajší systém podpory LH zo štrukturálnych fondov (SOP) ako aj štátneho rozpočtu SR končí v roku 2006, preto je potrebné navrhnúť nové oblasti podpory pre SOP časť lesné hospodárstvo.  

3. Informovať o priebehu odstraňovania následkov živelnej pohromy v území poškodenom vetrovou kalamitou z 19.11.2004.
Termín:

rok 2006




porada vedenia MP SR december 2006

Zabezpečí:

MP SR, LVÚ Zvolen

Spolupráca:
Štátne lesy TANAP Tatranská Lomnica, príslušné subjekty neštátneho sektoru LH

Zdôvodnenie:

19. novembra 2004 vznikli v lesných porastoch Slovenska vetrové polomy v objeme približne 5 mil. m3 dreva. Na odstraňovanie jej následkov sa prijal rad opatrení – vypracovali sa projekty na odstránenie následkov tejto kalamity a na revitalizáciu a ochranu lesných porastov.

14. Prílohy







1
85

_1180943182.xls
Graf1

		1995

		1996

		1997

		1998

		1999

		2000

		2001

		2002

		2003

		2004



x

tis. m3

823

1122

1816

954

1472

2143

934

1116

1607

1096



Vetrová kalamita

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		823		1122		1816		954		1472		2143		934		1116		1607		1096





Vetrová kalamita

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Podkôrny a drevokazný hmyz

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		861		690		585		525		445		325		354		332		428		858





Podkôrny a drevokazný hmyz

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Hubové choroby

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		100		123		83		58		83		65		75		95		148		301





Hubové choroby

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Škody zverou

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		11		10		9		7		6		7		8		9		9		9





Škody zverou

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

mil. Sk

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Škody imisiami

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		326		315		336		360		359		250		320		319		250		293





Škody imisiami

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Škody požiarmi

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		N		N		N		10		5		385		7		17		17		1





Škody požiarmi

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

mil. Sk

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Raticová zver

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Jelenia		32481		30270		31884		31847		32491		33337		33985		35689		38030		38264

		Srnčia		65572		64856		67511		70266		73188		75068		77702		80659		83756		84547

		Diviačia		17738		17896		19536		20507		24337		23822		24941		26135		28779		27415





Raticová zver

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Jelenia

Srnčia

Diviačia

ks

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Vzácna zver

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Kamzík		641		599		602		520		451		398		481		499		553		522

		Tetrov hlucháň		1498		1574		1787		1217		1576		1612		1613		1557		1596		1559

		Tetrov hôlniak		972		1123		1209		812		1119		1111		1176		1025		1075		1026





Vzácna zver

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Kamzík

Tetrov hlucháň

Tetrov hôlniak

ks

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0




_1180944580.xls
Graf3

		1995

		1996

		1997

		1998

		1999

		2000

		2001

		2002

		2003

		2004



x

tis. m3

100

123

83

58

83

65

75

95

148

301



Vetrová kalamita

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		823		1122		1816		954		1472		2143		934		1116		1607		1096





Vetrová kalamita

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Podkôrny a drevokazný hmyz

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		861		690		585		525		445		325		354		332		428		858





Podkôrny a drevokazný hmyz

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Hubové choroby

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		100		123		83		58		83		65		75		95		148		301





Hubové choroby

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Škody zverou

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		11		10		9		7		6		7		8		9		9		9





Škody zverou

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

mil. Sk

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Škody imisiami

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		326		315		336		360		359		250		320		319		250		293





Škody imisiami

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Škody požiarmi

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		N		N		N		10		5		385		7		17		17		1





Škody požiarmi

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

mil. Sk

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Raticová zver

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Jelenia		32481		30270		31884		31847		32491		33337		33985		35689		38030		38264

		Srnčia		65572		64856		67511		70266		73188		75068		77702		80659		83756		84547

		Diviačia		17738		17896		19536		20507		24337		23822		24941		26135		28779		27415





Raticová zver

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Jelenia

Srnčia

Diviačia

ks

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Vzácna zver

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Kamzík		641		599		602		520		451		398		481		499		553		522

		Tetrov hlucháň		1498		1574		1787		1217		1576		1612		1613		1557		1596		1559

		Tetrov hôlniak		972		1123		1209		812		1119		1111		1176		1025		1075		1026





Vzácna zver

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Kamzík

Tetrov hlucháň

Tetrov hôlniak

ks

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0




_1180944774.xls
Graf4

		1995

		1996

		1997

		1998

		1999

		2000

		2001

		2002

		2003

		2004



x

tis. m3

326

315

336

360

359

250

320

319

250

293



Vetrová kalamita

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		823		1122		1816		954		1472		2143		934		1116		1607		1096





Vetrová kalamita

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Podkôrny a drevokazný hmyz

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		861		690		585		525		445		325		354		332		428		858





Podkôrny a drevokazný hmyz

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Hubové choroby

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		100		123		83		58		83		65		75		95		148		301





Hubové choroby

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Škody zverou

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		11		10		9		7		6		7		8		9		9		9





Škody zverou

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

mil. Sk

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Škody imisiami

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		326		315		336		360		359		250		320		319		250		293





Škody imisiami

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Škody požiarmi

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		N		N		N		10		5		385		7		17		17		1





Škody požiarmi

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

mil. Sk

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Raticová zver

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Jelenia		32481		30270		31884		31847		32491		33337		33985		35689		38030		38264

		Srnčia		65572		64856		67511		70266		73188		75068		77702		80659		83756		84547

		Diviačia		17738		17896		19536		20507		24337		23822		24941		26135		28779		27415





Raticová zver

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Jelenia

Srnčia

Diviačia

ks

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Vzácna zver

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Kamzík		641		599		602		520		451		398		481		499		553		522

		Tetrov hlucháň		1498		1574		1787		1217		1576		1612		1613		1557		1596		1559

		Tetrov hôlniak		972		1123		1209		812		1119		1111		1176		1025		1075		1026





Vzácna zver

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Kamzík

Tetrov hlucháň

Tetrov hôlniak

ks

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0




_1180945510.xls
Graf7

		1995		1995		1995

		1996		1996		1996

		1997		1997		1997

		1998		1998		1998

		1999		1999		1999

		2000		2000		2000

		2001		2001		2001

		2002		2002		2002

		2003		2003		2003

		2004		2004		2004



Jelenia

Srnčia

Diviačia

ks

32481

65572

17738

30270

64856

17896

31884

67511

19536

31847

70266

20507

32491

73188

24337

33337

75068

23822

33985

77702

24941

35689

80659

26135

38030

83756

28779

38264

84547

27415



Vetrová kalamita

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		823		1122		1816		954		1472		2143		934		1116		1607		1096





Vetrová kalamita

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Podkôrny a drevokazný hmyz

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		861		690		585		525		445		325		354		332		428		858





Podkôrny a drevokazný hmyz

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Hubové choroby

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		100		123		83		58		83		65		75		95		148		301





Hubové choroby

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Škody zverou

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		11		10		9		7		6		7		8		9		9		9





Škody zverou

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

mil. Sk

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Škody imisiami

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		326		315		336		360		359		250		320		319		250		293





Škody imisiami

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Škody požiarmi

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		N		N		N		10		5		385		7		17		17		1





Škody požiarmi

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

mil. Sk

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Raticová zver

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Jelenia		32481		30270		31884		31847		32491		33337		33985		35689		38030		38264

		Srnčia		65572		64856		67511		70266		73188		75068		77702		80659		83756		84547

		Diviačia		17738		17896		19536		20507		24337		23822		24941		26135		28779		27415





Raticová zver

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Jelenia

Srnčia

Diviačia

ks

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Vzácna zver

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Kamzík		641		599		602		520		451		398		481		499		553		522

		Tetrov hlucháň		1498		1574		1787		1217		1576		1612		1613		1557		1596		1559

		Tetrov hôlniak		972		1123		1209		812		1119		1111		1176		1025		1075		1026





Vzácna zver

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Kamzík

Tetrov hlucháň

Tetrov hôlniak

ks

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0




_1180945672.xls
Graf8

		1995		1995		1995

		1996		1996		1996

		1997		1997		1997

		1998		1998		1998

		1999		1999		1999

		2000		2000		2000

		2001		2001		2001

		2002		2002		2002

		2003		2003		2003

		2004		2004		2004



Kamzík

Tetrov hlucháň

Tetrov hôlniak

ks

641

1498

972

599

1574

1123

602

1787

1209

520

1217

812

451

1576

1119

398

1612

1111

481

1613

1176

499

1557

1025

553

1596

1075

522

1559

1026



Vetrová kalamita

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		823		1122		1816		954		1472		2143		934		1116		1607		1096





Vetrová kalamita

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Podkôrny a drevokazný hmyz

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		861		690		585		525		445		325		354		332		428		858





Podkôrny a drevokazný hmyz

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Hubové choroby

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		100		123		83		58		83		65		75		95		148		301





Hubové choroby

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Škody zverou

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		11		10		9		7		6		7		8		9		9		9





Škody zverou

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

mil. Sk

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Škody imisiami

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		326		315		336		360		359		250		320		319		250		293





Škody imisiami

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Škody požiarmi

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		N		N		N		10		5		385		7		17		17		1





Škody požiarmi

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

mil. Sk

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Raticová zver

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Jelenia		32481		30270		31884		31847		32491		33337		33985		35689		38030		38264

		Srnčia		65572		64856		67511		70266		73188		75068		77702		80659		83756		84547

		Diviačia		17738		17896		19536		20507		24337		23822		24941		26135		28779		27415





Raticová zver

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Jelenia

Srnčia

Diviačia

ks

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Vzácna zver

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Kamzík		641		599		602		520		451		398		481		499		553		522

		Tetrov hlucháň		1498		1574		1787		1217		1576		1612		1613		1557		1596		1559

		Tetrov hôlniak		972		1123		1209		812		1119		1111		1176		1025		1075		1026





Vzácna zver

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Kamzík

Tetrov hlucháň

Tetrov hôlniak

ks

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0




_1180944669.xls
Graf4

		1995

		1996

		1997

		1998

		1999

		2000

		2001

		2002

		2003

		2004



x

mil. Sk

11

10

9

7

6

7

8

9

9

9



Vetrová kalamita

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		823		1122		1816		954		1472		2143		934		1116		1607		1096





Vetrová kalamita

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Podkôrny a drevokazný hmyz

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		861		690		585		525		445		325		354		332		428		858





Podkôrny a drevokazný hmyz

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Hubové choroby

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		100		123		83		58		83		65		75		95		148		301





Hubové choroby

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Škody zverou

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		11		10		9		7		6		7		8		9		9		9





Škody zverou

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

mil. Sk

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Škody imisiami

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		326		315		336		360		359		250		320		319		250		293





Škody imisiami

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Škody požiarmi

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		N		N		N		10		5		385		7		17		17		1





Škody požiarmi

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

mil. Sk

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Raticová zver

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Jelenia		32481		30270		31884		31847		32491		33337		33985		35689		38030		38264

		Srnčia		65572		64856		67511		70266		73188		75068		77702		80659		83756		84547

		Diviačia		17738		17896		19536		20507		24337		23822		24941		26135		28779		27415





Raticová zver

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Jelenia

Srnčia

Diviačia

ks

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Vzácna zver

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Kamzík		641		599		602		520		451		398		481		499		553		522

		Tetrov hlucháň		1498		1574		1787		1217		1576		1612		1613		1557		1596		1559

		Tetrov hôlniak		972		1123		1209		812		1119		1111		1176		1025		1075		1026





Vzácna zver

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Kamzík

Tetrov hlucháň

Tetrov hôlniak

ks

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0




_1180944352.xls
Graf2

		1995

		1996

		1997

		1998

		1999

		2000

		2001

		2002

		2003

		2004



x

tis. m3

861

690

585

525

445

325

354

332

428

858



Vetrová kalamita

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		823		1122		1816		954		1472		2143		934		1116		1607		1096





Vetrová kalamita

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Podkôrny a drevokazný hmyz

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		861		690		585		525		445		325		354		332		428		858





Podkôrny a drevokazný hmyz

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Hubové choroby

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		100		123		83		58		83		65		75		95		148		301





Hubové choroby

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Škody zverou

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		11		10		9		7		6		7		8		9		9		9





Škody zverou

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

mil. Sk

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Škody imisiami

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		326		315		336		360		359		250		320		319		250		293





Škody imisiami

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

tis. m3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Škody požiarmi

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		x		N		N		N		10		5		385		7		17		17		1





Škody požiarmi

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



x

mil. Sk

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Raticová zver

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Jelenia		32481		30270		31884		31847		32491		33337		33985		35689		38030		38264

		Srnčia		65572		64856		67511		70266		73188		75068		77702		80659		83756		84547

		Diviačia		17738		17896		19536		20507		24337		23822		24941		26135		28779		27415





Raticová zver

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Jelenia

Srnčia

Diviačia

ks

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Vzácna zver

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Kamzík		641		599		602		520		451		398		481		499		553		522

		Tetrov hlucháň		1498		1574		1787		1217		1576		1612		1613		1557		1596		1559

		Tetrov hôlniak		972		1123		1209		812		1119		1111		1176		1025		1075		1026





Vzácna zver

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Kamzík

Tetrov hlucháň

Tetrov hôlniak

ks

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0




_1179035588.xls
Graf15

		1		1

		2		2

		3		3

		4		4

		5		5

		6		6

		7		7

		8		8

		9		9

		10		10

		11		11

		12		12

		13		13

		14		14

		15+		15+



Výmera (ha)

normál

Vekový stupeň

Výmera (ha)

130110.931

160891

167669.95

160891

144221.31

160891

135539.03

160891

137623.41

160891

195729.39

160891

203836.29

160891

189420.36

160891

191036.78

160891

156579.04

160891

99178.75

154455

60448.73

107797

35287.24

53094

25779.57

6436

47305.84

0



Lesy spolu v ha

		

		Vekový stupeň		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Výmera (ha)		130110.931		167669.95		144221.31		135539.03		137623.41		195729.39		203836.29		189420.36		191036.78		156579.04		99178.75		60448.73		35287.24		25779.57		47305.84		1919766.621

		normál		160891		160891		160891		160891		160891		160891		160891		160891		160891		160891		154455		107797		53094		6436		0		1930692





Lesy spolu v ha

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



&A

Page &P

Výmera (ha)

normál

Vekový stupeň

Výmera (ha)



Lesy spolu v %

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



Výmera (ha)

Vekový stupeň

Výmera (ha)

Rozdelenie výmery LP podľa vekových stupňov-všetky lesy spolu (ha)



podľa typu lesa v ha

		Vekový stupeň		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Výmera (ha)		130110.931		167669.95		144221.31		135539.03		137623.41		195729.39		203836.29		189420.36		191036.78		156579.04		99178.75		60448.73		35287.24		25779.57		47305.84		1919766.621

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

				6.7774347974		8.7338715116		7.5124397113		7.0601826554		7.1687573112		10.1954783388		10.6177640433		9.8668430802		9.9510418564		8.1561497261		5.166187854		3.1487540901		1.8381005073		1.3428491629		2.4641453541		100

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		% výmery		6.7774347974		8.7338715116		7.5124397113		7.0601826554		7.1687573112		10.1954783388		10.6177640433		9.8668430802		9.9510418564		8.1561497261		5.166187854		3.1487540901		1.8381005073		1.3428491629		2.4641453541		0.8333333333		8.3333333333

		normál		8.3		8.3		8.3		8.3		8.3		8.3		8.3		8.3		8.3		8.3		8.0		5.6		2.8		0.3		0		100





podľa typu lesa v ha
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Podľa typu lesa v %
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% výmery

normál

Vekový stupeň

% výmery

Rozdelenie výmery LP podľa vekových stupňov - všetky lesy spolu (%)



Podľa kateg.lesa v ha

		

		Listnaté		42372.72		41771.56		41987.55		47941.44		65438.33		107276.96		106387.55		92823.2		86733.64		66594.71		45307.31		27017.13		15417.36		10381.7		17322.25		814773.41

		Prevažne listnate		11739.22		20805.6		16070.15		13013.68		9970.6		11275.26		10195.86		9398.64		9982.82		9162.49		6527.06		4403.69		2631.12		1888.82		2726.17		139791.18

		SPOLU		54111.94		62577.16		58057.7		60955.12		75408.93		118552.22		116583.41		102221.84		96716.46		75757.2		51834.37		31420.82		18048.48		12270.52		20048.42		954564.59

		Ihličnaté		19836.05		29620.23		33097.77		36057.59		35498.07		43270.76		52399.4		53085.68		57415.98		46101.41		25601.41		15535.92		9970.96		8348.67		17596.01		483435.91

		Prevažne ihličnaté		12543.41		15630.78		12686.06		10409.93		7197.54		9321.18		8939.24		9439.51		10027.14		9650.63		5809.43		3254.55		1624.73		1324.9		2350.88		120209.91

		SPOLU		32379.46		45251.01		45783.83		46467.52		42695.61		52591.94		61338.64		62525.19		67443.12		55752.04		31410.84		18790.47		11595.69		9673.57		19946.89		603645.82

		Zmiešané		43619.54		59841.78		40379.75		28116.36		19518.91		24585.28		25914.23		24673.39		26877.23		25069.78		15933.54		10237.51		5643.07		3835.52		7310.5		361556.39

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Ihličnatý		32379		45251		45784		46468		42696		52592		61339		62525		67443		55752		31411		18790		11596		9674		19947		603645.82		5030.3818333333		50303.8183333333

		Listnatý		54112		62577		58058		60955		75409		118552		116583		102222		96716		75757		51834		31421		18048		12271		20048		954564.59		7954.7049166667		79547.0491666667

		Zmiešaný		43620		59842		40380		28116		19519		24585		25914		24673		26877		25070		15934		10238		5643		3836		7311		361556.39		3012.9699166667		30129.6991666667

		I - normál		50304		50304		50304		50304		50304		50304		50304		50304		50304		50304		48292		33704		16600		2012		0

		L - normál		79547		79547		79547		79547		79547		79547		79547		79547		79547		79547		76365		53297		26251		3182		0

		Z - normál		30130		30130		30130		30130		30130		30130		30130		30130		30130		30130		28925		20187		9943		1205		0





Podľa kateg.lesa v ha
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Podľa kateg.lesa v %
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Ihličnatý

Listnatý

Zmiešaný

I - normál

L - normál

Z - normál

Vekový stupeň

Výmera (ha)

Rozdelenie výmery LP podľa vekových stupňov - podľa typu lesa (ha)



Lesy spolu + SR-faws v ha
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Ihličnatý

Listnatý

Zmiešaný

Vekový stupeň

Výmera (ha)



Lesy spolu + SR-faws v %

		Ihličnatý		32379		45251		45784		46468		42696		52592		61339		62525		67443		55752		31411		18790		11596		9674		19947		603646

		Listnatý		54112		62577		58058		60955		75409		118552		116583		102222		96716		75757		51834		31421		18048		12271		20048		954565

		Zmiešaný		43620		59842		40380		28116		19519		24585		25914		24673		26877		25070		15934		10238		5643		3836		7311		361556

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Ihličnatý		5		7		8		8		7		9		10		10		11		9		5		3		2		2		3		100

		Listnatý		6		7		6		6		8		12		12		11		10		8		5		3		2		1		2		100

		Zmiešaný		12		17		11		8		5		7		7		7		7		7		4		3		2		1		2		100

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Ihličnatý		5		7		8		8		7		9		10		10		11		9		5		3		2		2		3		100		0.8333333333		8.3333333333

		Listnatý		6		7		6		6		8		12		12		11		10		8		5		3		2		1		2		100		0.8333333333		8.3333333333

		Zmiešaný		12		17		11		8		5		7		7		7		7		7		4		3		2		1		2		100

		normál		8		8		8		8		8		8		8		8		8		8		8		6		3		0		0		100





Lesy spolu + SR-faws v %
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kateg.lesa + SR-faws v ha
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Ihličnatý

Listnatý

Zmiešaný

normál

Vekový stupeň

% výmery

Rozdelenie výmery LP podľa vekových stupňov - podľa typu lesa (%)



kateg.lesa + SR-faws v %

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		94816.06		126710.79		104325.9		92990.43		97526.62		143933.43		145741.82		134027.12		130124.27		102572.27		58675.8		28614.35		12727.21		6877.85		5775.48		1285439.4		10711.995		107119.95

		Ochranné		7488.56		13450.41		17571.31		21046.6		18160.35		22472.24		26185.14		26172.12		29875.81		28534.7		23301.79		20898.38		17298.31		16373.63		37151.02		325980.37		2716.5030833333		27165.0308333333

		Os.určenia		27806.29		27508.76		22324.1		21502.02		21936.42		29323.72		31909.3		29221.1		31036.7		25472.1		17201.19		10936.06		5261.7		2528.06		4379.31		308346.83		2569.5569166667		25695.5691666667

		H - normál		107119.95		107119.95		107119.95		107119.95		107119.95		107119.95		107119.95		107119.95		107119.95		107119.95		102835.152		71770.3665		35349.5835		4284.798		0		1285439.4

		O - normál		27165.031		27165.031		27165.031		27165.031		27165.031		27165.031		27165.031		27165.031		27165.031		27165.031		26078.4296		18200.5706583333		8964.460175		1086.6012333333		0		325980.371666667

		U - normál		25695.569		25695.569		25695.569		25695.569		25695.569		25695.569		25695.569		25695.569		25695.569		25695.569		24667.7464		17216.0313416667		8479.537825		1027.8227666667		0		308346.828333333
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Hospodárske

Ochranné

Os.určenia

H - normál

U - normál

Vekový stupeň

Výmera (ha)

Rozdelenie výmery LP podľa vekových stupňov - podľa kategórií lesa (ha)



				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		94816.06		126710.79		104325.9		92990.43		97526.62		143933.43		145741.82		134027.12		130124.27		102572.27		58675.8		28614.35		12727.21		6877.85		5775.48		1285439.4

		Ochranné		7488.56		13450.41		17571.31		21046.6		18160.35		22472.24		26185.14		26172.12		29875.81		28534.7		23301.79		20898.38		17298.31		16373.63		37151.02		325980.37

		Os.určenia		27806.29		27508.76		22324.1		21502.02		21936.42		29323.72		31909.3		29221.1		31036.7		25472.1		17201.19		10936.06		5261.7		2528.06		4379.31		308346.83

																																		1919766.6

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		7		10		8		7		8		11		11		10		10		8		5		2		1		1		0		100

		Ochranné		2		4		5		6		6		7		8		8		9		9		7		6		5		5		11		100

		Os.určenia		9		9		7		7		7		10		10		9		10		8		6		4		2		1		1		100

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		7		10		8		7		8		11		11		10		10		8		5		2		1		1		0		100		0.8333333333		8.3333333333

		Ochranné		2		4		5		6		6		7		8		8		9		9		7		6		5		5		11		100

		Os.určenia		9		9		7		7		7		10		10		9		10		8		6		4		2		1		1		100

		normál		8		8		8		8		8		8		8		8		8		8		8		6		3		0		0
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Rozdelenie výmery LP podľa vekových stupňov - podľa kategórií lesa (%)
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Hospodárske

Ochranné

Os.určenia

normál

Vekový stupeň

% výmery

Rozdelenie výmery LP podľa vekových stupňov - podľa kategórií lesa (%)



				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Lesy spolu		130110.931		167669.95		144221.31		135539.03		137623.41		195729.39		203836.29		189420.36		191036.78		156579.04		99178.75		60448.73		35287.24		25779.57		47305.84		1919766.621		15998.055175		159980.55175

		SR-faws		125885.06		159562.21		134594.11		124929.17		127767.37		184029.38		190474.26		175764.7		174540.32		140663.56		85714.79		47313.24		24528.4		15762.69		24471.44		1736000.7		14466.6725		144666.725

		L.sp. - normál		159980.55		159980.55		159980.55		159980.55		159980.55		159980.55		159980.55		159980.55		159980.55		159980.55		153581.32968		107186.9696725		52793.5820775		6399.22207		0

		faws - normál		144666.73		144666.73		144666.73		144666.73		144666.73		144666.73		144666.73		144666.73		144666.73		144666.73		138880.056		96926.70575		47740.01925		5786.669		0
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Lesy spolu

SR-faws

L.sp. - normál

faws - normál

Vekový stupeň

Výmera (ha)

Porovnanie výmery LP podľa vekových stupňov (ha)



				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Lesy spolu		130110.931		167669.95		144221.31		135539.03		137623.41		195729.39		203836.29		189420.36		191036.78		156579.04		99178.75		60448.73		35287.24		25779.57		47305.84		1919766.621

		SR-faws		125885.06		159562.21		134594.11		124929.17		127767.37		184029.38		190474.26		175764.7		174540.32		140663.56		85714.79		47313.24		24528.4		15762.69		24471.44		1736000.7

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Lesy spolu		6.7774347974		8.7338715116		7.5124397113		7.0601826554		7.1687573112		10.1954783388		10.6177640433		9.8668430802		9.9510418564		8.1561497261		5.166187854		3.1487540901		1.8381005073		1.3428491629		2.4641453541		100

		SR-faws		7.2514406244		9.1913678376		7.7531138092		7.1963778586		7.3598685761		10.6007664628		10.9720151611		10.1246906179		10.0541618445		8.1027363641		4.9374859123		2.7254159517		1.4129256976		0.9079886892		1.4096445929		100
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SR-faws

Vekový stupeň

% výmery

Porovnanie výmery LP podľa vekových stupňov (%)



				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		94816.06		126710.79		104325.9		92990.43		97526.62		143933.43		145741.82		134027.12		130124.27		102572.27		58675.8		28614.35		12727.21		6877.85		5775.48		1285439.4		10711.995		107119.95

		Ochranné		7488.56		13450.41		17571.31		21046.6		18160.35		22472.24		26185.14		26172.12		29875.81		28534.7		23301.79		20898.38		17298.31		16373.63		37151.02		325980.37		2716.5030833333		27165.0308333333

		Os.určenia		27806.29		27508.76		22324.1		21502.02		21936.42		29323.72		31909.3		29221.1		31036.7		25472.1		17201.19		10936.06		5261.7		2528.06		4379.31		308346.83		2569.5569166667		25695.5691666667

		SR-faws		125885.06		159562.21		134594.11		124929.17		127767.37		184029.38		190474.26		175764.7		174540.32		140663.56		85714.79		47313.24		24528.4		15762.69		24471.44		1736000.7		14466.6725		144666.725

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		94816.06		126710.79		104325.9		92990.43		97526.62		143933.43		145741.82		134027.12		130124.27		102572.27		58675.8		28614.35		12727.21		6877.85		5775.48

		Ochranné		7488.56		13450.41		17571.31		21046.6		18160.35		22472.24		26185.14		26172.12		29875.81		28534.7		23301.79		20898.38		17298.31		16373.63		37151.02

		Os.určenia		27806.29		27508.76		22324.1		21502.02		21936.42		29323.72		31909.3		29221.1		31036.7		25472.1		17201.19		10936.06		5261.7		2528.06		4379.31

		SR-faws		125885.06		159562.21		134594.11		124929.17		127767.37		184029.38		190474.26		175764.7		174540.32		140663.56		85714.79		47313.24		24528.4		15762.69		24471.44

		SR-faws-normál		144666.725		144666.725		144666.725		144666.725		144666.725		144666.725		144666.725		144666.725		144666.725		144666.725		138880.056		96926.70575		47740.01925		5786.669		0
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Hospodárske

Ochranné

Os.určenia

SR-faws

SR-faws-normál



				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		94816.06		126710.79		104325.9		92990.43		97526.62		143933.43		145741.82		134027.12		130124.27		102572.27		58675.8		28614.35		12727.21		6877.85		5775.48		1285439.4

		Ochranné		7488.56		13450.41		17571.31		21046.6		18160.35		22472.24		26185.14		26172.12		29875.81		28534.7		23301.79		20898.38		17298.31		16373.63		37151.02		325980.37

		Os.určenia		27806.29		27508.76		22324.1		21502.02		21936.42		29323.72		31909.3		29221.1		31036.7		25472.1		17201.19		10936.06		5261.7		2528.06		4379.31		308346.83

		SR-faws		125885.06		159562.21		134594.11		124929.17		127767.37		184029.38		190474.26		175764.7		174540.32		140663.56		85714.79		47313.24		24528.4		15762.69		24471.44		1736000.7

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		7.3761594673		9.8573911769		8.1159718615		7.2341356582		7.5870258839		11.1972162982		11.3378989317		10.4265607542		10.1229408403		7.9795492499		4.5646492553		2.2260364822		0.9901057957		0.5350582844		0.4493000604		100

		Ochranné		2.2972426223		4.1261410925		5.3902969679		6.4564010403		5.5709949651		6.893740258		8.0327352227		8.0287411171		9.1649107583		8.7535025499		7.1482187716		6.4109320448		5.3065495938		5.0228883414		11.3967046543		100

		Os.určenia		9.0178614776		8.9213694851		7.2399317353		6.973322865		7.1142031848		9.5099793956		10.3485091771		9.4766986902		10.0655161592		8.2608600192		5.5785201359		3.5466750218		1.7064226021		0.819875463		1.420254588		100

		SR-faws		7.2514406244		9.1913678376		7.7531138092		7.1963778586		7.3598685761		10.6007664628		10.9720151611		10.1246906179		10.0541618445		8.1027363641		4.9374859123		2.7254159517		1.4129256976		0.9079886892		1.4096445929		100
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Lesy spolu v ha

		

		Vekový stupeň		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Výmera (ha)		130110.931		167669.95		144221.31		135539.03		137623.41		195729.39		203836.29		189420.36		191036.78		156579.04		99178.75		60448.73		35287.24		25779.57		47305.84		1919766.621

		normál		160891		160891		160891		160891		160891		160891		160891		160891		160891		160891		154455		107797		53094		6436		0		1930692





Lesy spolu v ha
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Vekový stupeň
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Rozdelenie výmery LP podľa vekových stupňov-všetky lesy spolu (ha)



podľa typu lesa v ha

		Vekový stupeň		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Výmera (ha)		130110.931		167669.95		144221.31		135539.03		137623.41		195729.39		203836.29		189420.36		191036.78		156579.04		99178.75		60448.73		35287.24		25779.57		47305.84		1919766.621

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

				6.7774347974		8.7338715116		7.5124397113		7.0601826554		7.1687573112		10.1954783388		10.6177640433		9.8668430802		9.9510418564		8.1561497261		5.166187854		3.1487540901		1.8381005073		1.3428491629		2.4641453541		100

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		% výmery		6.7774347974		8.7338715116		7.5124397113		7.0601826554		7.1687573112		10.1954783388		10.6177640433		9.8668430802		9.9510418564		8.1561497261		5.166187854		3.1487540901		1.8381005073		1.3428491629		2.4641453541		0.8333333333		8.3333333333

		normál		8.3		8.3		8.3		8.3		8.3		8.3		8.3		8.3		8.3		8.3		8.0		5.6		2.8		0.3		0		100





podľa typu lesa v ha

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



% výmery

Vekový stupeň

% výmery

Rozdelenie výmery LP podľa vekových stupňov - všetky lesy spolu (%)



Podľa typu lesa v %
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% výmery

normál

Vekový stupeň

% výmery

Rozdelenie výmery LP podľa vekových stupňov - všetky lesy spolu (%)



Podľa kateg.lesa v ha

		

		Listnaté		42372.72		41771.56		41987.55		47941.44		65438.33		107276.96		106387.55		92823.2		86733.64		66594.71		45307.31		27017.13		15417.36		10381.7		17322.25		814773.41

		Prevažne listnate		11739.22		20805.6		16070.15		13013.68		9970.6		11275.26		10195.86		9398.64		9982.82		9162.49		6527.06		4403.69		2631.12		1888.82		2726.17		139791.18

		SPOLU		54111.94		62577.16		58057.7		60955.12		75408.93		118552.22		116583.41		102221.84		96716.46		75757.2		51834.37		31420.82		18048.48		12270.52		20048.42		954564.59

		Ihličnaté		19836.05		29620.23		33097.77		36057.59		35498.07		43270.76		52399.4		53085.68		57415.98		46101.41		25601.41		15535.92		9970.96		8348.67		17596.01		483435.91

		Prevažne ihličnaté		12543.41		15630.78		12686.06		10409.93		7197.54		9321.18		8939.24		9439.51		10027.14		9650.63		5809.43		3254.55		1624.73		1324.9		2350.88		120209.91

		SPOLU		32379.46		45251.01		45783.83		46467.52		42695.61		52591.94		61338.64		62525.19		67443.12		55752.04		31410.84		18790.47		11595.69		9673.57		19946.89		603645.82

		Zmiešané		43619.54		59841.78		40379.75		28116.36		19518.91		24585.28		25914.23		24673.39		26877.23		25069.78		15933.54		10237.51		5643.07		3835.52		7310.5		361556.39

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Ihličnatý		32379		45251		45784		46468		42696		52592		61339		62525		67443		55752		31411		18790		11596		9674		19947		603645.82		5030.3818333333		50303.8183333333

		Listnatý		54112		62577		58058		60955		75409		118552		116583		102222		96716		75757		51834		31421		18048		12271		20048		954564.59		7954.7049166667		79547.0491666667

		Zmiešaný		43620		59842		40380		28116		19519		24585		25914		24673		26877		25070		15934		10238		5643		3836		7311		361556.39		3012.9699166667		30129.6991666667

		I - normál		50304		50304		50304		50304		50304		50304		50304		50304		50304		50304		48292		33704		16600		2012		0

		L - normál		79547		79547		79547		79547		79547		79547		79547		79547		79547		79547		76365		53297		26251		3182		0

		Z - normál		30130		30130		30130		30130		30130		30130		30130		30130		30130		30130		28925		20187		9943		1205		0





Podľa kateg.lesa v ha

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Ihličnatý

Listnatý

Zmiešaný

Vekový stupeň

Výmera (ha)



Podľa kateg.lesa v %

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0



&A

Page &P

Ihličnatý
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L - normál

Z - normál

Vekový stupeň

Výmera (ha)

Rozdelenie výmery LP podľa vekových stupňov - podľa typu lesa (ha)



Lesy spolu + SR-faws v ha
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Ihličnatý

Listnatý

Zmiešaný

Vekový stupeň

Výmera (ha)



Lesy spolu + SR-faws v %

		Ihličnatý		32379		45251		45784		46468		42696		52592		61339		62525		67443		55752		31411		18790		11596		9674		19947		603646

		Listnatý		54112		62577		58058		60955		75409		118552		116583		102222		96716		75757		51834		31421		18048		12271		20048		954565

		Zmiešaný		43620		59842		40380		28116		19519		24585		25914		24673		26877		25070		15934		10238		5643		3836		7311		361556

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Ihličnatý		5		7		8		8		7		9		10		10		11		9		5		3		2		2		3		100

		Listnatý		6		7		6		6		8		12		12		11		10		8		5		3		2		1		2		100

		Zmiešaný		12		17		11		8		5		7		7		7		7		7		4		3		2		1		2		100

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Ihličnatý		5		7		8		8		7		9		10		10		11		9		5		3		2		2		3		100		0.8333333333		8.3333333333

		Listnatý		6		7		6		6		8		12		12		11		10		8		5		3		2		1		2		100		0.8333333333		8.3333333333

		Zmiešaný		12		17		11		8		5		7		7		7		7		7		4		3		2		1		2		100

		normál		8		8		8		8		8		8		8		8		8		8		8		6		3		0		0		100





Lesy spolu + SR-faws v %
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kateg.lesa + SR-faws v ha
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Ihličnatý

Listnatý

Zmiešaný

normál

Vekový stupeň

% výmery

Rozdelenie výmery LP podľa vekových stupňov - podľa typu lesa (%)



kateg.lesa + SR-faws v %

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		94816.06		126710.79		104325.9		92990.43		97526.62		143933.43		145741.82		134027.12		130124.27		102572.27		58675.8		28614.35		12727.21		6877.85		5775.48		1285439.4		10711.995		107119.95

		Ochranné		7488.56		13450.41		17571.31		21046.6		18160.35		22472.24		26185.14		26172.12		29875.81		28534.7		23301.79		20898.38		17298.31		16373.63		37151.02		325980.37		2716.5030833333		27165.0308333333

		Os.určenia		27806.29		27508.76		22324.1		21502.02		21936.42		29323.72		31909.3		29221.1		31036.7		25472.1		17201.19		10936.06		5261.7		2528.06		4379.31		308346.83		2569.5569166667		25695.5691666667

		H - normál		107119.95		107119.95		107119.95		107119.95		107119.95		107119.95		107119.95		107119.95		107119.95		107119.95		102835.152		71770.3665		35349.5835		4284.798		0		1285439.4

		O - normál		27165.031		27165.031		27165.031		27165.031		27165.031		27165.031		27165.031		27165.031		27165.031		27165.031		26078.4296		18200.5706583333		8964.460175		1086.6012333333		0		325980.371666667

		U - normál		25695.569		25695.569		25695.569		25695.569		25695.569		25695.569		25695.569		25695.569		25695.569		25695.569		24667.7464		17216.0313416667		8479.537825		1027.8227666667		0		308346.828333333
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Rozdelenie výmery LP podľa vekových stupňov - podľa kategórií lesa (ha)



				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		94816.06		126710.79		104325.9		92990.43		97526.62		143933.43		145741.82		134027.12		130124.27		102572.27		58675.8		28614.35		12727.21		6877.85		5775.48		1285439.4

		Ochranné		7488.56		13450.41		17571.31		21046.6		18160.35		22472.24		26185.14		26172.12		29875.81		28534.7		23301.79		20898.38		17298.31		16373.63		37151.02		325980.37

		Os.určenia		27806.29		27508.76		22324.1		21502.02		21936.42		29323.72		31909.3		29221.1		31036.7		25472.1		17201.19		10936.06		5261.7		2528.06		4379.31		308346.83

																																		1919766.6

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		7		10		8		7		8		11		11		10		10		8		5		2		1		1		0		100

		Ochranné		2		4		5		6		6		7		8		8		9		9		7		6		5		5		11		100

		Os.určenia		9		9		7		7		7		10		10		9		10		8		6		4		2		1		1		100

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		7		10		8		7		8		11		11		10		10		8		5		2		1		1		0		100		0.8333333333		8.3333333333

		Ochranné		2		4		5		6		6		7		8		8		9		9		7		6		5		5		11		100

		Os.určenia		9		9		7		7		7		10		10		9		10		8		6		4		2		1		1		100

		normál		8		8		8		8		8		8		8		8		8		8		8		6		3		0		0
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Rozdelenie výmery LP podľa vekových stupňov - podľa kategórií lesa (%)



				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Lesy spolu		130110.931		167669.95		144221.31		135539.03		137623.41		195729.39		203836.29		189420.36		191036.78		156579.04		99178.75		60448.73		35287.24		25779.57		47305.84		1919766.621		15998.055175		159980.55175

		SR-faws		125885.06		159562.21		134594.11		124929.17		127767.37		184029.38		190474.26		175764.7		174540.32		140663.56		85714.79		47313.24		24528.4		15762.69		24471.44		1736000.7		14466.6725		144666.725

		L.sp. - normál		159980.55		159980.55		159980.55		159980.55		159980.55		159980.55		159980.55		159980.55		159980.55		159980.55		153581.32968		107186.9696725		52793.5820775		6399.22207		0

		faws - normál		144666.73		144666.73		144666.73		144666.73		144666.73		144666.73		144666.73		144666.73		144666.73		144666.73		138880.056		96926.70575		47740.01925		5786.669		0
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Porovnanie výmery LP podľa vekových stupňov (ha)



				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Lesy spolu		130110.931		167669.95		144221.31		135539.03		137623.41		195729.39		203836.29		189420.36		191036.78		156579.04		99178.75		60448.73		35287.24		25779.57		47305.84		1919766.621

		SR-faws		125885.06		159562.21		134594.11		124929.17		127767.37		184029.38		190474.26		175764.7		174540.32		140663.56		85714.79		47313.24		24528.4		15762.69		24471.44		1736000.7

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Lesy spolu		6.7774347974		8.7338715116		7.5124397113		7.0601826554		7.1687573112		10.1954783388		10.6177640433		9.8668430802		9.9510418564		8.1561497261		5.166187854		3.1487540901		1.8381005073		1.3428491629		2.4641453541		100

		SR-faws		7.2514406244		9.1913678376		7.7531138092		7.1963778586		7.3598685761		10.6007664628		10.9720151611		10.1246906179		10.0541618445		8.1027363641		4.9374859123		2.7254159517		1.4129256976		0.9079886892		1.4096445929		100
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				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		94816.06		126710.79		104325.9		92990.43		97526.62		143933.43		145741.82		134027.12		130124.27		102572.27		58675.8		28614.35		12727.21		6877.85		5775.48		1285439.4		10711.995		107119.95

		Ochranné		7488.56		13450.41		17571.31		21046.6		18160.35		22472.24		26185.14		26172.12		29875.81		28534.7		23301.79		20898.38		17298.31		16373.63		37151.02		325980.37		2716.5030833333		27165.0308333333

		Os.určenia		27806.29		27508.76		22324.1		21502.02		21936.42		29323.72		31909.3		29221.1		31036.7		25472.1		17201.19		10936.06		5261.7		2528.06		4379.31		308346.83		2569.5569166667		25695.5691666667

		SR-faws		125885.06		159562.21		134594.11		124929.17		127767.37		184029.38		190474.26		175764.7		174540.32		140663.56		85714.79		47313.24		24528.4		15762.69		24471.44		1736000.7		14466.6725		144666.725

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		94816.06		126710.79		104325.9		92990.43		97526.62		143933.43		145741.82		134027.12		130124.27		102572.27		58675.8		28614.35		12727.21		6877.85		5775.48

		Ochranné		7488.56		13450.41		17571.31		21046.6		18160.35		22472.24		26185.14		26172.12		29875.81		28534.7		23301.79		20898.38		17298.31		16373.63		37151.02

		Os.určenia		27806.29		27508.76		22324.1		21502.02		21936.42		29323.72		31909.3		29221.1		31036.7		25472.1		17201.19		10936.06		5261.7		2528.06		4379.31

		SR-faws		125885.06		159562.21		134594.11		124929.17		127767.37		184029.38		190474.26		175764.7		174540.32		140663.56		85714.79		47313.24		24528.4		15762.69		24471.44

		SR-faws-normál		144666.725		144666.725		144666.725		144666.725		144666.725		144666.725		144666.725		144666.725		144666.725		144666.725		138880.056		96926.70575		47740.01925		5786.669		0
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SR-faws-normál



				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		94816.06		126710.79		104325.9		92990.43		97526.62		143933.43		145741.82		134027.12		130124.27		102572.27		58675.8		28614.35		12727.21		6877.85		5775.48		1285439.4

		Ochranné		7488.56		13450.41		17571.31		21046.6		18160.35		22472.24		26185.14		26172.12		29875.81		28534.7		23301.79		20898.38		17298.31		16373.63		37151.02		325980.37

		Os.určenia		27806.29		27508.76		22324.1		21502.02		21936.42		29323.72		31909.3		29221.1		31036.7		25472.1		17201.19		10936.06		5261.7		2528.06		4379.31		308346.83

		SR-faws		125885.06		159562.21		134594.11		124929.17		127767.37		184029.38		190474.26		175764.7		174540.32		140663.56		85714.79		47313.24		24528.4		15762.69		24471.44		1736000.7

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		7.3761594673		9.8573911769		8.1159718615		7.2341356582		7.5870258839		11.1972162982		11.3378989317		10.4265607542		10.1229408403		7.9795492499		4.5646492553		2.2260364822		0.9901057957		0.5350582844		0.4493000604		100

		Ochranné		2.2972426223		4.1261410925		5.3902969679		6.4564010403		5.5709949651		6.893740258		8.0327352227		8.0287411171		9.1649107583		8.7535025499		7.1482187716		6.4109320448		5.3065495938		5.0228883414		11.3967046543		100

		Os.určenia		9.0178614776		8.9213694851		7.2399317353		6.973322865		7.1142031848		9.5099793956		10.3485091771		9.4766986902		10.0655161592		8.2608600192		5.5785201359		3.5466750218		1.7064226021		0.819875463		1.420254588		100

		SR-faws		7.2514406244		9.1913678376		7.7531138092		7.1963778586		7.3598685761		10.6007664628		10.9720151611		10.1246906179		10.0541618445		8.1027363641		4.9374859123		2.7254159517		1.4129256976		0.9079886892		1.4096445929		100
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Hárok1

		

				1990		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004								1990		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		tržby a výnosy - štátne organizácie LH spolu				4535		4691		5118		5441		6185		5187		5256		6504		6670		6809		6424		7423						štátna podpora na lesnícku činnosť - štátne organizácie LH spolu		1007		380		414		358		476		266		388		327		362		246		273		92		16

		tržby a výnosy - neštátny sektor				1288		2140		2376		2762		3101		2945		3320		3178		3365		3448		4131		4061						štátna podpora na lesnícku činnosť - neštátny sektor				111		92		71		108		116		112		125		145		150		109		129		11

		tržby a výnosy - LH SR spolu		4531		5823		6831		7494		8203		9286		8762		9576		9682		10030		10257		10555		11484						štátna podpora na lesnícku činnosť - LH SR spolu		1007		491		506		429		584		382		500		452		507		396		383		221		27

		hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - štátne organizácie LH spolu		205		61		54		25		25		-223		5		-70		2		14		6		-609		491						hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - štátne organizácie LH spolu		205		61		54		25		25		-223		5		-70		2		14		6		-609		491

		hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - neštátny sektor				30		56		50		99		368		25		37		183		393		273		336		361						hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - neštátny sektor				30		56		50		99		368		25		37		183		393		273		336		361

		hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - LH SR spolu		205		90		110		75		124		145		30		-33		185		407		279		-273		852						hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - LH SR spolu		205		90		110		75		124		145		30		-33		185		407		279		-273		852





Hárok1

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0



&A

Page &P

tržby a výnosy - štátne organizácie LH spolu

tržby a výnosy - neštátny sektor

tržby a výnosy - LH SR spolu

hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - štátne organizácie LH spolu

hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - neštátny sektor

hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - LH SR spolu

Roky

mil.Sk

mil.Sk

Vývoj tržieb a výnosov a hospodárskeho výsledku v Štátnych organizáciách LH spolu, Neštátnom sektore a Lesnom hospodárstve SR za roky 1990 - 2004

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Hárok2

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0



&A

Page &P

štátna podpora na lesnícku činnosť - štátne organizácie LH spolu

štátna podpora na lesnícku činnosť - neštátny sektor

štátna podpora na lesnícku činnosť - LH SR spolu

hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - štátne organizácie LH spolu

hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - neštátny sektor

hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - LH SR spolu

mil.Sk

Vývoja podpory na lesnícku činnosť (ostatnej a na investície) a hospodárskeho výsledku v štátnych organizáciách LH spolu, neštátnom sektore a lesnom hospodárstve SR za roky 1990 - 2004

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Hárok3

		





		






_1179035484.xls
Graf17

		1		1		1

		2		2		2

		3		3		3

		4		4		4

		5		5		5

		6		6		6

		7		7		7

		8		8		8

		9		9		9

		10		10		10

		11		11		11

		12		12		12

		13		13		13

		14		14		14

		15+		15+		15+



Hospodárske

Ochranné

Os.určenia

Vekový stupeň

Výmera (ha)

94816.06

7488.56

27806.29

126710.79

13450.41

27508.76

104325.9

17571.31

22324.1

92990.43

21046.6

21502.02

97526.62

18160.35

21936.42

143933.43

22472.24

29323.72

145741.82

26185.14

31909.3

134027.12

26172.12

29221.1

130124.27

29875.81

31036.7

102572.27

28534.7

25472.1

58675.8

23301.79

17201.19

28614.35

20898.38

10936.06

12727.21

17298.31

5261.7

6877.85

16373.63

2528.06

5775.48

37151.02

4379.31



Lesy spolu v ha

		

		Vekový stupeň		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Výmera (ha)		130110.931		167669.95		144221.31		135539.03		137623.41		195729.39		203836.29		189420.36		191036.78		156579.04		99178.75		60448.73		35287.24		25779.57		47305.84		1919766.621

		normál		160891		160891		160891		160891		160891		160891		160891		160891		160891		160891		154455		107797		53094		6436		0		1930692
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Výmera (ha)

Vekový stupeň

Výmera (ha)

Rozdelenie výmery LP podľa vekových stupňov-všetky lesy spolu (ha)



podľa typu lesa v ha

		Vekový stupeň		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Výmera (ha)		130110.931		167669.95		144221.31		135539.03		137623.41		195729.39		203836.29		189420.36		191036.78		156579.04		99178.75		60448.73		35287.24		25779.57		47305.84		1919766.621

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

				6.7774347974		8.7338715116		7.5124397113		7.0601826554		7.1687573112		10.1954783388		10.6177640433		9.8668430802		9.9510418564		8.1561497261		5.166187854		3.1487540901		1.8381005073		1.3428491629		2.4641453541		100

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		% výmery		6.7774347974		8.7338715116		7.5124397113		7.0601826554		7.1687573112		10.1954783388		10.6177640433		9.8668430802		9.9510418564		8.1561497261		5.166187854		3.1487540901		1.8381005073		1.3428491629		2.4641453541		0.8333333333		8.3333333333

		normál		8.3		8.3		8.3		8.3		8.3		8.3		8.3		8.3		8.3		8.3		8.0		5.6		2.8		0.3		0		100





podľa typu lesa v ha

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



% výmery

Vekový stupeň

% výmery

Rozdelenie výmery LP podľa vekových stupňov - všetky lesy spolu (%)



Podľa typu lesa v %
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% výmery

normál

Vekový stupeň

% výmery

Rozdelenie výmery LP podľa vekových stupňov - všetky lesy spolu (%)



Podľa kateg.lesa v ha

		

		Listnaté		42372.72		41771.56		41987.55		47941.44		65438.33		107276.96		106387.55		92823.2		86733.64		66594.71		45307.31		27017.13		15417.36		10381.7		17322.25		814773.41

		Prevažne listnate		11739.22		20805.6		16070.15		13013.68		9970.6		11275.26		10195.86		9398.64		9982.82		9162.49		6527.06		4403.69		2631.12		1888.82		2726.17		139791.18

		SPOLU		54111.94		62577.16		58057.7		60955.12		75408.93		118552.22		116583.41		102221.84		96716.46		75757.2		51834.37		31420.82		18048.48		12270.52		20048.42		954564.59

		Ihličnaté		19836.05		29620.23		33097.77		36057.59		35498.07		43270.76		52399.4		53085.68		57415.98		46101.41		25601.41		15535.92		9970.96		8348.67		17596.01		483435.91

		Prevažne ihličnaté		12543.41		15630.78		12686.06		10409.93		7197.54		9321.18		8939.24		9439.51		10027.14		9650.63		5809.43		3254.55		1624.73		1324.9		2350.88		120209.91

		SPOLU		32379.46		45251.01		45783.83		46467.52		42695.61		52591.94		61338.64		62525.19		67443.12		55752.04		31410.84		18790.47		11595.69		9673.57		19946.89		603645.82

		Zmiešané		43619.54		59841.78		40379.75		28116.36		19518.91		24585.28		25914.23		24673.39		26877.23		25069.78		15933.54		10237.51		5643.07		3835.52		7310.5		361556.39

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Ihličnatý		32379		45251		45784		46468		42696		52592		61339		62525		67443		55752		31411		18790		11596		9674		19947		603645.82		5030.3818333333		50303.8183333333

		Listnatý		54112		62577		58058		60955		75409		118552		116583		102222		96716		75757		51834		31421		18048		12271		20048		954564.59		7954.7049166667		79547.0491666667

		Zmiešaný		43620		59842		40380		28116		19519		24585		25914		24673		26877		25070		15934		10238		5643		3836		7311		361556.39		3012.9699166667		30129.6991666667

		I - normál		50304		50304		50304		50304		50304		50304		50304		50304		50304		50304		48292		33704		16600		2012		0

		L - normál		79547		79547		79547		79547		79547		79547		79547		79547		79547		79547		76365		53297		26251		3182		0

		Z - normál		30130		30130		30130		30130		30130		30130		30130		30130		30130		30130		28925		20187		9943		1205		0
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Ihličnatý

Listnatý

Zmiešaný

I - normál

L - normál

Z - normál

Vekový stupeň

Výmera (ha)

Rozdelenie výmery LP podľa vekových stupňov - podľa typu lesa (ha)



Lesy spolu + SR-faws v ha
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Ihličnatý

Listnatý

Zmiešaný

Vekový stupeň

Výmera (ha)



Lesy spolu + SR-faws v %

		Ihličnatý		32379		45251		45784		46468		42696		52592		61339		62525		67443		55752		31411		18790		11596		9674		19947		603646

		Listnatý		54112		62577		58058		60955		75409		118552		116583		102222		96716		75757		51834		31421		18048		12271		20048		954565

		Zmiešaný		43620		59842		40380		28116		19519		24585		25914		24673		26877		25070		15934		10238		5643		3836		7311		361556

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Ihličnatý		5		7		8		8		7		9		10		10		11		9		5		3		2		2		3		100

		Listnatý		6		7		6		6		8		12		12		11		10		8		5		3		2		1		2		100

		Zmiešaný		12		17		11		8		5		7		7		7		7		7		4		3		2		1		2		100

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Ihličnatý		5		7		8		8		7		9		10		10		11		9		5		3		2		2		3		100		0.8333333333		8.3333333333

		Listnatý		6		7		6		6		8		12		12		11		10		8		5		3		2		1		2		100		0.8333333333		8.3333333333

		Zmiešaný		12		17		11		8		5		7		7		7		7		7		4		3		2		1		2		100

		normál		8		8		8		8		8		8		8		8		8		8		8		6		3		0		0		100
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Ihličnatý

Listnatý

Zmiešaný

normál

Vekový stupeň

% výmery

Rozdelenie výmery LP podľa vekových stupňov - podľa typu lesa (%)



kateg.lesa + SR-faws v %

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		94816.06		126710.79		104325.9		92990.43		97526.62		143933.43		145741.82		134027.12		130124.27		102572.27		58675.8		28614.35		12727.21		6877.85		5775.48		1285439.4		10711.995		107119.95

		Ochranné		7488.56		13450.41		17571.31		21046.6		18160.35		22472.24		26185.14		26172.12		29875.81		28534.7		23301.79		20898.38		17298.31		16373.63		37151.02		325980.37		2716.5030833333		27165.0308333333

		Os.určenia		27806.29		27508.76		22324.1		21502.02		21936.42		29323.72		31909.3		29221.1		31036.7		25472.1		17201.19		10936.06		5261.7		2528.06		4379.31		308346.83		2569.5569166667		25695.5691666667

		H - normál		107119.95		107119.95		107119.95		107119.95		107119.95		107119.95		107119.95		107119.95		107119.95		107119.95		102835.152		71770.3665		35349.5835		4284.798		0		1285439.4

		O - normál		27165.031		27165.031		27165.031		27165.031		27165.031		27165.031		27165.031		27165.031		27165.031		27165.031		26078.4296		18200.5706583333		8964.460175		1086.6012333333		0		325980.371666667

		U - normál		25695.569		25695.569		25695.569		25695.569		25695.569		25695.569		25695.569		25695.569		25695.569		25695.569		24667.7464		17216.0313416667		8479.537825		1027.8227666667		0		308346.828333333
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Hospodárske

Ochranné

Os.určenia

H - normál

U - normál

Vekový stupeň

Výmera (ha)

Rozdelenie výmery LP podľa vekových stupňov - podľa kategórií lesa (ha)



				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		94816.06		126710.79		104325.9		92990.43		97526.62		143933.43		145741.82		134027.12		130124.27		102572.27		58675.8		28614.35		12727.21		6877.85		5775.48		1285439.4

		Ochranné		7488.56		13450.41		17571.31		21046.6		18160.35		22472.24		26185.14		26172.12		29875.81		28534.7		23301.79		20898.38		17298.31		16373.63		37151.02		325980.37

		Os.určenia		27806.29		27508.76		22324.1		21502.02		21936.42		29323.72		31909.3		29221.1		31036.7		25472.1		17201.19		10936.06		5261.7		2528.06		4379.31		308346.83

																																		1919766.6

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		7		10		8		7		8		11		11		10		10		8		5		2		1		1		0		100

		Ochranné		2		4		5		6		6		7		8		8		9		9		7		6		5		5		11		100

		Os.určenia		9		9		7		7		7		10		10		9		10		8		6		4		2		1		1		100

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		7		10		8		7		8		11		11		10		10		8		5		2		1		1		0		100		0.8333333333		8.3333333333

		Ochranné		2		4		5		6		6		7		8		8		9		9		7		6		5		5		11		100

		Os.určenia		9		9		7		7		7		10		10		9		10		8		6		4		2		1		1		100

		normál		8		8		8		8		8		8		8		8		8		8		8		6		3		0		0
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Rozdelenie výmery LP podľa vekových stupňov - podľa kategórií lesa (%)
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Hospodárske

Ochranné

Os.určenia

normál

Vekový stupeň

% výmery

Rozdelenie výmery LP podľa vekových stupňov - podľa kategórií lesa (%)



				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Lesy spolu		130110.931		167669.95		144221.31		135539.03		137623.41		195729.39		203836.29		189420.36		191036.78		156579.04		99178.75		60448.73		35287.24		25779.57		47305.84		1919766.621		15998.055175		159980.55175

		SR-faws		125885.06		159562.21		134594.11		124929.17		127767.37		184029.38		190474.26		175764.7		174540.32		140663.56		85714.79		47313.24		24528.4		15762.69		24471.44		1736000.7		14466.6725		144666.725

		L.sp. - normál		159980.55		159980.55		159980.55		159980.55		159980.55		159980.55		159980.55		159980.55		159980.55		159980.55		153581.32968		107186.9696725		52793.5820775		6399.22207		0

		faws - normál		144666.73		144666.73		144666.73		144666.73		144666.73		144666.73		144666.73		144666.73		144666.73		144666.73		138880.056		96926.70575		47740.01925		5786.669		0
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Lesy spolu

SR-faws

L.sp. - normál

faws - normál

Vekový stupeň

Výmera (ha)

Porovnanie výmery LP podľa vekových stupňov (ha)



				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Lesy spolu		130110.931		167669.95		144221.31		135539.03		137623.41		195729.39		203836.29		189420.36		191036.78		156579.04		99178.75		60448.73		35287.24		25779.57		47305.84		1919766.621

		SR-faws		125885.06		159562.21		134594.11		124929.17		127767.37		184029.38		190474.26		175764.7		174540.32		140663.56		85714.79		47313.24		24528.4		15762.69		24471.44		1736000.7

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Lesy spolu		6.7774347974		8.7338715116		7.5124397113		7.0601826554		7.1687573112		10.1954783388		10.6177640433		9.8668430802		9.9510418564		8.1561497261		5.166187854		3.1487540901		1.8381005073		1.3428491629		2.4641453541		100

		SR-faws		7.2514406244		9.1913678376		7.7531138092		7.1963778586		7.3598685761		10.6007664628		10.9720151611		10.1246906179		10.0541618445		8.1027363641		4.9374859123		2.7254159517		1.4129256976		0.9079886892		1.4096445929		100
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% výmery

Porovnanie výmery LP podľa vekových stupňov (%)



				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		94816.06		126710.79		104325.9		92990.43		97526.62		143933.43		145741.82		134027.12		130124.27		102572.27		58675.8		28614.35		12727.21		6877.85		5775.48		1285439.4		10711.995		107119.95

		Ochranné		7488.56		13450.41		17571.31		21046.6		18160.35		22472.24		26185.14		26172.12		29875.81		28534.7		23301.79		20898.38		17298.31		16373.63		37151.02		325980.37		2716.5030833333		27165.0308333333

		Os.určenia		27806.29		27508.76		22324.1		21502.02		21936.42		29323.72		31909.3		29221.1		31036.7		25472.1		17201.19		10936.06		5261.7		2528.06		4379.31		308346.83		2569.5569166667		25695.5691666667

		SR-faws		125885.06		159562.21		134594.11		124929.17		127767.37		184029.38		190474.26		175764.7		174540.32		140663.56		85714.79		47313.24		24528.4		15762.69		24471.44		1736000.7		14466.6725		144666.725

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		94816.06		126710.79		104325.9		92990.43		97526.62		143933.43		145741.82		134027.12		130124.27		102572.27		58675.8		28614.35		12727.21		6877.85		5775.48

		Ochranné		7488.56		13450.41		17571.31		21046.6		18160.35		22472.24		26185.14		26172.12		29875.81		28534.7		23301.79		20898.38		17298.31		16373.63		37151.02

		Os.určenia		27806.29		27508.76		22324.1		21502.02		21936.42		29323.72		31909.3		29221.1		31036.7		25472.1		17201.19		10936.06		5261.7		2528.06		4379.31

		SR-faws		125885.06		159562.21		134594.11		124929.17		127767.37		184029.38		190474.26		175764.7		174540.32		140663.56		85714.79		47313.24		24528.4		15762.69		24471.44

		SR-faws-normál		144666.725		144666.725		144666.725		144666.725		144666.725		144666.725		144666.725		144666.725		144666.725		144666.725		138880.056		96926.70575		47740.01925		5786.669		0
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Hospodárske

Ochranné

Os.určenia

SR-faws

SR-faws-normál



				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		94816.06		126710.79		104325.9		92990.43		97526.62		143933.43		145741.82		134027.12		130124.27		102572.27		58675.8		28614.35		12727.21		6877.85		5775.48		1285439.4

		Ochranné		7488.56		13450.41		17571.31		21046.6		18160.35		22472.24		26185.14		26172.12		29875.81		28534.7		23301.79		20898.38		17298.31		16373.63		37151.02		325980.37

		Os.určenia		27806.29		27508.76		22324.1		21502.02		21936.42		29323.72		31909.3		29221.1		31036.7		25472.1		17201.19		10936.06		5261.7		2528.06		4379.31		308346.83

		SR-faws		125885.06		159562.21		134594.11		124929.17		127767.37		184029.38		190474.26		175764.7		174540.32		140663.56		85714.79		47313.24		24528.4		15762.69		24471.44		1736000.7

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		Hospodárske		7.3761594673		9.8573911769		8.1159718615		7.2341356582		7.5870258839		11.1972162982		11.3378989317		10.4265607542		10.1229408403		7.9795492499		4.5646492553		2.2260364822		0.9901057957		0.5350582844		0.4493000604		100

		Ochranné		2.2972426223		4.1261410925		5.3902969679		6.4564010403		5.5709949651		6.893740258		8.0327352227		8.0287411171		9.1649107583		8.7535025499		7.1482187716		6.4109320448		5.3065495938		5.0228883414		11.3967046543		100

		Os.určenia		9.0178614776		8.9213694851		7.2399317353		6.973322865		7.1142031848		9.5099793956		10.3485091771		9.4766986902		10.0655161592		8.2608600192		5.5785201359		3.5466750218		1.7064226021		0.819875463		1.420254588		100

		SR-faws		7.2514406244		9.1913678376		7.7531138092		7.1963778586		7.3598685761		10.6007664628		10.9720151611		10.1246906179		10.0541618445		8.1027363641		4.9374859123		2.7254159517		1.4129256976		0.9079886892		1.4096445929		100
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tržby a výnosy - štátne organizácie LH spolu

tržby a výnosy - neštátny sektor

tržby a výnosy - LH SR spolu

hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - štátne organizácie LH spolu

hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - neštátny sektor

hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - LH SR spolu

Roky

mil.Sk

mil.Sk

Vývoj tržieb a výnosov a hospodárskeho výsledku v štátnych organizáciách LH spolu, neštátnom sektore a lesnom hospodárstve SR za roky 1990 - 2004
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Hárok1

		

				1990		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004								1990		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		tržby a výnosy - štátne organizácie LH spolu				4535		4691		5118		5441		6185		5187		5256		6504		6670		6809		6424		7423						Štátna podpora na lesnícku činnosť - Štátne organizácie LH spolu		1007		380		414		358		476		266		388		327		362		246		273		92		16

		tržby a výnosy - neštátny sektor				1288		2140		2376		2762		3101		2945		3320		3178		3365		3448		4131		4061						Štátna podpora na lesnícku činnosť - Neštátny sektor				111		92		71		108		116		112		125		145		150		109		129		11

		tržby a výnosy - LH SR spolu		4531		5823		6831		7494		8203		9286		8762		9576		9682		10030		10257		10555		11484						Štátna podpora na lesnícku činnosť - LH SR spolu		1007		491		506		429		584		382		500		452		507		396		383		221		27

		hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - štátne organizácie LH spolu		205		61		54		25		25		-223		5		-70		2		14		6		-609		491						Hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - Štátne organizácie LH spolu		205		61		54		25		25		-223		5		-70		2		14		6		-609		491

		hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - neštátny sektor				30		56		50		99		368		25		37		183		393		273		336		361						Hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - Neštátny sektor				30		56		50		99		368		25		37		183		393		273		336		361

		hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - LH SR spolu		205		90		110		75		124		145		30		-33		185		407		279		-273		852						Hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - LH SR spolu		205		90		110		75		124		145		30		-33		185		407		279		-273		852
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tržby a výnosy - štátne organizácie LH spolu

tržby a výnosy - neštátny sektor

tržby a výnosy - LH SR spolu

hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - štátne organizácie LH spolu

hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - neštátny sektor

hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - LH SR spolu

Roky

mil.Sk
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Vývoj tržieb a výnosov a hospodárskeho výsledku v Štátnych organizáciách LH spolu, Neštátnom sektore a Lesnom hospodárstve SR za roky 1990 - 2004
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Hárok2
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Štátna podpora na lesnícku činnosť - Štátne organizácie LH spolu

Štátna podpora na lesnícku činnosť - Neštátny sektor

Štátna podpora na lesnícku činnosť - LH SR spolu

Hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - Štátne organizácie LH spolu

Hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - Neštátny sektor

Hospodársky výsledok (zisk +, strata -) - LH SR spolu
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Vývoja Štátnej podpory na lesnícku činnosť (prevádzková bez investičných) a Hospodárskeho výsledku v Štátnych organizáciách LH spolu, Neštátnom sektore a Lesnom hospodárstve SR za roky 1990 - 2004
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